
ANEXOS 

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1347

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1348

https://linksiga.trf2.jus.br


DEMONSTRATIVO Nº 1 

INCISO IV DO §2º DO ART. 10,
DA LEI Nº 8.009, DE 24 DE JULHO DE 2023

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA RECEITA,  
NOS TERMOS DO ART.12 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000 

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1349

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1350

https://linksiga.trf2.jus.br


DEMONSTRATIVO Nº 1 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA RECEITA E PREMISSAS UTILIZADAS 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Para fins da estimativa das receitas orçamentárias para o exercício 2024, foram considerados o 

comportamento mensal da arrecadação nos três últimos exercícios; o comportamento mensal da 

arrecadação no primeiro semestre do exercício corrente; as circunstâncias de ordem conjuntural 

que possam afetar o desempenho de cada fonte de receita; a expectativa para o cenário 

macroeconômico; e as alterações na legislação, incluindo a renúncia de receita decorrente de 

concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza tributária tais como anistias, 

remissões, subsídios, créditos presumidos, concessões, isenções em caráter não geral, alterações 

de alíquota ou modificações de base de cálculo.  

A expectativa para o cenário macroeconômico utilizada no Projeto de Lei Orçamentária para 2024 

está demonstrada no quadro a seguir. Esses parâmetros econômicos estão considerados no 

disposto nos anexos deste projeto de lei, que atualiza os anexos de Metas Fiscais e de Riscos 

Fiscais constantes da Lei Municipal n° 8.009, de 24 de julho de 2023 - Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024. 

EXPECTATIVA PARA O CENÁRIO MACROECONÔMICO 

DESCRIÇÃO  2023 1  2024 1

PIB (% Ano) 2,14% 1,20%

IPCA (% Ano) 5,12% 4,00%

IGP-DI (% Ano) -1,21% 4,00%

IGP-M (% Ano) -1,21% 4,00%

Taxa de Câmbio (US$/R$) Média (Ano) 5,00 5,10

Taxa de Juros (Selic) Média (Ano) 12,25% 9,50%
1 Estimativa para o Pro jeto de Lei Orçamentária para o Exercício  Financeiro  
de 2024.

A Receita Total para o exercício 2024 foi estimada em R$ 45,757 bilhões.  

Sob a ótica das categorias econômicas, foram estimados R$ 43,192 bilhões para as Receitas 

Correntes e R$ 2,564 bilhões para as Receitas de Capital, que correspondem a 94,4% e a 5,6% da 

Receita Total, respectivamente.  

Desse total, R$ 33,932 bilhões correspondem ao Orçamento Fiscal e R$ 11,824 bilhões ao 

Orçamento da Seguridade Social. Sob a ótica das fontes de recursos, foram estimados R$ 37,224 

bilhões de recursos do Tesouro e R$ 8,533 bilhões de recursos de Outras Fontes.  

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1351

https://linksiga.trf2.jus.br


RECURSOS DO TESOURO 

 
Os recursos do Tesouro Municipal, estimados em R$ 37,224 bilhões, compreendem Receitas 

Ordinárias Não Vinculadas, derivadas da arrecadação tributária própria, de transferências de outras 

esferas de governo e demais recursos próprios de natureza não tributária. Também se classificam 

neste item, as receitas de recursos próprios vinculados, inclusive Fundos Municipais, cabendo 

destacar: 

Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria – As Receitas de Impostos, Taxas e 

Contribuições de Melhoria, estimadas em R$ 18,109 bilhões, compreendem os impostos - ISS, 

IPTU, ITBI e IRRF - e as taxas pelo exercício do poder de polícia e pela prestação de serviços 

públicos de competência do Município, incluindo suas respectivas multas e juros de mora, multas e 

juros de mora da dívida ativa; e dívida ativa dos respectivos tributos.  

Foram estimados R$ 8,835 bilhões para o ISS; R$ 5,140 bilhões para o IPTU; R$ 1,321 bilhão para 

o ITBI; R$ 1,884 bilhão para o IRRF; R$ 717,0 milhões para a Taxa de Coleta Domiciliar de Lixo; e 

R$ 211,2 milhões para as demais taxas. 

Receitas de Contribuições – Essas receitas, estimadas pela área tributária em R$ 418,1 milhões, 

referem-se à Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública – COSIP instituída pela Lei Nº 

5.132 de 17 de dezembro de 2009. 

Receitas Patrimoniais – As Receitas Patrimoniais dos recursos do Tesouro estão estimadas em 

R$ 2,382 bilhões. Deste montante, R$ 501,6 milhões referem-se a receitas de valores mobiliários, 

tomando por base o fluxo de caixa projetado e a taxa média de juros para o exercício de 2024. O 

restante das receitas patrimoniais, estimado em R$ 1,880 bilhão, refere-se a receitas de 

concessões e permissões, foros, laudêmios, permissões de uso, remuneração provisória de 

ocupação, entre outras. Neste grupo, incluem-se, extraordinariamente em 2024, o montante de 

R$ 1,696 bilhão referente à parcela da outorga da Cedae. 

Receitas de Serviços – Esta categoria de receita foi estimada em R$ 72,3 milhões e compreende, 

em sua maior parte, as receitas provenientes de serviços administrativos – Administração Direta 

(R$ 29,693 milhões); de serviços de remoção e estadia de veículos – FEOP (R$ 15,015 milhões);                 

e de inscrição em concursos (R$  12,936 milhões). 

Transferências Correntes – As Transferências Correntes foram estimadas em R$ 13,129 bilhões e 

compreendem as transferências para o Município provenientes do Estado e da União de natureza 

constitucional e voluntária e os convênios firmados com o Poder Público e a iniciativa privada. 

Dentre as Transferências Correntes, destacam-se: 

 FUNDEB – Compreendem os recursos do, estimados em R$ 4,072 bilhões, resultando da 

receita prevista para as transferências dos impostos que compõem a sua base. 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1352

https://linksiga.trf2.jus.br


 Cota-Parte do ICMS líquido da parcela que compõe o FUNDEB – Transferência

constitucional estimada em R$ 2,561 bilhões.

 Receitas do Sistema Único de Saúde – Estimadas em R$ 3,508 bilhões, englobam,

principalmente, a previsão para os repasses do Piso de Atenção Básica, de Atenção de

Média e Alta Complexidade; Vigilância em Saúde e Sanitária e da Assistência Farmacêutica.

 Cota-Parte do IPVA líquido da parcela que compõe o FUNDEB – Transferência

constitucional, estimada em R$ 999,8 milhões.

 Royalties do Petróleo – Estimados em R$ 837,5 milhões.

 Salário Educação – Contribuição social, transferida através do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE), estimada em R$ 303,4 milhões.

 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios líquido da parcela que compõe o

FUNDEB – Transferência constitucional, estimada em R$ 584,0 milhões.

Outras Receitas Correntes – Estimadas em R$ 550,4 milhões, são provenientes principalmente de 

multas, indenizações e restituições, além de receitas diversas. 

Operações de Crédito – Estimadas em R$ 2,005 bilhões, referem-se a financiamentos para 

programas de investimento em andamento e a contratar, em áreas como urbanização, habitação e 

saneamento, entre outras. 

Alienação de Bens – Compreende o ingresso proveniente da alienação de componentes do ativo 

permanente. Foram previstos R$ 62,3 milhões. 

Transferências de Capital – Totalizando R$ 497,4 milhões, são recursos oriundos principalmente de 

Transferências de Convênios, destacando os convênios assinados ou a assinar com a União, que 

somam R$ 334,8 milhões.  

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

Correspondem aos recursos diretamente arrecadados pelas autarquias, fundações, empresas 

públicas e sociedades de economia mista, estimados em R$ 8,533 bilhões. 

Receitas de Contribuições – Essas receitas, estimadas em R$ 5,939 bilhões, são provenientes das 

contribuições dos servidores para o custeio do seu sistema próprio de previdência R$ 1,164 bilhão, 

além da contribuição patronal R$ 2,132 bilhões, da contribuição suplementar R$ 2,346 bilhões e 

dos recursos aportados pelo Tesouro Municipal e pelos servidores para formação do Fundo de 

Assistência à Saúde do Servidor, no montante de R$ 296,4 milhões. 

Receita Patrimonial – As receitas patrimoniais estão estimadas em R$ 128,2 milhões, onde se 

destacam receitas do FUNPREVI provenientes de alugueis no montante de R$ 64,7 milhões; e 

R$ 15,2 milhões relativos a juros de financiamento imobiliário. 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1353

https://linksiga.trf2.jus.br


Receita Industrial – Estes recursos, estimados em R$ 11,4 milhões, são os provenientes de serviços 

executados pela Empresa Municipal de Artes Gráficas, que em sua maior parte decorre de recursos 

intraorçamentários (R$ 7,2 milhões). 

Receita de Serviços – Compreende as receitas oriundas de serviços prestados pelas entidades que 

compõem a administração indireta do Município, estimadas em R$ 372,4 milhões, sendo R$ 327,8 

milhões são originários de receitas intraorçamentárias. Destacam-se as receitas provenientes de 

serviços de limpeza e higienização das escolas (R$ 166,1 milhões) e de hospitais (R$ 44,8 

milhões); e também R$ 73,8 milhões referentes à receita de serviços administrativos (Lei Nº 

3.344/2001) recebida pelo Previ-Rio.

Transferências Correntes – As Transferências Correntes foram estimadas em R$ 1,451 bilhão e 

compreendem, em sua maior parte, os convênios da RIOSAUDE. 

Outras Receitas Correntes – São estimados R$ 631,4 milhões, provenientes, principalmente, das 

receitas do FUNPREVI relativas a repasses de Royalties do Tesouro (R$ 426,6 milhões); a receita 

de compensação previdenciária (R$ 84,0 milhões); e repasses do Previ-Rio – Lei Nº 5.300/2011 

referentes a financiamento imobiliário (R$ 51,3 milhões). 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 

O demonstrativo a seguir apresenta a evolução dos principais grupos de receitas, sua arrecadação 

nos exercícios de 2020 a 2022, a previsão de arrecadação para o corrente ano e a projeção para o 

período de 2024 a 2026. Como pode ser observado, a Receita de Impostos, Taxas e Contribuições 

de Melhoria possui expressiva participação no total das receitas, o que garante ao Município 

independência na administração de seus recursos.  

DEMONSTRATIVO DE EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DA RECEITA 

Em R$ Milhões 
Discriminação 2020

Realizado
2021

Realizado
2022

Realizado
2023
LOA

2024
Previsto

2025
Previsto

2026
Previsto

Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria

12.313,5 14.085,2 14.969,3 16.662,9 18.108,5 18.907,3 19.759,6

Contribuições 4.436,7 5.237,2 5.598,8 6.199,3 6.356,7 6.745,3 7.007,8

Receita Patrimonial 294,7 4.590,3 3.046,0 1.004,9 2.510,0 935,3 1.099,2

Receita Industrial 3,9 4,3 7,3 9,0 11,4 11,9 12,3

Receita de Serviços 276,7 254,3 333,3 481,5 444,7 438,0 470,0

Transferências Correntes 10.736,1 12.185,1 12.546,0 13.806,0 14.579,1 14.934,4 15.558,1

Outras Receitas Correntes 1.125,8 998,6 1.095,4 1.598,9 1.181,8 1.331,9 1.377,8

RECEITAS CORRENTES 29.187,4 37.355,0 37.596,2 39.762,6 43.192,2 43.304,0 45.284,7
Operações de Crédito 64,1 16,6 153,2 3.860,8 2.004,5 418,6 320,8

Alienação de Bens 198,5 32,7 24,0 167,9 62,3 19,2 19,2

Amortização de Empréstimos 0,3 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0

Transferências de Capital 44,8 70,9 51,5 147,8 497,4 384,0 282,1

Outras Receitas de Capital 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITAS DE CAPITAL 307,7 120,3 228,7 4.176,6 2.564,4 821,8 622,2
RECEITA TOTAL 29.495,1 37.475,3 37.824,9 43.939,2 45.756,6 44.125,8 45.906,8

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1354

https://linksiga.trf2.jus.br


No período 2020 a 2022, os valores apresentados na tabela acima foram extraídos das respectivas 

Prestações de Contas e compreendem, portanto, as receitas orçamentárias efetivamente 

realizadas. Cabe ressaltar que, a partir do exercício de 2018, a classificação orçamentária da 

receita sofreu alterações que impactaram principalmente os grupos das Receitas de Impostos, 

Taxas e Contribuições de Melhoria e das Outras Receitas Correntes. 

Para os anos de 2024 a 2026, acompanhando a tendência de retomada do crescimento econômico 

apontada pelas expectativas de mercado para os indicadores econômicos, publicada pelo Relatório 

Focus do Banco Central do Brasil, projeta-se um aumento do percentual de crescimento real. 

ÍNDICE DE PREÇOS 

DESCRIÇÃO 2020
Realizado

2021
Realizado

2022
Realizado

2023
Previsto

2024
Previsto

2025
Previsto

2026
Previsto

IPCA (%) 4,52% 10,06% 5,79% 5,12% 4,00% 3,80% 3,80%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

O quadro a seguir apresenta o cálculo da Receita Corrente Líquida em atendimento ao Manual 

de Demonstrativos Fiscais. Cabe destacar que foram excluídas as operações intraorçamentárias. 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

2024 

Em R$ Milhões 
2024

Previsto
RECEITAS CORRENTES (I) 37.232,4

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 18.092,0

Contribuições 1.700,2

Receita Patrimonial 2.443,8

Receita Industrial 4,1

Receita de Serviços 117,0

Transferências Correntes 14.164,7

Outras Receitas Correntes 710,7

DEDUÇÕES (II) 2.285,5

Contrib. Plano Seg. Social Servidor 1.163,7

Compensação Financ. entre Regimes Previd. 84,0

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 1.031,9

Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 5,9

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) 34.947,0

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1355

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1356

https://linksiga.trf2.jus.br


DEMONSTRATIVO Nº 2 

INCISO V DO §2º DO ART. 10,
DA LEI Nº 8.009, DE 24 DE JULHO DE 2023

DÍVIDA FUNDADA INTERNA 
DÍVIDA FUNDADA EXTERNA 

CRONOGRAMA DE DISPÊNDIO DA DÍVIDA FUNDADA – ADM. DIRETA

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1357

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1358

https://linksiga.trf2.jus.br


SALDO EM 
31/12/2018

SALDO EM 
31/12/2019

SALDO EM 
31/12/2021

SALDO EM 
30/12/2022

SALDO EM 
30/06/2023

9.014.378 8.388.176 7.962.697 7.342.735 7.432.894
4.641.439 4.588.266 5.596.477 4.907.285 5.033.981
2.251.566 2.133.977 5.318.967 3.869.811 0
1.797.651 1.615.690 3.852.195 2.483.817 0

453.915 518.287 1.466.772 1.385.994 0
15.907.384 15.110.419 18.878.141 16.119.832 12.466.876

Elaboração : FP/SUBEX/SUPTM/DTGEL/GCDP

...3.1. Administração Direta 3.790.241

...3.2. Administração Indireta 797.467
TOTAL DA DÍVIDA CONSOLIDADA 18.772.818

1. DÍVIDA FUNDADA INTERNA 8.649.488
2. DÍVIDA FUNDADA EXTERNA 5.535.622
3. OUTROS(*) 4.587.708

DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA
Posição: 06/2023

DISCRIMINAÇÃO SALDO EM 
31/12/2020

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1359

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 
1ª PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

1

BB - Requalificação  BRT - Contrato de 
Financiamento nº 40/00028-1 de 
requalificação do sistema BRT. 
Assinado em 03/04/23

BB DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.603 de 
08/12/2022 1.200.000,00 1.200.000,00 CDI + 1,35%, 13 meses R$ UNIÃO, Receitas Tributárias Próprias do Art. 156 (CF), 

Cotas dos Arts. 158 (CF), Cotas dos Arts. 159 (CF) 03/05/2024 108 03/04/2033 108 375.000

375.000
375.000

OPERAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

AMORTIZAÇÃO

SUBTOTAL
ACUMUL.

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1360

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 1ª 
PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

2
BID 1241/OC-BR (PROAP-RIO II) - 
Urbanização de assentamentos populares 
Assinado em 29/03/00

BID

Resolução do Senado Federal nº 18 de 
23/03/2000, Decreto Lei nº 18.667 de 
08/06/2000, Decreto Legislativo nº 238 de 
21/12/1999

180.000,00 180.000,00
Juros 3,48% + SPREAD VARIÁVEL, 
Comissão de até 0.75% sobre o não 
desembolsado

1 mês USD ICMS, UNIÃO, FPM, IR, ITR, IPI, CIDE, Receitas Tributárias 
Próprias do Art. 156 (CF), IPVA 29/09/2010 30 29/03/2025 4 96.255

3
BID 2482/OC-BR  (PROAP-RIO III) - 
Urbanizaçao de assentamentos populares 
Assinado em 05/07/12

BID

Resolução do Senado Federal nº 6 de 
02/03/2012, Decreto Legislativo nº 663 de 
04/01/2008, Decreto Lei nº 33.277 de 
16/12/2010

150.000,00 150.000,00

Juros Taxa LIBOR 2- 3 MESES +/- 
Margem Custo/Empréstimo, 
Comissão de até 0.75% sobre o não 
desembolsado

63 meses USD ICMS, UNIÃO, FPM, IR, ITR, IPI, CIDE, Receitas Tributárias 
Próprias do Art. 156 (CF), IPVA 15/10/2017 40 15/04/2037 28 516.094

4
BID 898/OC-BR  (PROAP-RIO) - Urbanização 
de assentamentos populares 
Assinado em 08/12/95

BID

Resolução do Senado Federal nº 63 de 
07/12/1995, Decreto Lei nº 14.332 de 
07/11/1995, Decreto Legislativo nº 129 de 
15/09/1995

180.000,00 180.000,00
Juros 3,48 % + SPREAD 
VARIÁVEL, Comissão de até 0.75% 
sobre o não desembolsado

6 meses ICMS, UNIÃO, FPM, IR, ITR, IPI, CIDE, Receitas Tributárias 
Próprias do Art. 156 (CF), IPVA 08/12/2010 21 08/12/2020 0 0

612.349
987.349

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

OPERAÇÃO AMORTIZAÇÃO

SUBTOTAL
ACUMUL.

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1361

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 1ª 
PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

5

BIRD 9410/BR - Rio Sustentável - DPL - 
Projeto de Ajuste e Desenvolvimento 
Sustentável - DPL 
Assinado em 26/01/23

BIRD DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.529 de 
15/12/2021 135.238,25 135.238,25

Juros Taxa SOFR 3 MESES +/- 
Margem Custo, Comissão de até 
0.25% a.a. sobre o não 
desembolsado

14 meses USD ICMS, UNIÃO, FPM, IR, ITR, IPI, CIDE, Receitas Tributárias 
Próprias do Art. 156 (CF), IPVA 15/11/2023 41 15/11/2043 41 651.740

Juros 3,60 % a.a., Comissão única 
de 0,25% sobre o valor da operação 0 meses USD ICMS, UNIÃO, FPM, IR, ITR, IPI, CIDE, Receitas Tributárias 

Próprias do Art. 156 (CF), IPVA 15/09/2010 358 15/06/2040 204 1.945.084

Juros 3,64 % a.a., Comissão única 
de 0,25% sobre o valor da operação 0 meses USD ICMS, UNIÃO, FPM, IR, ITR, IPI, CIDE, Receitas Tributárias 

Próprias do Art. 156 (CF), IPVA 15/12/2011 343 15/06/2040 204 1.785.606

7

BIRD 8271/BR - RIO DE EXCELÊNCIA - Proj. 
de Promoção da Excelência na Gestão Públ. 
do Município do RJ 
Assinado em 26/08/14

BIRD
Resolução do Senado Federal nº 61 de 
11/12/2013, Decreto Legislativo nº 995  de 
28/06/2012

16.200,00 16.200,00
Juros LIBOR + SPREAD 
VARIÁVEL, Comissão única de 
0,25% sobre o valor da operação

42 meses USD ICMS, UNIÃO, FPM, IR, ITR, IPI, CIDE, Receitas Tributárias 
Próprias do Art. 156 (CF), IPVA 15/08/2017 31 15/02/2033 20 39.202

4.421.632
5.408.981

SUBTOTAL
ACUMUL.

1.045.000,00 1.045.000,00

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

AMORTIZAÇÃOOPERAÇÃO

BIRD
Resolução do Senado Federal nº 34 de 
06/08/2010, Decreto Legislativo nº 833 de 
22/10/2009

6

BIRD 7942-BR - Empréstimo de Política de 
Desenvolvimento - Projeto de Política e 
Desenvolvimento do Município do Rio de 
Janeiro 
Assinado em 20/08/10

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1362

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 1ª 
PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

8

PMAT IV - 16.2.0744.1/010 - Programa de 
Apoio à Modernização nas Áreas 
Administrativas e  Tributária do Município 
Assinado em 28/12/16

BNDES Decreto Legislativo nº 1.223 de 12/04/2016 45.240,00 45.240,00
2,5% + TJLP até 6%, Comissão 
única sobre o valor total do contrato 
de 0,3%

26 meses URTJLP 365 ICMS, FPM, IPVA 15/02/2019 84 15/01/2026 31 9.419

1,9% + TJLP até 6%, 0,00% 44 meses URTJLP ICMS, FPM 15/08/2014 210 15/01/2032 103 349.187

1,9% + TJLP até 6%, 0,00% 44 meses URTJLP ICMS, FPM 15/08/2014 210 15/01/2032 103 315.787

10

PMAT-Rio III - 10.2.0950.1 - Promover o 
desen. das Gestões Tribut, Financ, Patrim, de 
Ctos e da Dívida Pública Municipal

Assinado em 05/07/11

BNDES Decreto Legislativo nº 883 de 20/05/2010 50.740,00 45.666,00 1,9% + TJLP até 6%, 0,00% 25 meses ICMS, FPM 15/08/2013 72 15/07/2019 0 0

1,1% + TJLP até 6%, 0,00% 38 meses URTJLP UNIÃO 15/07/2017 156 15/06/2030 84 999.310

1,1% + TJLP até 6%, 0,00% 38 meses URTJLP UNIÃO 15/07/2017 96 15/06/2025 24 257.494

1,10% + TR IPCA., 0,00% 36 meses UMIPCA-M UNIÃO 15/06/2018 8 15/06/2025 2 59.571

1,10% +TR IPCA., 0,00% 24 meses UMIPCA-M UNIÃO 15/06/2018 8 15/06/2025 2 63.581

2,44% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

24 meses UMIPCA-M ICMS, FPM 15/09/2019 9 15/09/2027 5 378.655

2,44% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

24 meses UMIPCA-M ICMS, FPM 15/09/2019 9 15/09/2027 5 245.807

2,44% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

24 meses UMIPCA-M ICMS, FPM 15/09/2019 9 15/09/2027 5 65.022

AMORTIZAÇÃOOPERAÇÃO

BNDES Decreto Legislativo nº 862 de 22/12/2009 1.582.280,00 1.179.000,009

TRANSCARIOCA  - 10.2.1880.1 - Ligação 
entre Aeroporto A.C. Jobim e Terminal 
Alvorada

Assinado em 27/12/10

BNDES Decreto Legislativo nº 1.053 de 08/11/201311

Programa Estruturador de Transporte Urbano 
- Infraestrutura Viária I - 14.2.0269.1 - Prog. 
Estr. de Transp. Urbano -Infraestrutura Viária 
I - 14.2.0269.1 
Assinado em 20/05/14

2.715.389,46 2.715.389,46

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

12

Programa Estruturador de Transporte Urbano 
- Infraestrutura Viária I - Complemento - 
16.2.0033.1 - Prog. Estr. de Transp. Urb. - 
Complemento  16.2.0033.1 
Assinado em 26/01/16

BNDES Decreto Legislativo nº 1.178 de 20/10/2015 800.000,00 800.000,00

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1363

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 1ª 
PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

AMORTIZAÇÃOOPERAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

2,44% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

24 meses UMIPCA-M ICMS, FPM 15/09/2019 9 15/09/2027 5 24.349

2,44% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

24 meses UMIPCA-M ICMS, FPM 15/09/2019 9 15/09/2027 5 78.915

2,84% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

12 meses UMIPCA-M ICMS, FPM, IPVA 15/11/2019 9 15/11/2027 5 28.466

2,5% + TJLP até 6%, Comissão 
única de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

25 meses URTJLP 365 ICMS, FPM, IPVA 15/12/2018 108 15/11/2027 53 223.865

2,84% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

12 meses UMIPCA-M ICMS, FPM, IPVA 15/11/2019 9 15/11/2027 5 9.614

2,5% + TJLP até 6%, Comissão 
única de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

25 meses URTJLP 365 ICMS, FPM, IPVA 15/12/2018 168 15/11/2032 113 219.549

2,84% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

12 meses UMIPCA-M ICMS, FPM, IPVA 15/11/2019 9 15/11/2027 5 5.941

2,84% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

12 meses UMIPCA-M ICMS, FPM, IPVA 15/11/2019 9 15/11/2027 5 9.591

2,5% + TJLP até 6%, Comissão 
única de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

25 meses URTJLP 365 ICMS, FPM, IPVA 15/12/2018 168 15/11/2032 113 31.920

2,84% + TR IPCA, Comissão única 
de 0,3% sobre o valor total do 
contrato

12 meses UMIPCA-M ICMS, FPM, IPVA 15/11/2019 14 15/11/2032 10 48.592

3.424.634
8.833.615ACUMUL.

BNDES Decreto Legislativo nº 1.228 de 16/06/2016 82.702,05 82.702,05

SUBTOTAL

14

Programa Estruturador de Transporte Urbano 
- Infraestrutura Viária II - Complemento - 
16.2.0646.1 - Complemento II - Implem. de 
Melhorias na Infraestr. Viária e Urb. da 
Cidade do RJ 16.2.0646.1 
Assinado em 09/11/16

13

Programa Estruturador de Transporte Urbano 
- Infraestrutura Viária II - 16.2.0645.1 - 
Complemento I - Implem. de Melhorias na 
Infraestr. Viária e Urb. da Cidade do RJ.  
16.2.0645.1 
Assinado em 09/11/16

BNDES Decreto Legislativo nº 1.228 de 16/06/2016 717.297,95 717.297,95

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1364

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 1ª 
PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

15

FINISA II (DL 1279/2017) - Contrato de 
Financiamento à Infraestrutura e ao 
Saneamento – FINISA II 
Assinado em 15/12/17

CEF Decreto Legislativo nº 1.279 de 10/10/2017 200.000,00 200.000,00 CDI + 2,96%, 24 meses R$ ICMS, FPM 20/01/2020 129 20/09/2030 87 149.854

16

Saneamento para Todos 2011 - 346.893-15 - 
Rio Joana - Controle cheias Canal do 
Mangue - Retific curso Rio Joana - Manejo 
Águas Pluviais 
Assinado em 27/01/12

CEF Decreto Legislativo nº 941  de 20/04/2011 150.744,98 143.200,00
Mensais - Fixos de 6% a.a., Mensal 
2% a.a - TRC 0,30% a.a. s/Sdo 
devedor.

49 meses UPR ICMS, FPM 13/02/2016 249 13/10/2036 160 130.047

17
PNAFM - Fase II - Contrato de 
Subempréstimo nº 0353.254-22 
Assinado em 05/07/11

CEF Decreto Legislativo nº 850 de 11/12/2009 54.434,32 48.990,89

Tx Libor 2 + Spread Trim, Comissão 
até 0,75% a.a. s/Sdo não desemb + 
0,5% s/Sdo dev per. carência + 
0,3% no reemb.

59 meses USD Receitas Tributárias Próprias do Art. 156 (CF), Cotas dos 
Arts. 158 (CF), Cotas dos Arts. 159 (CF) 15/06/2016 28 15/12/2029 13 56.587

18
Pró-Moradia 2008 - 235.749-05 - João Lopes - 
 Favela Vila João Lopes - Realengo 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 5.605,05 5.324,79
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 3.100

19
Pró-Moradia 2008 - 235.759-32 - Vila Rica - 
Favela Vila Rica de Irajá - Acari 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 23.465,45 22.292,17
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 12.243

20
Pró-Moradia 2008 - 235.763-93 - Vila 
Esperança - Favela Vila Esperança - Acari 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 15.877,27 15.083,41
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 6.766

21
Pró-Moradia 2008 - 235.766-25 - Areal - 
Favela Areal - Guaratiba 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 5.751,73 4.646,14
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 3.282

22
Pró-Moradia 2008 - 235.739-81 - Pq Alegria - 
Favela Parque Alegria - Caju 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 8.205,97 7.795,67
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 3.429

23
Pró-Moradia 2008 - 235.869-62 - Catiri - 
Favela Vila Catiri - Bangu 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 9.093,63 8.638,94
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 4.881

24
Pró-Moradia 2008 - 235.872-17 - Garabu I - 
Favela Guarabu - Ilha do Governador 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 29.352,57 27.884,94
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 16.901

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

AMORTIZAÇÃOOPERAÇÃO

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1365

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 1ª 
PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

AMORTIZAÇÃOOPERAÇÃO

25

Pró-Moradia 2008 - 235.873-21 - Divinéia - 
Favelas N.Divinéia, Pq JK, JP II e Borda do 
Mato 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 17.556,30 16.678,48
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 7.758

26
Pró-Moradia 2008 - 235.876-55 - São Carlos - 
Favela São Carlos - Estácio 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 22.258,05 21.145,15
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 12.108

27

Pró-Moradia 2008 - 235.878-73 - Azevedo 
Lima - Favela Azevedo Lima e Santos 
Rodrigues 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 22.773,62 21.634,94
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

37 meses UPR ICMS, FPM 13/07/2011 237 13/03/2031 93 12.939

28

Pró-Moradia 2008 - 235.882-32 - Fernão 
Cardin - Favela Fernão Cardin - Eng. de 
Dentro 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 674 de 01/04/2008 498,46 473,54
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

30 meses UPR ICMS, FPM 13/12/2010 244 13/03/2031 93 275

29
Pró-Moradia 2009 - 294.881-57 - Babilônia - 
Morro da Babilônia - Chapéu Mangueira 
Assinado em 21/12/10

CEF Decreto Legislativo nº 849 de 11/12/2009 41.920,00 39.824,00
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal - 
 2% a.a e TRC 0,50% a.a. s/ Sdo 
devedor

49 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2015 249 13/09/2035 147 16.366

30
Pró-Moradia 2009 - 294.896-22 - Alemão - 
Complexo do Alemão 
Assinado em 21/12/10

CEF Decreto Legislativo nº 849 de 11/12/2009 63.145,95 59.988,65
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal - 
 2% a.a e TRC 0,50% a.a. s/ Sdo 
devedor

49 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2015 249 13/09/2035 147 28.558

31
Pró-Moradia 2009 - 294.899-55 - Coroa - 
Morro da Coroa 
Assinado em 21/12/10

CEF Decreto Legislativo nº 849 de 11/12/2009 23.811,16 22.620,60
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal - 
 2% a.a e TRC 0,50% a.a. s/ Sdo 
devedor

49 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2015 249 13/09/2035 147 17.990

32
Saneamento para Todos 2007 - 139.210-68 - 
Esgotamento Sanitário - Sepetiba - Fase 1 
Assinado em 26/06/07

CEF Decreto Legislativo nº 456 de 23/03/2005 25.779,94 23.201,95
Mensais - Fixos de 6% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

40 meses UPR ICMS, FPM 13/09/2009 178 13/05/2025 23 5.313

33
Pró-Moradia 2009 - 294.902-02 - Colônia  
Juliano Moreira - Colônia Juliano Moreira 
Assinado em 21/12/10

CEF Decreto Legislativo nº 849 de 11/12/2009 42.071,79 39.968,20
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal - 
 2% a.a e TRC 0,50% a.a. s/ Sdo 
devedor

49 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2015 249 13/09/2035 147 16.938

34
Pró-Moradia 2009 - 294.906-49 -  Guarabu - 
Comunidade Guarabu 
Assinado em 21/12/10

CEF Decreto Legislativo nº 849 de 11/12/2009 20.461,65 19.438,57
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal - 
 2% a.a e TRC 0,50% a.a. s/ Sdo 
devedor

49 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2015 249 13/09/2035 147 11.949

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1366

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 1ª 
PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

AMORTIZAÇÃOOPERAÇÃO

35

Pró-Moradia 2009 - 294.913-31 - Jr Amanhã - 
Cidade Deus - Comunidade  Jardim do 
Amanhã - Cidade de Deus 
Assinado em 21/12/10

CEF Decreto Legislativo nº 849 de 11/12/2009 37.760,00 35.872,00
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal - 
 2% a.a e TRC 0,50% a.a. s/ Sdo 
devedor

49 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2015 249 13/09/2035 147 7.480

36
Pró-Moradia 2009 - 294.915-51- Manguinhos - 
 Complexo de Manguinhos 
Assinado em 21/12/10

CEF Decreto Legislativo nº 849 de 11/12/2009 31.433,92 29.862,22
Mensais - Fixos de 5% a.a., Mensal - 
 2% a.a e TRC 0,50% a.a. s/ Sdo 
devedor

49 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2015 249 13/09/2035 147 3.572

37
Saneamento para Todos 2007 - 139.211-72 - 
Manejo de Águas Pluviais - Sepetiba - Fase 1 
Assinado em 26/06/07

CEF Decreto Legislativo nº 539 de 11/05/2006 49.410,06 39.528,05
Mensais - Fixos de 6% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

40 meses UPR ICMS, FPM 13/09/2009 238 13/05/2030 83 23.616

38
Saneamento para Todos 2007 - 190.620-98 - 
Manejo de Águas Pluviais - Sepetiba - Fase 2 
Assinado em 26/06/07

CEF Decreto Legislativo nº 541 de 23/05/2006 17.000,00 13.600,00
Mensais - Fixos de 6% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

43 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2011 235 13/07/2030 85 8.356

39

Pró-Transporte - PAC2 - 398.560-88 BTR - 
TB - Mobilidade Grandes Cidades - BRT 
TRANSBRASIL 
Assinado em 26/04/13

CEF Decreto Legislativo nº 996 de 29/06/2012 1.300.000,00 1.097.000,00 Mensal Fixo 6% a.a., Mensal 2,00% 
a.a. - TRC 0,50% a.a. s/Sdo devedor 69 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2019 229 13/01/2038 175 1.031.331

40
Saneamento para Todos 2007 -  190.616-37 - 
Esg. Sanitário - Sepetiba - Fase 2 
Assinado em 26/06/07

CEF Decreto Legislativo nº 539 de 11/05/2006 9.077,80 7.262,24
Mensais - Fixos de 6 % a.a., Mensal  
 2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

43 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2011 235 13/07/2030 85 4.443

41
Pró-Transporte - 395.819-34 -  Santa Cruz e 
Vala do Sangue 
Assinado em 30/04/14

CEF Decreto Legislativo nº 1.049 de 28/08/2013 191.509,41 181.933,94 Mensal Fixo 6% a.a., Mensal 2,00% 
a.a. - TRC 0,70% a.a. s/Sdo devedor 49 meses UPR ICMS, FPM 13/05/2018 249 13/01/2039 187 175.500

42
Saneamento para Todos 2007 - 190.614-18 - 
Esg. Sanitário - Sepetiba - Fase 3 
Assinado em 26/06/07

CEF Decreto Legislativo nº 539 de 11/05/2006 9.254,55 7.403,64
Mensais - Fixos de 6% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

39 meses UPR ICMS, FPM 13/09/2010 239 13/07/2030 85 4.514

43 Pró-Transporte - 395.821-77 - Sepetiba 
Assinado em 30/04/14 CEF Decreto Legislativo nº 1.049 de 28/08/2013 58.797,10 55.857,24 Mensal Fixo 6% a.a., Mensal 2,00% 

a.a. - TRC 0,70% a.a. s/Sdo devedor 49 meses UPR ICMS, FPM 13/05/2018 249 13/01/2039 187 53.144

44
Pró-Transporte - 395.830-88 - Guaratiba - 
Guaratiba 
Assinado em 30/04/14

CEF Decreto Legislativo nº 1.049 de 28/08/2013 150.966,51 143.418,18 Mensal Fixo 6% a.a., Mensal 2,00% 
a.a. - TRC 0,70% a.a. s/Sdo devedor 49 meses UPR ICMS, FPM 13/05/2018 249 13/01/2039 187 134.677

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1367

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 1ª 
PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

AMORTIZAÇÃOOPERAÇÃO

45
Pró-Transporte - 395.822-81 - Jardim 
Maravilha 
Assinado em 30/04/14

CEF Decreto Legislativo nº 1.049 de 28/08/2013 125.042,77 118.790,63 Mensal Fixo 6% a.a., Mensal 2,00% 
a.a. - TRC 0,70% a.a. s/Sdo devedor 49 meses UPR ICMS, FPM 13/05/2018 249 13/01/2039 187 114.137

46

Saneamento para Todos 2008 - 242.154-64 - 
Implantação de Pq Linear integrado com Av 
Canal na Bacia do Rio Acari - Manejo de 
Águas Pluviais 
Assinado em 30/06/08

CEF Decreto Legislativo nº 673 de 01/04/2008 49.418,74 46.947,80
Mensais - Fixos de 6% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

43 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2012 235 13/07/2031 97 31.906

47

Saneamento para Todos 2009 - 293.552-59 - 
Lote 1B e 1C - Recuperação da Bacia de 
Jacarepaguá - Lotes 1B e 1C - Manejo de 
Águas Pluviais 
Assinado em 21/12/10

CEF Decreto Legislativo nº 820 de 24/09/2009 208.940,00 198.493,00
Mensais - Fixos de 6% a.a., Mensal - 
 2% a.a e TRC 0,50% a.a. s/ Sdo 
devedor

49 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2015 249 13/09/2035 147 133.223

48

Saneamento para Todos 2009 - 296.179-98 
Cação - Esgot. San. na Bacia de Santa Cruz 
rio Cação Vermelho e afluentes do Canal Itá  
Assinado em 21/12/10

CEF Decreto Legislativo nº 834 de 05/11/2009 218.153,24 207.245,58
Mensais - Fixos de 6% a.a., Mensal - 
 2% a.a e TRC 0,50% a.a. s/ Sdo 
devedor

49 meses UPR ICMS, FPM 13/01/2015 249 13/09/2035 147 165.945

49
Saneamento para Todos 2007 - 190.617-41 - 
Esgotamento Sanitário - Sepetiba - Fase 4 
Assinado em 26/06/07

CEF Decreto Legislativo nº 167 de 24/11/1997 13.831,00 11.064,80
Mensais - Fixos de 6% a.a., Mensal  
2% a.a e TRC 1% a.a. s/ Sdo 
devedor.

29 meses UPR ICMS, FPM 13/11/2009 249 13/07/2030 85 6.542

50

PNAFM - Fase II - Complemento - Contrato 
de Subempréstimo nº 0481.406-60 - 2ª FASE 
DO PNAFM II 
Assinado em 10/02/17

CEF Decreto Legislativo nº 850 de 11/12/2009 14.000,00 14.000,00

Tx Libor 2 + Spread Trim, Comissão 
até 0,75% a.a. s/Sdo não desemb + 
0,5% s/Sdo dev per. carência + 
0,3% no reemb.

4 meses USD Receitas Tributárias Próprias do Art. 156 (CF), Cotas dos 
Arts. 158 (CF), Cotas dos Arts. 159 (CF) 15/06/2017 26 15/12/2029 13 12.102

51
PNAFM - 2ª Fase - 2ª Etapa  - Contrato de 
Subempréstimo nº 519.998-56 
Assinado em 08/11/18

CEF Decreto Legislativo nº 1.270 de 28/06/2017 54.444,44 49.000,00

Tx Libor 2 + Spread Trim, Comissão 
até 0,75% a.a. s/Sdo não desemb + 
0,7% s/Sdo dev per. carência + 
0,5% no reemb.

54 meses USD Receitas Tributárias Próprias do Art. 156 (CF), Cotas dos 
Arts. 158 (CF), Cotas dos Arts. 159 (CF) 15/06/2023 38 15/12/2041 37 44.232

52

FINISA (DL 1268/2017) - Contrato de 
Financiamento à Infraestrutura e ao 
Saneamento – FINISA I 
Assinado em 11/10/17

CEF

Decreto Legislativo nº 1.268  de 22/06/2017, 
Lei nº 6.255 de 10/10/2017 de 10/10/2017, Lei 

Complementar nº 173 de 27.05.2020 de 
27/05/2020

652.000,00 652.000,00 CDI + 2,76%, 24 meses R$ ICMS, FPM 20/11/2019 129 20/07/2030 85 476.809

2.948.813
11.782.428

SUBTOTAL
ACUMUL.

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1368

https://linksiga.trf2.jus.br


Posição: 06/2023
CREDOR INSTRUMENTO VALOR DA TOTAL TAXA CARÊNCIA INDEXADOR GARANTIA SALDO

OPERAÇÃO FINANCIADO  DE JUROS E COMISSÕES LEGAL DATA DA 1ª 
PREST.

Nº DE 
PREST.

DATA DA 
ÚLTIMA 
PREST.

RESTAM DEVEDOR 
R$ 1.000 

30/06/2023

LIBOR + SPREAD (0,8125), 0,20% 
a.a. 313 meses USD

US$ 1,715,871.26 Garantia constituída sobre o principal US$ 
9.691.062,63 (base 30.12.2021), US$ 2,405,098.97 Garantia 

constituída sobre o principal US$ 13.918.436,32 (base 
30.12.2021)

15/04/2024 1 15/04/2024 1 48.894

6,00%, 0,20% 313 meses USD

US$ 1,715,871.26 Garantia constituída sobre o principal US$ 
9.691.062,63 (base 30.12.2021), US$ 2,405,098.97 Garantia 

constituída sobre o principal US$ 13.918.436,32 (base 
30.12.2021)

15/04/2024 1 15/04/2024 1 70.071

54

DÍVIDA REFINANCIADA UNIÃO  - Dívida 
Renegociada MP 2185-35 / LCs nºs 148/14 e 
151/15

Assinado em 22/09/16

STN

MP nº 1.891/1999 - Atual MP nº 2185-35/2001 
de 29/06/1999, Lei Complementar nº 148 de 

25.11.2014 de 25/11/2014, Lei Complementar 
nº 151 de 08.05.2015 de 05/08/2015, Decreto 

nº 8616 de 29/12/2015 de 29/12/2015, Decreto 
nº 8665 de 10/12/2016 de 10/02/2016, Lei 
Complementar nº 173 de 27.05.2020 de 

27/05/2020

747.653,75 747.653,75 Juros IPCA + 4%  ou  teto Selic, 
Com. Variável 1 mês CAM UNIÃO 01/09/2016 154 01/06/2029 72 565.483

684.448
12.466.876

SUBTOTAL
ACUMUL.

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

AMORTIZAÇÃOOPERAÇÃO

STN

Resolução do Senado Federal nº 98 de 
23/12/1992, Resolução do Senado Federal nº 

90 de 04/11/1993, Resolução do  Senado 
Federal nº 132 de 22/12/1992, Decreto 

Legislativo nº 162 de 18/11/1997

24.685,59 24.685,5953

DMLP - Dívida de Médio e Longo Prazo - 
Acordo de Reestruturação da DMLP do Setor 

Público Brasileiro junto aos Credores 
Externos 

Assinado em 31/03/98

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1369

https://linksiga.trf2.jus.br


Valores em R$ Milhares

Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos
1.294.513 854.590 1.611.225 960.415 1.595.060 889.013 1.513.726 818.139 1.617.269 754.522 1.411.459 647.720 1.421.597 557.124 1.291.373 465.675 1.174.348 386.867

966.411 644.761 1.245.552 679.432 1.225.472 635.893 1.141.352 555.890 1.222.634 489.451 1.012.176 401.474 981.347 329.281 809.413 258.722 681.411 201.831
328.102 209.830 365.673 280.983 369.589 253.120 372.374 262.249 394.635 265.072 399.284 246.246 440.249 227.844 481.960 206.953 492.937 185.035

Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos
1.044.389 314.267 807.123 255.845 701.717 213.995 697.673 173.391 656.515 135.881 633.766 99.158 276.030 71.927 175.581 58.435 168.841 48.281

573.405 150.751 349.350 113.466 245.990 92.225 241.946 72.166 200.788 55.037 198.119 39.022 101.721 26.578 49.786 21.383 45.771 18.637
470.984 163.516 457.773 142.379 455.727 121.770 455.727 101.225 455.727 80.844 435.647 60.136 174.309 45.349 125.796 37.052 123.070 29.644

Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos Amortizações Encargos
164.980 38.013 161.914 28.011 161.630 18.083 79.904 9.554      42.705.270        5.260.241      42.705.270        2.659.133      21.352.635           363.604 

45.771 15.763 42.705 13.027 42.705 10.365 42.705 7.836   42.705.270   5.260.241   42.705.270   2.659.133   21.352.635   363.604 
119.209 22.251 119.209 14.984 118.925 7.718 37.199 1.718 -  -  -                -   -                       -   

  Interna

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento
Superintendência Executiva do Tesouro Municipal
Diretoria Técnica de Gestão do Endividamento e da Liquidez

Posição: 08/2023
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

 Dívida

  Externa
 Total 2.149.103 2.571.640 2.484.074 1.561.214

2032 2033 2034 2035

2.331.866

 Dívida

2.371.791 2.059.179 1.978.721 1.757.048

2036 2037 2038 2039 2040

732.924 347.957 234.016 217.122

  Interna
  Externa

 Total 1.358.656 1.062.968 915.713

2042 2043 2044 2045

871.064 792.396

47.965.511 45.364.403 21.716.239 

Elaboração : FP/SUBEX/SUPTM/DTGEL/GCDP

2046 2047

 Dívida
  Interna
  Externa

 Total 202.993 189.925 179.713 89.458

2041

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1370

https://linksiga.trf2.jus.br


DEMONSTRATIVO Nº 3 

INCISO VI DO §2º DO ART. 10,
DA LEI Nº 8.009, DE 24 DE JULHO DE 2023

ORDENS PRECATÓRIAS A SEREM 
CUMPRIDAS NO EXERCÍCIO DE 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1371

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1372

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.022 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 12.030.755,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0011191-33.2015.5.01.0044 00321/2020 16/08/2019 THAIS SILVEIRA DE SOUZA 86.216,13
0010080-30.2015.5.01.0071 01459/2020 04/12/2019 INGRID DOS SANTOS 53.579,62
0100861-73.2016.5.01.0068 11117/2022 07/04/2022 JUSSARA GONÇALVES VITORIO PEREIRA 73.254,31
0001131-32.2011.5.01.0079 11167/2022 12/04/2022 VANIA CRISTINA ALVES CARDOSO 76.999,58
0010228-19.2015.5.01.0046 11183/2022 18/04/2022 MARLI JOSE DA SILVA 58.924,88
0100992-75.2017.5.01.0080 11213/2022 25/04/2022 SILVANI DINIZ DA SILVA 49.071,10
0118000-53.2009.5.01.0207 11244/2022 28/04/2022 Emerson Cicero da Cunha 51.899,67
0011195-56.2015.5.01.0081 11280/2022 05/05/2022 ALEXANDRA DE FREITAS SALEMA 45.248,42
0100427-67.2017.5.01.0030 11294/2022 06/05/2022 WELLINGTON LUIS DA CONCEIÇÃO FERNANDES 61.139,04
0101080-21.2017.5.01.0046 11378/2022 13/05/2022 Bruno Jesus de Oliveira 94.880,09
0100962-95.2016.5.01.0073 11451/2022 25/05/2022 Catia Fernandes da Silva de Oliveira 60.358,12
0011628-02.2014.5.01.0047 11481/2022 30/05/2022 ALINE LIMA DE ARAUJO 81.258,17
0010322-89.2014.5.01.0049 11495/2022 01/06/2022 BRUNO GAVE RODRIGUES 75.278,35
0011793-23.2015.5.01.0012 00518/2023 07/06/2022 CRISTIANE SOUZA DAS NEVES 91.407,22
0100567-96.2016.5.01.0043 00519/2023 07/06/2022 MARCOS ANTONIO MARTINS ALMEIDA MACHADO 252.316,91
0100693-62.2016.5.01.0071 00568/2023 15/06/2022 DAIANE DIAS DE SOUZA 75.130,87
0100025-85.2016.5.01.0073 00642/2023 27/06/2022 MARCELO PINTO BARBOSA 147.649,35
0100517-58.2016.5.01.0047 00718/2023 01/07/2022 SABRINA DOS SANTOS SILVA 66.265,42
0011047-85.2015.5.01.0003 00879/2023 12/07/2022 Gisele Nascimento dos Santos 63.971,21

Subtotal a transportar 1.564.848,46        

Nome do Beneficiário Total em R$

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1373

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.022 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 12.030.755,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

1.564.848,46        
0100023-93.2019.5.01.0014 00892/2023 14/07/2022 JORGE DA SILVA 48.187,50 
0000367-65.2011.5.01.0008 00896/2023 14/07/2022 JOAO MARCOS BARROS 52.209,73
0010363-19.2015.5.01.0050 00845/2023 23/07/2022 SIMONE OLIVEIRA DA SILVA 69.044,87
0100817-06.2017.5.01.0008 00580/2023 29/07/2022 ISABEL CRISTINA ROMÃO GONÇALVES 112.289,27
0042600-80.2008.5.01.0041 00628/2023 03/08/2022 MARIA JOSE NEVES DA SILVA 105.846,06
0001546-77.2012.5.01.0047 00726/2023 04/08/2022 Cleide Maia 178.192,21
0000048-33.2013.5.01.0039 00678/2023 08/08/2022 EDNA DE SOUZA REIS 70.185,18
0101405-87.2016.5.01.0027 03667/2023 18/08/2022 ANA PAULA ZACARIAS GASPAR 59.630,79
0101375-50.2017.5.01.0081 03572/2023 05/09/2022 RICARDO GONCALVES DA SILVA 60.537,36
0100899-52.2017.5.01.0003 03571/2023 05/09/2022 FÁBIO ESPINDOLA SOARES 75.695,22
0101927-27.2016.5.01.0056 04025/2023 05/09/2022 MIRIAN GOMES DE OLIVEIRA 51.192,74
0011702-34.2015.5.01.0043 04330/2023 14/09/2022 SUELI FRANKLIN ANDRADE 42.014,76
0101227-24.2016.5.01.0065 04463/2023 22/09/2022 FREDERICO GUIMARÃES KLAPPOTH DE MORAIS 154.845,96
0100379-60.2017.5.01.0046 04550/2023 26/09/2022 WALESKA DE MACEDO XAVIER 69.858,63
0010110-04.2013.5.01.0017 04615/2023 30/09/2022 JAIRO CESAR DE JESUS 127.179,87
0011569-98.2015.5.01.0040 04619/2023 03/10/2022 SILVIA DE FREITAS PIRES 57.469,74
0100842-75.2017.5.01.0054 04701/2023 09/10/2022 BRUNO FONSECA DE SOUZA 57.565,18
0010329-89.2015.5.01.0035 04344/2023 21/10/2022 GARCIA ALEJANDRO VERGARA FIGUEROA 123.101,86
0011133-76.2014.5.01.0040 04348/2023 21/10/2022 NANCY MARIA DE CASTRO QUINTEIRO 52.041,15

Subtotal a transportar 3.131.936,54        

transporte

Nome do Beneficiário Total em R$

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1374

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.022 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 12.030.755,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

3.131.936,54
0101020-70.2016.5.01.0050 04355/2023 24/10/2022 DÉBORA VEIGA COUTINHO 238.551,26
0011569-69.2014.5.01.0061 04361/2023 24/10/2022 PAULO CESAR GOMES 140.377,77
0010412-73.2015.5.01.0078 11194/2022 03/11/2022 BRUNA LIMA CARLOS CASEMIRO 52.019,85
0100680-60.2018.5.01.0017 04451/2023 04/11/2022 MARCELO JOSÉ DE ARAÚJO 129.953,93
0011512-93.2015.5.01.0068 04488/2023 07/11/2022 SONIA GONÇALVES DE SOUZA 87.597,38
0045300-54.2008.5.01.0065 04537/2023 12/11/2022 ELIANE DE SOUZA ALVES 47.609,15
0010132-98.2015.5.01.0047 04795/2023 30/11/2022 TERESINHA RIBEIRO DOS SANTOS 97.848,77
0011240-02.2014.5.01.0047 04796/2023 30/11/2022 WASHINGTON LUIZ DA ROCHA 102.663,21
0101554-86.2016.5.01.0026 04895/2023 07/12/2022 DANIELA HLEBETZ TEIXEIRA 71.033,76
0100050-66.2019.5.01.0082 04082/2023 08/12/2022 FRANCIANE DANIELE PINTO 201.763,19
0010957-16.2013.5.01.0046 04095/2023 15/12/2022 Anderson da Silva 52.681,80
0100695-81.2017.5.01.0011 06587/2023 16/12/2022 ELAISE CRISTINA CARDOSO SOARES 165.507,24
0100812-39.2017.5.01.0022 06591/2023 16/12/2022 BRUNA ORTIZ GUERRA 184.805,00
0011353-07.2014.5.01.0030 06592/2023 18/12/2022 PATRÍCIA LIBÓRIO SANTOS 100.733,69
0011346-96.2014.5.01.0003 06593/2023 19/12/2022 ELAINE DA SILVA CEZARIO 146.698,43
0100590-71.2017.5.01.0022 06600/2023 10/01/2023 VANESSA FERNANDES LUVIZE 49.068,80
0100311-66.2018.5.01.0017 06601/2023 10/01/2023 ROSAURA DI LORENZO 88.324,14
0101125-89.2017.5.01.0057 06602/2023 17/01/2023 MARIA CAROLINA GUIMARAES DE AVELLAR 71.165,44
0101460-62.2017.5.01.0040 06604/2023 18/01/2023 VALDECIR OLIVEIRA DA SILVA 90.676,13

Subtotal a transportar 5.251.015,48           

Nome do Beneficiário Total em R$

transporte

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1375

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.022 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 12.030.755,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

5.251.015,48
0100374-29.2016.5.01.0028 06606/2023 18/01/2023 PABLO MACHADO BORELA 48.539,55
0100059-13.2016.5.01.0024 06612/2023 24/01/2023 MARIANA FERRAZ MONTEIRO DE BARROS 496.301,31
0101227-97.2016.5.01.0073 06614/2023 25/01/2023 IVANICE NASCIMENTO DA SILVA AMORIM 267.920,57
0100439-92.2016.5.01.0070 06617/2023 31/01/2023 IZABEL CRISTINA PINTO DA SILVA 103.807,41
0011159-90.2014.5.01.0067 06641/2023 02/02/2023 WEDERSON ALVES DOS SANTOS 45.243,20
0011102-19.2014.5.01.0020 06643/2023 03/02/2023 RENATA NEIVA DE SARLES 61.475,66
0101053-02.2017.5.01.0058 06648/2023 07/02/2023 ROSÂNGELA FERREIRA PAIXÃO 56.091,89
0001097-23.2012.5.01.0079 06650/2023 07/02/2023 LUCIANO PEDROZA WHYTE 81.234,08
0011097-07.2014.5.01.0049 06651/2023 07/02/2023 DANIELA QUEIROZ 52.046,87
0100842-37.2016.5.01.0078 06855/2023 10/02/2023 DANIEL BARRETO DA SILVA 81.610,79
0101130-02.2017.5.01.0061 06668/2023 14/02/2023 IVO JOSÉ COUTINHO MARQUES 66.107,56
0101542-08.2017.5.01.0036 06682/2023 28/02/2023 PEDRO HENRIQUE ALVES DE ALMEIDA DA ROCHA COELHO 48.900,04
0000764-33.2010.5.01.0082 06684/2023 01/03/2023 Lutgardis Miguel Thinnes Filho 70.772,21
0101433-77.2016.5.01.0052 06686/2023 01/03/2023 MIRISAM MENDES OLIVEIRA DOS SANTOS 57.881,58
0011165-62.2015.5.01.0035 03651/2023 02/03/2023 NATÁLIA MEDEIROS DE LIMA 64.054,27
0100656-28.2020.5.01.0028 06699/2023 06/03/2023 Eliana Galvão Rocha 99.852,88
0000114-41.2013.5.01.0062 06706/2023 08/03/2023 SONIA PEREIRA BELEM 58.867,68
0010251-86.2015.5.01.0038 06708/2023 09/03/2023 MARCOS TÚLIO NASCIMENTO DE CARVALHO 52.957,33

Subtotal a transportar 7.064.680,36        

Total em R$Nome do Beneficiário

transporte

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1376

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.022 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 12.030.755,00

Nº Nº Data Total em R$
Processo Precatório Expedição

7.064.680,36        
0011059-73.2015.5.01.0044 06725/2023 13/03/2023 JEFERSON LOPES ALEXANDRE 61.783,48
0101327-81.2016.5.01.0031 06730/2023 15/03/2023 ELIANE CRISTINA DA SILVA PINTO CARNEIRO 524.971,62
0011805-32.2015.5.01.0046 06736/2023 16/03/2023 ISIS DE OLIVEIRA NASCIMENTO 61.593,30
0101038-34.2016.5.01.0069 05914/2023 17/03/2023 LUCIA BRITO DE SOUZA MELLO 130.453,87
0101441-15.2016.5.01.0065 05941/2023 20/03/2023 ANDRESSA AMANCIO DA COSTA 47.080,64
0100098-12.2018.5.01.0033 05963/2023 20/03/2023 KELLEN LOPES BARBOSA 59.082,34
0043200-53.2008.5.01.0057 05981/2023 21/03/2023 MERCÊS SOUZA SILVA 136.011,18
0101026-92.2016.5.01.0045 06297/2023 21/03/2023 MARIA DE FÁTIMA GOMES DE SOUZA XAVIER 58.755,05
0100561-84.2016.5.01.0077 06330/2023 22/03/2023 ANTONIO VITOR MARINHO PINTO 223.803,89
0010598-48.2014.5.01.0073 06382/2023 22/03/2023 LUCINA DA COSTA SOARES 57.432,41
0100141-18.2016.5.01.0065 06451/2023 27/03/2023 MUNIQUE MICHAELLE MELO DA SILVA 262.360,28
0011042-08.2014.5.01.0065 06457/2023 27/03/2023 PATRICIA AMARAL DE OLIVEIRA 92.899,75
0011042-08.2014.5.01.0065 06456/2023 27/03/2023 PATRICIA AMARAL DE OLIVEIRA 61.709,56
0011042-08.2014.5.01.0065 06455/2023 27/03/2023 PATRICIA AMARAL DE OLIVEIRA 53.211,79
0011042-08.2014.5.01.0065 06454/2023 27/03/2023 PATRICIA AMARAL DE OLIVEIRA 62.502,70
0011042-08.2014.5.01.0065 06453/2023 27/03/2023 PATRICIA AMARAL DE OLIVEIRA 62.304,59
0100014-43.2016.5.01.0045 06466/2023 27/03/2023 JOICE DE LUCENA DO AMARAL CRUZ 175.325,35
0050000-10.2007.5.01.0065 06758/2023 29/03/2023 LIANE SILVA DO NASCIMENTO 79.182,21

Subtotal a transportar 9.275.144,37        

transporte

Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1377

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.022 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 12.030.755,00

Nº Nº Data Total em R$
Processo Precatório Expedição

9.275.144,37        
0010653-56.2015.5.01.0075 06759/2023 29/03/2023 CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA JUNIOR 326.633,48
0100188-45.2018.5.01.0057 06766/2023 29/03/2023 MARCO ANTONIO ANTUNES PEREIRA 72.182,90
0100210-34.2019.5.01.0004 06773/2023 29/03/2023 MÁRCIO GONÇALVES PINTO 74.488,54
0011734-93.2014.5.01.0004 06775/2023 29/03/2023 DIEGO BULHÕES BERNARDINO 54.236,81
0000705-86.2012.5.01.0078 06541/2023 30/03/2023 ELISA ANCHIETA DA SILVA 103.731,01
0138300-87.2008.5.01.0072 06782/2023 30/03/2023 Evandro Ignácio dos Santos 66.813,49
0011613-77.2015.5.01.0021 06807/2023 31/03/2023 LUIS CLAUDIO DA SILVA PEREIRIA 73.963,35
0100011-05.2021.5.01.0016 06811/2023 31/03/2023 BRUNO NUNES DOS SANTOS BRITTO 122.168,61
0011316-48.2014.5.01.0072 06816/2023 31/03/2023 JOÃO LUIZ MONTES 125.581,79
0010265-73.2014.5.01.0016 06817/2023 31/03/2023 EDSON CARDOSO ROCHA 48.253,93
0000714-97.2010.5.01.0052 06821/2023 31/03/2023 LEDA MESSIAS DA SILVA 63.399,02
0101065-15.2017.5.01.0026 06822/2023 31/03/2023 MARCOS PAULO ALVES MARTINELLI 54.928,74

Subtotal 10.461.526,04      
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 1.569.228,96        

Total 12.030.755,00

Nome do Beneficiário

transporte

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1378

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0118551-87.2007.8.19.0001 (2007.001.115575-1) 2022.04802-9 04/04/2022 Bruna Araújo de Rezende 107.275,13
0222789-60.2007.8.19.0001 (2007.001.217425-0) 2022.04853-3 05/04/2022 Marcelly Machado Costa 233.481,06
0222789-60.2007.8.19.0001 (2007.001.217425-0) 2022.04858-4 05/04/2022 Rejane Santos Barbosa 680.312,79
0222789-60.2007.8.19.0001 (2007.001.217425-0) 2022.04846-0 05/04/2022 Cristiane da Conceição Machado 253.045,80
0222789-60.2007.8.19.0001 (2007.001.217425-0) 2022.04847-9 05/04/2022 Angélica Lima Moragas 304.558,08
0432420-34.2013.8.19.0001 (2013.001.381949-3) 2022.04894-0 07/04/2022 Maitê Silva de Jesus 56.496,99
0000763-20.1968.8.19.0001 (1968.001.500051-6) 2022.05674-9 18/04/2022 Espólio de Maria dos Prazeres Medros Faria  129.521,45
0042562-75.2007.8.19.0001 (2007.001.040769-0) 2022.04990-4 19/04/2022 Lorena Silva Ramos 88.812,67
0042562-75.2007.8.19.0001 (2007.001.040769-0) 2022.04988-2 19/04/2022 Alessandro Venancio Ramos 88.812,67
0042562-75.2007.8.19.0001 (2007.001.040769-0) 2022.04989-0 19/04/2022 Matheus Silva Ramos 88.812,67
0042562-75.2007.8.19.0001 (2007.001.040769-0) 2022.05677-3 19/04/2022 Laysa Silva Ramos 88.812,67
0042562-75.2007.8.19.0001 (2007.001.040769-0) 2022.04987-4 19/04/2022 Marlon Silva Ramos 88.812,67
0042562-75.2007.8.19.0001 (2007.001.040769-0) 2022.04985-8 19/04/2022 Lorran Silva Ramos 88.812,67
0149876-70.2013.8.19.0001 (2013.001.129703-5) 2022.04964-5 25/04/2022 Itau Unibanco Holding S/A 1.024.820,02
0095077-58.2005.8.19.0001 (2005.001.096642-9) 2022.05065-1 27/04/2022 Frossard e Filhos Agropecuaria Ltda 141.672,03
0296134-49.2013.8.19.0001 (2013.001.260367-1) 2022.05083-0 27/04/2022 Tais Oliveira Araujo 144.246,41
0196467-56.2014.8.19.0001 (2014.001.170322-2) 2022.05196-8 28/04/2022 Romulo Cavalcante Mota 178.726,09
0143389-31.2006.8.19.0001 (2006.001.149122-0) 2022.05150-0 03/05/2022 Chubb Seguros Brasil S.a 459.349,28
0250073-86.2020.8.19.0001 (2020.001.211820-0) 2022.05128-3 03/05/2022 Siano & Rego - Consultoria de Gestao de Empresas 1.356.819,36
0035592-69.2001.8.19.0001 (2001.001.034595-5) 2022.05197-6 03/05/2022 Sergio Eduardo Dias Lemgruber 686.976,01
0279574-32.2013.8.19.0001 (2013.001.245557-8) 2022.05191-7 03/05/2022 Associaçao Civil das Servas de Maria do Brasil 289.262,24
0229972-67.2016.8.19.0001 (2016.001.199635-7) 2022.05214-0 04/05/2022 Maria Nalva de Oliveira da Silva 94.280,53
0073267-61.2004.8.19.0001 (2004.001.074884-9) 2022.05263-8 04/05/2022 Maria de Fatima Garcia Santos 41.349,95
0314853-50.2011.8.19.0001 (2011.001.276888-6) 2022.05220-4 04/05/2022 Maria de Lourdes Souza 5.652,41
0084357-46.2016.8.19.0001 (2016.001.070310-3) 2022.05237-9 05/05/2022 Acritai Investimentos Ltda 69.013,72
0014032-37.2002.8.19.0001 (2002.001.013509-4) 2022.05619-6 09/05/2022 Joao Pedro Galvao Bustamante 1.811.763,43
0014032-37.2002.8.19.0001 (2002.001.013509-4) 2022.05681-1 09/05/2022 Rudy Carboni Bustamante 103.365,47
0014032-37.2002.8.19.0001 (2002.001.013509-4) 2022.05593-9 09/05/2022 Ney Reis Bustamante Filho 84.100,48

Subtotal a transportar 8.788.964,75 

Nome do Beneficiário Total em R$

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1379

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

8.788.964,75
0089958-24.2002.8.19.0001 (2002.001.088128-4) 2022.05267-0 10/05/2022 Construtora Epura Ltda 1.381.695,39
0108168-31.1999.8.19.0001 (1999.001.101249-4) 2022.05377-4 11/05/2022 Nevada Palace Hotel Ltda 135.766,01
0432056-28.2014.8.19.0001 (2014.001.379453-0) 2022.05384-7 11/05/2022 Associação Brasileira da Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Ultimos Dias 184.111,85
0010959-52.2005.8.19.0001 (2005.001.011589-2) 2022.05302-2 12/05/2022 Espólio de Fernando Targino da Silva 116.623,54
0114378-98.1999.8.19.0001 (1999.001.107043-3) 2022.05489-4 17/05/2022 Joao Lopes Filho 122.849,45
0112858-15.2013.8.19.0001 (2013.001.097330-6) 2022.05486-0 17/05/2022 Espolio Arthur Bernardes Alves de Souza 122.948,81
0077386-45.2016.8.19.0001 (2016.001.064920-0) 2022.05479-7 17/05/2022 Condominio do Edificio Coral 84.604,61
0477824-45.2012.8.19.0001 (2012.001.421283-0) 2022.05510-6 18/05/2022 Sonia Cristina de Paula 15.443,84
0206685-08.1998.8.19.0001 (1998.001.200850-2) 2022.05823-7 25/05/2022 Manoel de Azeredo Azevedo 63.820,38
0277772-96.2013.8.19.0001 (2013.001.243902-0) 2022.05614-5 25/05/2022 Rafael Calazans de Souza 284.567,39
0277772-96.2013.8.19.0001 (2013.001.243902-0) 2022.05617-0 25/05/2022 Edson Renato de Souza 284.567,39
0051328-35.1998.8.19.0001 (1998.001.052384-3) 2022.05903-9 02/06/2022 Jockey Club Brasileiro 17.122.025,39
0118174-04.2016.8.19.0001 (2016.001.100553-5) 2022.05785-0 03/06/2022 Denise Olga Braga 83.565,14
0451095-11.2014.8.19.0001 (2014.001.397403-8) 2022.06038-0 06/06/2022 Carvalho Hosken S.a. Engenharia e Construções 272.236,55
0072745-68.2003.8.19.0001 (2003.001.074070-8) 2022.05881-4 06/06/2022 Espólio de Maria Carlota Ferrão Moreira 76.964,65
0196498-86.2008.8.19.0001 (2008.001.193570-9) 2022.06148-3 06/06/2022 Ana Carla de Oliveira Muniz 125.083,31
0081670-58.2000.8.19.0001 (2000.001.077838-9) 2022.06737-6 07/06/2022 Fundo de Investimento Imobiliário Via Parque Shopping-FII 57.454.505,60
0102730-53.2001.8.19.0001 (2001.001.100105-8) 2022.05927-6 09/06/2022 Honorio Pinto Pereira Magalhaes 269.119,11
0063746-10.1995.8.19.0001 (1995.001.061060-5) 2022.05964-0 09/06/2022 R. R. Assessoria e Planejamento Contabil Ltda  E OUTROS 356.093,12
0068671-05.2002.8.19.0001 (2002.001.066862-0) 2022.05990-0 09/06/2022 Supermercados Mundial Ltda 254.349,60
0242492-93.2015.8.19.0001 (2015.001.219791-0) 2022.06024-0 10/06/2022 Hospital Dr. Balbino Ltda. 42.978,46
0212651-48.2018.8.19.0001 (2018.001.174372-1) 2022.05978-0 10/06/2022 Sukyo Mahikari do Brasil 581.442,29
0082882-75.2004.8.19.0001 (2004.001.084704-9) 2022.06032-0 14/06/2022 Silvia Correa da Silva 70.048,29
0264020-47.2019.8.19.0001 (2019.001.218657-0) 2022.06158-0 14/06/2022 Maria Helena Moreira Marques 230.679,45
0171915-18.2000.8.19.0001 (2000.001.165024-1) 2022.06137-8 15/06/2022 Maria Ignez Lage Thomé Blessmann  E OUTROS 114.886,59
0171915-18.2000.8.19.0001 (2000.001.165024-1) 2022.06144-0 15/06/2022 Terezinha Farag de Oliveira 103.354,45
0009412-40.2006.8.19.0001 (2006.001.009367-9) 2022.06086-0 20/06/2022 Reginaldo Lourenco dos Santos Filho 149.661,99
0151926-89.2001.8.19.0001 (2001.001.150514-0) 2022.06069-0 20/06/2022 Alberto dos Santos Abrantes 499.839,17

Subtotal a transportar 89.392.796,57 

Nome do Beneficiário Total em R$

transporte

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1380

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

89.392.796,57
0221749-28.2016.8.19.0001 (2016.001.192406-1) 2022.06433-4 22/06/2022 Nova Riotel Empreendimentos Hoteleiros Ltda 2.593.699,29
0119017-91.2001.8.19.0001 (2001.001.116053-7) 2022.06238-2 22/06/2022 Precapp Consultoria e Gestão Empresarial Ltda 24.199,47
0014092-14.2019.8.19.0001 (2019.001.009391-5) 2022.06442-3 30/06/2022 Mauricio Marques Coelho 313.566,09
0039284-12.2020.8.19.0001 (2020.001.033167-6) 2022.06450-4 30/06/2022 Fernandes Motta Administração de Imóveis S.a 212.809,63
0021042-06.2000.8.19.0001 (2000.001.020210-8) 2022.06347-8 30/06/2022 Antonio Fernando Vieira Leite 378.236,94
0100482-50.2020.8.19.0001 (2020.001.076856-2) 2022.06465-2 03/07/2022 Olinda Pessoa Brito Almeida 155.593,95
0005469-92.2018.8.19.0001 (2018.001.003383-7) 2022.06511-0 04/07/2022 Felipe Cavachini dos Santos 150.062,25
0159420-73.1999.8.19.0001 (1999.001.149933-4) 2022.06535-7 04/07/2022 Sonia Maria Carvalho Raab 143.602,89
0067266-11.2014.8.19.0001 (2014.001.058801-2) 2022.06516-0 05/07/2022 Rj Serviços Cine Video Ltda 1.096.656,91
0174762-12.2008.8.19.0001 (2008.001.171968-5) 2022.06529-2 05/07/2022 Supermercados Mundial Ltda 134.224,46
0363823-86.2008.8.19.0001 (2008.001.362088-0) 2022.06514-4 06/07/2022 Sofia de Fatima Almeida Mendes 203.390,39
0265350-84.2016.8.19.0001 (2016.001.229076-6) 2022.06547-0 06/07/2022 Minehara Marcos Rebelo Cardoso 99.987,34
0291292-84.2017.8.19.0001 (2017.001.238035-6) 2022.06638-8 12/07/2022 Netmed Instrumentos Científicos Eireli 217.067,89
0056492-14.2017.8.19.0001 (2017.001.043997-9) 2022.06905-0 12/07/2022 Gonçalves de Castro Assessoria Comercial Ltda 44.109,76
0130688-81.2019.8.19.0001 (2019.001.106835-7) 2022.06637-0 12/07/2022 Nursing Home Care Cooperativa de Trabalho Ltda 48.234,18
0149285-31.2001.8.19.0001 (2001.001.148016-7) 2022.06649-3 12/07/2022 Cristiane Carrilho Benchimol 141.670,57
0183935-74.2019.8.19.0001 (2019.001.150949-0) 2022.06642-6 12/07/2022 Gilza Diamantina Dutra Caruso 172.950,59
0340482-89.2012.8.19.0001 (2012.001.299669-1) 2022.06977-8 13/07/2022 Cial Comercio Industria de Alimentos Ltda 337.431,92
0129619-19.2016.8.19.0001 (2016.001.110857-9) 2022.06705-8 13/07/2022 Maria Aparecida Marques Ribeiro 51.841,20
0037150-12.2020.8.19.0001 (2020.001.031174-4) 2022.07001-6 18/07/2022 Elisabeth Quina Simões Amorim 125.673,36
0036227-25.2016.8.19.0001 (2016.001.029549-9) 2022.06738-4 18/07/2022 Transamerica de Hotéis Nordeste Ltda 65.520,95
0151894-84.2001.8.19.0001 (2001.001.150482-2) 2022.06707-4 18/07/2022 Carlos Eduardo da Silva Bessa 45.382,19
0435187-11.2014.8.19.0001 (2014.001.381972-0) 2022.06827-5 18/07/2022 Vamarco Particip Administ e Emepreendimentos Ltda 80.797,39
0492382-56.2011.8.19.0001 (2011.001.436676-3) 2022.06771-6 19/07/2022 Associação de Educacao Familiar e Social 66.569,15
0220211-75.2017.8.19.0001 (2017.001.180661-3) 2022.06759-7 19/07/2022 Consorcio Urbelux-york 662.654,30
0245598-92.2017.8.19.0001 (2017.001.201325-6) 2022.06803-8 20/07/2022 Antonio Manuel Correia dos Reis 95.763,16
0104791-81.2001.8.19.0001 (2001.001.102159-8) 2022.06932-8 21/07/2022 Waldemar de Almeida Filho  E OUTROS 14.605,84
0104791-81.2001.8.19.0001 (2001.001.102159-8) 2022.06752-0 21/07/2022 Mario Marques Borges 40.475,71
0210659-81.2020.8.19.0001 (2020.001.174351-2) 2022.06781-3 25/07/2022 Senic ¿ Serviço de Engenharia Indústria e Comércio Ltda 209.663,95
0131535-20.2018.8.19.0001 (2018.001.106792-2) 2022.06802-0 25/07/2022 Teresa Cristina da Rosa Balbino 75.263,77

Subtotal a transportar 97.394.502,06 

Nome do Beneficiário Total em R$

transporte

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1381

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

97.394.502,06
0421526-96.2013.8.19.0001 (2013.001.371943-7) 2022.06998-0 29/07/2022 Marcus Vinicius Diaz Pires 943.837,59
0178854-81.2018.8.19.0001 (2018.001.146471-6) 2022.07360-0 01/08/2022 Veronica da Silva Batista 71.830,98
0178854-81.2018.8.19.0001 (2018.001.146471-6) 2022.07362-7 01/08/2022 Rafaela Vitoria Batista Martins dos Santos 251.408,44
0178854-81.2018.8.19.0001 (2018.001.146471-6) 2022.07365-1 01/08/2022 Reginaldo Martins dos Santos 71.830,98
0319908-98.2019.8.19.0001 (2019.001.268150-6) 2022.07549-2 02/08/2022 Fernandes Motta Administração de Imóveis S/A 644.390,02
0101375-18.1995.8.19.0001 (1995.001.097564-4) 2022.07109-8 02/08/2022 Sv Gavea Empreendimentos e Participacoes S/A. 4.614.592,56
0109020-84.2001.8.19.0001 (2001.001.106377-5) 2022.07244-2 03/08/2022 Lomel Locacao de Maquinas e Equipamentos Ltda 747.397,74
0099923-21.2005.8.19.0001 (2005.001.101533-9) 2022.07277-9 04/08/2022 Andre Severiano Ribeiro Baez  (E6/c18) 60.040,29
0021091-81.1999.8.19.0001 (1999.001.019498-9) 2022.07204-3 08/08/2022 Vetreze Empreendimentos e Participaoes S/A 2.317.164,93
0021091-81.1999.8.19.0001 (1999.001.019498-9) 2022.07202-7 08/08/2022 Abalone Participações Ltda 377.839,64
0147842-64.2009.8.19.0001 (2009.001.148368-0) 2022.07091-1 09/08/2022 Valcenir da Silva Matias 42.049,32
0147842-64.2009.8.19.0001 (2009.001.148368-0) 2022.07398-8 09/08/2022 Alessandra da Silva Matias 42.049,32
0179335-11.1999.8.19.0001 (1999.001.168940-8) 2022.07382-1 10/08/2022 Geban Recreio Praia Clube 98.267,31
0034855-42.2015.8.19.0206 (2015.206.034428-3) 2022.07402-0 10/08/2022 Daiene Lúcia dos Santos 80.579,14
0185198-10.2020.8.19.0001 (2020.001.151692-1) 2022.07408-9 10/08/2022 Instituto Brasileiro de Estudos Especializados e Avancados - Ibeea 281.269,81
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07421-6 11/08/2022 Beatriz Mendes de Almeida 67,99
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07416-0 11/08/2022 Edmundo Brandao 227,22
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07418-6 11/08/2022 Madalena Junqueira Pedras Mendes de Almeida 50,45
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07415-1 11/08/2022 Carlos Eduardo Lemos de Carvalho 4.327,49
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07439-9 11/08/2022 Teresa Cristina Gonçalves Pantoja 171,09
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07417-8 11/08/2022 Gastao Lobosque Neves 41,53
0067583-33.2019.8.19.0001 (2019.001.053400-2) 2022.07457-7 12/08/2022 Mauro Sergio Siqueira Ferreira 442.705,05
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07432-1 12/08/2022 Edna Janer 1.034,12
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07420-8 12/08/2022 Benedicto Affonso de Almeida 326,35
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07431-3 12/08/2022 Wolney Amancio Fernandes 633,74
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07441-0 12/08/2022 Frederico Brandao 30.016,23
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07434-8 12/08/2022 Jackson Uchoa Vianna 14,73
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07419-4 12/08/2022 Companhia de Participação Quilha 327,24
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07437-2 12/08/2022 Terrabras Terras Investimentos 1.213,02

Subtotal a transportar 108.520.206,38 

Total em R$Nome do Beneficiário

transporte

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1382

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

108.520.206,38
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07436-4 12/08/2022 Walter Fonseca Boechat 23,76
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07435-6 12/08/2022 Carioca Christiani Nielsen Engenharia S/A 8.444,14
0059309-47.2000.8.19.0001 (2000.001.056570-9) 2022.07511-5 15/08/2022 Francisco Coelho de Matos 133.033,01
0059309-47.2000.8.19.0001 (2000.001.056570-9) 2022.07508-5 15/08/2022 Elizabeth Aizim Kelmanson 89.756,20
0059309-47.2000.8.19.0001 (2000.001.056570-9) 2022.07503-4 15/08/2022 Mario Paiva Campos 81.790,27
0298621-94.2010.8.19.0001 (2010.001.269892-4) 2022.07548-4 15/08/2022 Transamerica de Hoteis Nordeste Ltda 80.008,71
0021300-50.1999.8.19.0001 (1999.001.019682-2) 2022.07442-9 16/08/2022 Carlos Antonio de Leers Costa Ribeiro 204,31
0083236-37.2003.8.19.0001 (2003.001.084626-2) 2022.07745-2 17/08/2022 Adriana Figueiredo dos Santos 1.123.163,54
0083236-37.2003.8.19.0001 (2003.001.084626-2) 2022.07746-0 17/08/2022 MARIANNEA LARA LEAL 72.027,44
0073760-67.2006.8.19.0001 (2006.001.079393-8) 2022.07580-8 23/08/2022 Tuany Rosa Freitas Amaral Dias 333.980,69
0106848-28.2008.8.19.0001 (2008.001.105084-0) 2022.08001-1 24/08/2022 Ana Beatriz da Silva Marques 185.268,34
0162734-89.2020.8.19.0001 (2020.001.131897-7) 2022.07780-0 29/08/2022 João Berchmans Iorio de Araujo 121.881,04
0093779-70.2001.8.19.0001 (2001.001.091313-1) 2022.09232-0 30/08/2022 Masters Servicos Medicos S/c Ltda 10.881.898,40
0042388-27.2011.8.19.0001 (2011.001.033268-0) 2022.08231-6 30/08/2022 Fernandes Motta Administração de Imoveis S a 53.220,53
0273936-42.2018.8.19.0001 (2018.001.226118-7) 2022.07904-8 30/08/2022 Jose Ricardo Parreira de Castro 96.799,05
0016948-14.2020.8.19.0001 (2020.001.012715-5) 2022.08061-5 31/08/2022 Mônica Fraga Gomes de Souza 115.074,71
0019067-02.2007.8.19.0001 (2007.001.018278-3) 2022.08174-3 05/09/2022 Leopoldino Francisco Zimmermann 307.555,33
0274372-74.2013.8.19.0001 (2013.001.240973-8) 2022.08065-8 05/09/2022 York Engenharia e Comercio Ltda 16.363.780,98
0048185-32.2021.8.19.0001 (2021.001.041278-2) 2022.07989-7 08/09/2022 Regina Celia Pires Bougleux 83.535,03
0412860-38.2015.8.19.0001 (2015.001.372045-6) 2022.08113-1 09/09/2022 Mayara Silva Leandro 127.667,75
0161636-45.2015.8.19.0001 (2015.001.146148-4) 2022.08202-2 13/09/2022 Nilda Helena Fraga Alves 115.528,42
0218849-33.2020.8.19.0001 (2020.001.181762-3) 2022.08246-4 14/09/2022 Maria Cristina Dupim Pires 211.363,66
0001718-41.1974.8.19.0001 (1974.001.500015-8) 2022.09491-8 20/09/2022 Espólio Julia Rega Magalhaes 1.343.865,60
0207856-96.2018.8.19.0001 (2018.001.170419-3) 2022.08372-0 21/09/2022 Gisele Souza da Silva 83.198,79
0286102-72.2019.8.19.0001 (2019.001.237162-1) 2022.08567-6 21/09/2022 Marilene Santos de Moraes 80.478,10
0073217-69.2003.8.19.0001 (2003.001.074561-5) 2022.08366-5 22/09/2022 Ricardo Gomes Angeiras Mendes de Rezende 116.593,72
0115169-81.2010.8.19.0001 (2010.001.103028-0) 2022.09255-9 23/09/2022 Clm Exatta Construções Ltda 1.581.200,08
0003886-05.2000.8.19.0001 (2000.001.003672-5) 2022.09120-0 23/09/2022 SATIRO JOSÉ TEIXEIRA 55.817,71
0035592-69.2001.8.19.0001 (2001.001.034595-5) 2022.09234-6 30/09/2022 ROMULO CAVALCANTE MOTA (RJ010467) 192.675,01
0168997-11.2018.8.19.0001 (2018.001.138237-2) 2022.08789-0 30/09/2022 GABRIEL CARMONA RAMOS LIMA 16.945,98

Subtotal a transportar 142.576.986,68 

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1383

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

142.576.986,68
0168997-11.2018.8.19.0001 (2018.001.138237-2) 2022.08788-1 30/09/2022 Leonardo Manuel da Silva Antunes 31.559,15
0168997-11.2018.8.19.0001 (2018.001.138237-2) 2022.10306-2 30/09/2022 Ana Paula Antunes Azevedo 31.559,16
0215613-45.1998.8.19.0001 (1998.001.209363-3) 2022.08670-2 30/09/2022 Espólio de Zuleika Borges Torrealba 540.577,43
0245980-51.2018.8.19.0001 (2018.001.202633-2) 2022.08706-7 05/10/2022 Hydra Engenharia e Saneamento Ltda 1.187.144,05
0147997-43.2004.8.19.0001 (2004.001.150243-1) 2022.09327-0 06/10/2022 Condominio Edificio Barra Garden Shopping Center 51.352,75
0112178-20.2019.8.19.0001 (2019.001.091764-0) 2022.08484-0 06/10/2022 Zipora Almeida Tavares 72.304,07
0217448-53.2007.8.19.0001 (2007.001.212248-0) 2022.09620-1 06/10/2022 Arlindo Barreiro Pires 153.112,75
0186742-38.2017.8.19.0001 (2017.001.153193-4) 2022.09015-7 08/10/2022 Futuri Comércio & Serviços de Organização e Exposição de Festas Ltda 124.987,26
0254902-62.2010.8.19.0001 (2010.001.230245-7) 2022.08795-4 08/10/2022 Astromaritima Navegação S a 125.816,09
0362381-46.2012.8.19.0001 (2012.001.319253-6) 2022.08946-9 13/10/2022 Eva Maria Soares Costa 46.378,42
0443920-05.2010.8.19.0001 (2010.001.400489-9) 2023.00101-8 13/10/2022 Perkons S a 6.019.185,26
0073760-67.2006.8.19.0001 (2006.001.079393-8) 2022.08979-5 14/10/2022 Michael Freitas Amaral Dias 333.980,69
0184613-90.1999.8.19.0001 (1999.001.173952-7) 2022.09069-6 14/10/2022 Roberto Duek 401.892,90
0035988-84.2017.8.19.0001 (2017.001.027606-9) 2022.08857-8 17/10/2022 Globalstar do Brasil Ltda 44.550,09
0147828-36.2016.8.19.0001 (2016.001.126867-4) 2022.09123-4 17/10/2022 Associação Católica Nossa Senhora de Fátima 61.729,07
0068805-03.2000.8.19.0001 (2000.001.065719-7) 2022.08877-2 19/10/2022 Fernando Sarto 77.298,40
0068805-03.2000.8.19.0001 (2000.001.065719-7) 2023.00001-1 19/10/2022 Fe Engenharia S/A 110.199,82
0405468-18.2013.8.19.0001 (2013.001.357584-1) 2022.09509-4 19/10/2022 Marcelo Lopes dos Santos Monteiro 34.756,41
0405468-18.2013.8.19.0001 (2013.001.357584-1) 2022.09506-0 19/10/2022 Lucia Regina Feingold Conceição 34.756,41
0068642-86.2001.8.19.0001 (2001.001.066575-5) 2022.09114-5 21/10/2022 Mozart Amaral 55.296,16
0134684-88.1999.8.19.0001 (1999.001.126344-2) 2022.08964-7 21/10/2022 Rodobens Comercio e Locação de Veículos Ltda 212.787,44
0259983-11.2018.8.19.0001 (2018.001.214498-5) 2022.09556-6 25/10/2022 Oxylife do Brasil Ltda 137.795,59
0136355-39.2005.8.19.0001 (2005.001.138304-3) 2022.09577-9 27/10/2022 Maria Dogrimar Cardoso (E13/c3) 139.000,21
0136355-39.2005.8.19.0001 (2005.001.138304-3) 2022.09531-0 27/10/2022 Maria Dogrimar Cardoso (E13/c3) 173.750,27
0219735-03.2018.8.19.0001 (2018.001.180381-0) 2022.09389-0 27/10/2022 Enimont - Empresa Nacional de Instalações e Montagens Ltda 849.534,08
0083350-43.2021.8.19.0001 (2021.001.071321-6) 2022.09936-7 28/10/2022 Gameloft do Brasil Ltda. 189.681,68
0123634-35.2017.8.19.0001 (2017.001.100128-3) 2022.09259-1 28/10/2022 Helena Mesquita de Oliveira Lopes 967.710,75
0126370-70.2010.8.19.0001 (2010.001.113100-0) 2022.09424-1 07/11/2022 Jorge Cosme Gonçalves da Silva  E OUTROS 87.151,48
0015686-29.2020.8.19.0001 (2020.001.011551-7) 2022.09801-8 11/11/2022 Gloria Maria de Souza Padilha 151.118,14
0059603-65.2001.8.19.0001 (2001.001.057665-5) 2022.10273-2 17/11/2022 Sanofi Medley Farmaceutica Ltda 2.304.491,35

Subtotal a transportar 157.328.444,01 

Total em R$Nome do Beneficiário

transporte

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1384

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

157.328.444,01 
0271884-05.2020.8.19.0001 (2020.001.232591-6) 2023.00054-2 17/11/2022 Maria Iacovino Valls 44.397,01
0202995-96.2020.8.19.0001 (2020.001.167766-7) 2023.00027-5 17/11/2022 Roberto Santos Pereira 261.707,34
0002425-75.2012.8.19.0001 (2012.001.000701-1) 2022.10071-3 18/11/2022 Hernane Jose Antonio 93.148,93
0488656-35.2015.8.19.0001 (2015.001.438134-7) 2022.10054-3 21/11/2022 Therezinha Eduarda Lemos Barroso 310.025,95
0154981-18.2019.8.19.0001 (2019.001.126793-7) 2022.10058-6 21/11/2022 Kátia Nery 321.080,07
0019081-83.2007.8.19.0001 (2007.001.018292-8) 2022.10008-0 22/11/2022 Mauro Saião da Paz 73.231,30
0342839-95.2019.8.19.0001 (2019.001.288605-0) 2022.10127-2 22/11/2022 Gabriel da Silva Brito 124.444,30
0342839-95.2019.8.19.0001 (2019.001.288605-0) 2022.10145-0 22/11/2022 Valdilene da Silva Brito 37.333,29
0342839-95.2019.8.19.0001 (2019.001.288605-0) 2022.10126-4 22/11/2022 Antonio Lucivan da Silva 37.333,29
0008129-90.2014.8.19.0036 (2014.036.008023-6) 2022.10103-5 23/11/2022 Pedro Rodrigues da Costa 84.852,27
0008129-90.2014.8.19.0036 (2014.036.008023-6) 2022.10106-0 23/11/2022 Valeria Cristina Muzzi Nogueira da Costa 84.852,27
0286317-34.2008.8.19.0001 (2008.001.283499-8) 2022.10230-9 25/11/2022 Mercantil Mineira Ltda 333.401,19
0126090-84.2019.8.19.0001 (2019.001.102894-3) 2022.10149-3 25/11/2022 Christoph Walter Mueller Hagemann 302.132,26
0426092-25.2012.8.19.0001 (2012.001.376207-9) 2022.10391-7 29/11/2022 Antonio Fernandes Codeço 2.261.752,48
0072140-88.2004.8.19.0001 (2004.001.073747-5) 2023.00253-7 30/11/2022 Lucia Helena Ataide 210.553,06
0373878-86.2014.8.19.0001 (2014.001.327361-9) 2023.00357-6 01/12/2022 Espólio de Cesare Osvalda Riso 136.416,28
0037560-71.2000.8.19.0001 (2000.001.035747-5) 2023.00046-1 06/12/2022 Fleury S/A 900.019,03
0037560-71.2000.8.19.0001 (2000.001.035747-5) 2023.00044-5 06/12/2022 Fleury S/A 82.160,61
0191429-24.2018.8.19.0001 (2018.001.156979-4) 2023.00230-8 06/12/2022 João Kleber de Souza Lima 209.087,76
0099606-33.1999.8.19.0001 (1999.001.093448-1) 2022.10369-0 06/12/2022 Espólio de Ronaldo Aguinaga Lowndes 51.660,73
0298630-22.2011.8.19.0001 (2011.001.262030-5) 2023.00096-8 06/12/2022 Banco Opportunity S a 73.251,51
0430241-25.2016.8.19.0001 (2016.001.374584-4) 2022.10361-5 06/12/2022 Natalina Maria Batista Bonato 82.252,31
0231175-93.2018.8.19.0001 (2018.001.189765-7) 2022.10304-6 06/12/2022 Fábio de Oliveira Coelho 57.421,28
0342088-21.2013.8.19.0001 (2013.001.302037-5) 2022.10305-4 06/12/2022 Bruno Ribeiro Borges  E OUTROS 266.793,81
0088812-54.2016.8.19.0001 (2016.001.074187-6) 2023.00082-8 07/12/2022 Zélia Maria de Macedo Zeidam 52.436,13
0110962-05.2011.8.19.0001 (2011.001.094000-0) 2023.00174-3 15/12/2022 Antonia Maria Gomes Lustrosa 264.786,23
0110962-05.2011.8.19.0001 (2011.001.094000-0) 2023.00144-1 15/12/2022 Jocimar de Oliveira Silva 264.786,23
0016505-44.2012.8.19.0001 (2012.001.010793-5) 2023.00036-4 16/12/2022 Lindamir Binancheski 70.372,56
0239590-36.2016.8.19.0001 (2016.001.208150-8) 2023.00220-0 16/12/2022 Sormanny da Silva Braz 131.852,69
0119139-79.2016.8.19.0001 (2016.001.101310-6) 2023.00347-9 19/12/2022 Andaimes Jirau Ltda 163.697,04

Subtotal a transportar 164.715.683,22 

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1385

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

164.715.683,22 
0046067-59.2016.8.19.0001 (2016.001.037912-9) 2023.00303-7 19/12/2022 Deisi Campos Medina Maia 89.383,33
0046067-59.2016.8.19.0001 (2016.001.037912-9) 2023.00299-5 19/12/2022 Francisco Otavio Loureiro Maia 79.447,10
0046067-59.2016.8.19.0001 (2016.001.037912-9) 2023.00304-5 19/12/2022 Luiz Otavio Medina Maia 175.278,55
0320104-78.2013.8.19.0001 (2013.001.282412-2) 2023.00302-9 19/12/2022 Globo Comunicação e Participações S/A. 56.460,31
0046067-59.2016.8.19.0001 (2016.001.037912-9) 2023.00298-7 19/12/2022 Jose Rezende de Oliveira 89.959,20
0058482-65.2002.8.19.0001 (2002.001.056963-0) 2023.00316-9 20/12/2022 Espólio de Regina Procopio Rodrigues Vale 157.545,06
0021692-82.2002.8.19.0001 (2002.001.020910-7) 2023.00554-4 09/01/2023 Veloz Transrio Transporte Ltda 2.186.142,68
0217448-53.2007.8.19.0001 (2007.001.212248-0) 2023.00474-2 09/01/2023 Dhelio Fernandes de Araujo Leite 100.899,10
0078430-36.2015.8.19.0001 (2015.001.066546-0) 2023.00536-6 10/01/2023 Novo Rio Volks Ltda 442.833,31
0258038-86.2018.8.19.0001 (2018.001.212770-7) 2023.00686-9 12/01/2023 Monique Evert de Carvalho Hounwanou 207.988,01
0135388-62.2003.8.19.0001 (2003.001.140903-9) 2023.00857-8 12/01/2023 Capgemini Brasil S/A 9.673.443,44
0184500-39.1999.8.19.0001 (1999.001.173851-1) 2023.00908-6 12/01/2023 Aldeias Infantis Sos Brasil 585.452,82
0184500-39.1999.8.19.0001 (1999.001.173851-1) 2023.00910-8 12/01/2023 Françoise Helene Liliane Gueriot Boruchovit 415.382,52
0391363-31.2016.8.19.0001 (2016.001.341442-6) 2023.00773-3 13/01/2023 Valeria Cristina de Carvalho Souza 58.404,17
0182595-95.2019.8.19.0001 (2019.001.149819-4) 2023.00948-5 18/01/2023 Matheus Wallace Vieira Machado 56.390,21
0317697-21.2021.8.19.0001 (2021.001.286466-0) 2023.00911-6 18/01/2023 Angela Maria Verissimo da Silva Moura 128.410,29
0036500-04.2016.8.19.0001 (2016.001.029782-4) 2023.00995-7 23/01/2023 Jose Erivaldo de Melo 280.405,13
0270049-16.2019.8.19.0001 (2019.001.223624-9) 2023.01281-8 30/01/2023 Mônica Morais Rodriguez 79.065,53
0153861-66.2021.8.19.0001 (2021.001.135913-1) 2023.01399-7 31/01/2023 Maria da Salette Monteiro de Barros Cordeiro 85.776,22
0032712-31.2006.8.19.0001 (2006.001.037900-9) 2023.01516-7 03/02/2023 Marcia Helena Januario 66.341,92
0032712-31.2006.8.19.0001 (2006.001.037900-9) 2023.01673-2 03/02/2023 Maria Aparecida Rodrigues Fraga 66.341,92
0029732-82.2004.8.19.0001 (2004.001.030348-7) 2023.01626-0 06/02/2023 Norma Rocha da Silva 49.912,75
0097155-98.2000.8.19.0001 (2000.001.092640-8) 2023.01501-9 06/02/2023 Ivonete Carneiro de Paula 628.081,13
0347838-38.2012.8.19.0001 (2012.001.306264-1) 2023.01681-3 07/02/2023 Cosan Lubrificantes e Especialidades S/A 47.968,05
0143178-82.2012.8.19.0001 (2012.900.007942-8) 2023.01695-3 07/02/2023 Claudia Cristina de Oliveira Pereira 76.177,87
0270218-18.2010.8.19.0001 (2010.001.244250-4) 2023.01079-3 07/02/2023 Custodio dos Santos Tomaz 43.844,95
0270218-18.2010.8.19.0001 (2010.001.244250-4) 2023.01081-5 07/02/2023 Maria da Conceição Tomaz 43.844,95
0365158-72.2010.8.19.0001 (2010.001.327743-4) 2023.01531-0 07/02/2023 Diva Ferreira da Silva 116.123,46
0301548-47.2021.8.19.0001 (2021.001.271653-1) 2023.02643-6 07/02/2023 Ana Lucia Pereira Cavalcanti Ramos 58.844,06
0168845-55.2021.8.19.0001 (2021.001.149273-6) 2023.01658-9 07/02/2023 Suely Assis da Silva 97.298,14

Subtotal a transportar 180.959.129,40 

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1386

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

180.959.129,40
0008460-71.2000.8.19.0001 (2000.001.008196-2) 2023.01543-4 08/02/2023 Rio de Janeiro Country Club 865.182,06
0296975-05.2017.8.19.0001 (2017.001.244719-0) 2023.01650-3 08/02/2023 Fundo Municipal de Mobilidade Urbana Sustentável 8.426.174,40
0208047-49.2015.8.19.0001 (2015.001.188887-0) 2023.01623-6 09/02/2023 Ismael Barbosa Leite 165.355,27
0071213-59.2003.8.19.0001 (2003.001.072467-3) 2023.01706-2 10/02/2023 Rosangela dos Santos da Silva 1.433.640,18
0250860-81.2021.8.19.0001 (2021.001.223928-5) 2023.01805-0 15/02/2023 Cleide Rosa Jotha de Freitas 111.029,59
0325263-26.2018.8.19.0001 (2018.001.272582-9) 2023.02723-8 15/02/2023 Consórcio Urbelux York 1.033.865,77
0256589-93.2018.8.19.0001 (2018.001.211620-5) 2023.01802-6 15/02/2023 Vilma Freitas Loureiro Monteiro 63.672,84
0367348-71.2011.8.19.0001 (2011.001.323346-9) 2023.01890-5 16/02/2023 Cejur DPge 52.037,61
0283682-31.2018.8.19.0001 (2018.001.234698-3) 2023.02366-6 16/02/2023 Claro S.a. 39.350,91
0081761-46.2003.8.19.0001 (2003.001.083192-1) 2023.01932-4 23/02/2023 Jodeir Carvalho de Farias Junior 192.161,21
0081761-46.2003.8.19.0001 (2003.001.083192-1) 2023.01986-3 23/02/2023 Jodeir Carvalho de Farias 192.161,22
0081761-46.2003.8.19.0001 (2003.001.083192-1) 2023.02288-0 23/02/2023 Ana Paula da Conceição Farias 192.161,22
0081761-46.2003.8.19.0001 (2003.001.083192-1) 2023.01934-0 23/02/2023 DEFENSOR PÚBLICO (TJ000002) 57.648,37
0191194-67.2012.8.19.0001 (2012.001.167026-1) 2023.02329-1 26/02/2023 Eliana da Cunha Lopes 60.288,17
0015061-59.2001.8.19.0001 (2001.001.014602-8) 2023.03582-6 27/02/2023 Maria Angela Dias 24.504,83
0277075-02.2018.8.19.0001 (2018.001.228807-7) 2023.02170-1 03/03/2023 Alimensel Fornecedora de Alimentação & Serviços de Limpeza Ltda. - Epp 881.619,77
0160276-46.2013.8.19.0001 (2013.001.139029-1) 2023.02107-8 03/03/2023 Elaine Vicente da Silva 120.258,81
0321572-04.2018.8.19.0001 (2018.001.270091-2) 2023.02737-8 03/03/2023 Mônica de Andrade Martins 60.454,16
0288160-14.2020.8.19.0001 (2020.001.247737-6) 2023.02104-3 03/03/2023 Carmen Lucia de Souza Guedes Correa 122.395,10
0029560-04.2008.8.19.0001 (2008.001.029439-3) 2023.02121-3 03/03/2023 Eliana Gomes Costa Pereira 53.781,27
0070961-07.2013.8.19.0001 (2013.001.060558-5) 2023.02220-1 06/03/2023 Tania Evangelista da Silva 155.624,43
0249396-61.2017.8.19.0001 (2017.001.204485-0) 2023.02319-4 06/03/2023 Tabata Clarina Alves de Souza 149.444,14
0249396-61.2017.8.19.0001 (2017.001.204485-0) 2023.02352-6 06/03/2023 Jorge Teixeira Júnior 149.444,14
0110377-60.2005.8.19.0001 (2005.001.112098-6) 2023.02264-3 07/03/2023 Luiz Carlos Ferreira da Silva 64.607,97
0293571-38.2020.8.19.0001 (2020.001.252636-3) 2023.02478-6 08/03/2023 Monica Borges 102.669,14
0337085-75.2019.8.19.0001 (2019.001.283490-6) 2023.02533-2 09/03/2023 Carlos Pereira Dias 790.841,52
0222068-64.2014.8.19.0001 (2014.001.191698-9) 2023.02829-3 10/03/2023 Antonio Lomeu Vieira 113.002,85
0139540-60.2020.8.19.0001 (2020.001.111240-8) 2023.03014-0 13/03/2023 Maria Helena da Costa Carvalho 163.219,68
0039223-69.2011.8.19.0001 (2011.001.030380-1) 2023.02791-2 14/03/2023 Edvar Ferreira do Carmo 86.407,52
0321761-79.2018.8.19.0001 (2018.001.270268-4) 2023.02972-9 14/03/2023 Suelen Gonçalves Silva 147.102,61

Subtotal a transportar 197.029.236,16 

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1387

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

197.029.236,16
0221133-68.2007.8.19.0001 (2007.001.215814-0) 2023.02770-0 15/03/2023 Edmilson Pacheco de Ávila 107.952,79
0151967-56.2001.8.19.0001 (2001.001.150553-0) 2023.04330-6 16/03/2023 Casa de Saude Santa Therezinha S/A 2.932.218,44
0227092-05.2016.8.19.0001 (2016.001.197060-5) 2023.03614-8 16/03/2023 Lavanderia Milenio Ltda 208.470,55
0161308-08.2021.8.19.0001 (2021.001.142544-9) 2023.03550-8 20/03/2023 Lucia Maria Pinto Vetter 591.450,13
0114359-24.2001.8.19.0001 (2001.001.111492-8) 2023.03630-0 20/03/2023 Espólio de Silvia Lobo dos Santos 246.359,09
0204419-47.2018.8.19.0001 (2018.001.167504-1) 2023.03072-7 20/03/2023 Maria Cristina Zampa Caputo 155.449,60
0044392-22.2020.8.19.0001 (2020.001.037578-3) 2023.03534-6 20/03/2023 Rio Hotel Brasil Empreendimentos Imobiliarios Ltda. 2.028.243,44
0085898-37.2004.8.19.0001 (2004.001.087738-8) 2023.04337-3 20/03/2023 Fundacao Marietta Gaio 2.805.582,62
0142177-18.2019.8.19.0001 (2019.001.116548-0) 2023.03092-1 20/03/2023 Marco Antonio Jeha 255.281,28
0446865-28.2011.8.19.0001 (2011.001.396916-4) 2023.03266-5 21/03/2023 Renildo Conceição da Costa 282.622,95
0446865-28.2011.8.19.0001 (2011.001.396916-4) 2023.03631-8 21/03/2023 Rachel Peixoto Freitas de Rezende 282.622,95
0007567-84.2017.8.19.0001 (2017.001.004082-7) 2023.03524-9 22/03/2023 Ana Cláudia Muniz  E OUTROS 84.516,66
0090814-26.2018.8.19.0001 (2018.001.073398-7) 2023.04115-0 22/03/2023 Danyel da Silva 159.075,69
0193527-11.2020.8.19.0001 (2020.001.159029-0) 2023.03511-7 23/03/2023 Herminia Neves de Araujo 58.410,80
0071127-68.2015.8.19.0001 (2015.001.059904-8) 2023.03687-3 24/03/2023 Auto Posto de Gasolina Portuários Ltda. 22.201.490,00
0236967-57.2020.8.19.0001 (2020.001.198964-1) 2023.03800-0 25/03/2023 Vergilia dos Anjos Mendonça da Costa 109.884,37
0042446-44.2022.8.19.0001 (2022.001.036134-0) 2023.03805-1 25/03/2023 Fernandes Motta Administracao de Imoveis S a 202.112,45
0477868-93.2014.8.19.0001 (2014.001.421220-1) 2023.04824-3 27/03/2023 João Victor da Costa Campos 62.158,22
0156273-67.2021.8.19.0001 (2021.001.138008-9) 2023.04004-8 27/03/2023 Aurea Myriam Costa da Silva 138.161,47
0086639-18.2020.8.19.0001 (2020.001.066213-9) 2023.04159-1 27/03/2023 Pedro Americo Ferraz 55.701,51
0060657-03.2000.8.19.0001 (2000.001.057881-9) 2023.04231-8 27/03/2023 CLAUDIA BAPTISTA DE RESENDE CERNIGOI (RJ001651B) 52.748,31
0124163-79.2002.8.19.0001 (2002.001.123918-1) 2023.04827-8 27/03/2023 Tamoio Mineração S/A 42.071,92
0037731-28.2000.8.19.0001 (2000.001.035917-4) 2023.04033-1 27/03/2023 Sergio Caumo 122.707,74
0037731-28.2000.8.19.0001 (2000.001.035917-4) 2023.04045-5 27/03/2023 Joseph Carasso 101.481,19
0042179-44.2000.8.19.0001 (2000.001.040212-2) 2023.04039-0 27/03/2023 Jose Carlos Pereira Lima 176.159,48
0298900-07.2015.8.19.0001 (2015.001.269473-5) 2023.03938-4 27/03/2023 Valeria Silva de Oliveira 68.345,09
0318741-75.2021.8.19.0001 (2021.001.287431-8) 2023.03955-4 27/03/2023 Maria Jose Carneiro Silveira 139.551,17
0179796-45.2020.8.19.0001 (2020.001.146837-9) 2023.04049-8 27/03/2023 Maria Rusario Cardoso 127.118,88
0201041-78.2021.8.19.0001 (2021.001.177771-8) 2023.04052-8 27/03/2023 Maria Angelica da Costa Rusenhack 163.279,14
0086399-63.2019.8.19.0001 (2019.001.069438-8) 2023.04210-5 27/03/2023 Karla Barrozo da Silva 105.083,76

Subtotal a transportar 231.095.547,85 

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1388

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

231.095.547,85
0222965-92.2014.8.19.0001 (2014.001.192438-0) 2023.04314-4 28/03/2023 Janaina de Aguiar 92.617,37
0222965-92.2014.8.19.0001 (2014.001.192438-0) 2023.04846-4 28/03/2023 Elenita Ferreira de Aguiar 92.617,37
0222965-92.2014.8.19.0001 (2014.001.192438-0) 2023.04014-5 28/03/2023 Ariane Ponte de Aguiar 92.617,37
0059733-88.2020.8.19.0001 (2020.001.051502-7) 2023.04439-6 28/03/2023 M2s ¿ Comércio, Importação de Material Médico Hospitalar Eireli 257.715,65
0310868-97.2016.8.19.0001 (2016.001.267303-5) 2023.04080-3 28/03/2023 Netmed Instrumentos Científicos Eireli 292.341,34
0372113-56.2009.8.19.0001 (2009.001.330522-7) 2023.04065-0 28/03/2023 Pedro Henrique Cardoso Padilha 116.195,01
0041875-20.2015.8.19.0001 (2015.001.034594-4) 2023.03888-4 28/03/2023 Zola Produções Ltda 1.323.465,15
0135637-22.2017.8.19.0001 (2017.001.110473-4) 2023.04853-7 29/03/2023 Gleice Santos da Silva 243.790,81
0220198-76.2017.8.19.0001 (2017.001.180648-0) 2023.04719-0 29/03/2023 Mariana Gonçalves de Lima 167.214,72
0220198-76.2017.8.19.0001 (2017.001.180648-0) 2023.04731-0 29/03/2023 Davi Azevedo Gonçalves dos Reis  E OUTROS 168.167,84
0012512-41.2022.8.19.0001 (2022.001.009389-7) 2023.04488-4 29/03/2023 Maria Cristina Meira Auler 107.993,71
0050654-22.2019.8.19.0001 (2019.001.040057-5) 2023.04575-9 29/03/2023 Gustavo Costa  E OUTROS 91.830,97
0418912-84.2014.8.19.0001 (2014.001.366825-0) 2023.04812-0 30/03/2023 Sérgio Pires Rangel 437.960,65
0047959-27.2021.8.19.0001 (2021.001.041068-2) 2023.04927-4 30/03/2023 Fernandes Motta Administração de Imóveis S.a 201.698,66
0115832-44.2021.8.19.0001 (2021.001.100868-1) 2023.04785-9 30/03/2023 Beatriz Campbell Penna Alqueres 114.811,30
0343152-95.2015.8.19.0001 (2015.001.310828-3) 2023.04753-0 30/03/2023 Alvaro Nunes Pacheco 62.552,08
0015433-46.2017.8.19.0001 (2017.001.010512-3) 2023.04670-4 30/03/2023 Elida Pereira Alves 157.138,65
0015433-46.2017.8.19.0001 (2017.001.010512-3) 2023.04660-7 30/03/2023 Daniela Pereira da Silva 157.138,65
0098280-91.2006.8.19.0001 (2006.001.104271-0) 2023.05769-2 31/03/2023 Regis Schuch 33.732.148,82
0062106-10.2011.8.19.0001 (2011.001.050824-1) 2023.05344-1 31/03/2023 Elisangela Oliveira Silva 65.635,22
0095769-04.1998.8.19.0001 (1998.001.095623-1) 2023.05087-6 31/03/2023 Cromos S.a.tintas Graficas 581.825,73
0477093-49.2012.8.19.0001 (2012.001.420627-0) 2023.05340-9 31/03/2023 Plimsoll Serviços Ltda 368.149,55
0046908-69.2012.8.19.0203 (2012.203.045951-0) 2023.04801-4 31/03/2023 Fabricio de Brito Freire 80.004,87
0046908-69.2012.8.19.0203 (2012.203.045951-0) 2023.04973-8 31/03/2023 Luciana Brito Alves 40.232,64
0046908-69.2012.8.19.0203 (2012.203.045951-0) 2023.05030-2 31/03/2023 Taciso Freire de Souza 40.232,64
0185839-61.2021.8.19.0001 (2021.001.164488-3) 2023.05413-8 31/03/2023 Elias Garrido Gandos 153.534,27
0177568-73.2015.8.19.0001 (2015.001.161474-4) 2023.05011-6 31/03/2023 João Paulo Álvaro Racy 357.130,19
0017211-17.2018.8.19.0001 (2018.001.013177-0) 2023.04706-9 31/03/2023 Comissaria Aérea Rio de Janeiro Ltda 4.836.638,69
0041040-27.2018.8.19.0001 (2018.001.032163-6) 2023.04954-1 31/03/2023 Casa Condor Importadora S.a., 148.405,03
0169586-66.2019.8.19.0001 (2019.001.139057-7) 2023.05104-0 31/03/2023 Barletta Empreendimentos e Participações S.a 2.659.039,11

Subtotal a transportar 278.336.391,91 

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1389

https://linksiga.trf2.jus.br


Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: 308.394.739,00R$            

Nº Nº Data Nome do Beneficiário Total em R$
Processo Precatório Expedição

transporte 278.336.391,91
0029998-74.2001.8.19.0001 (2001.001.029094-2) 2023.05149-0 31/03/2023 Harry Herchel Adler 333.132,78
0123573-87.2011.8.19.0001 (2011.001.104557-1) 2023.04980-0 31/03/2023 Jose Carlos Vieira Romeiro 224.794,78
0168450-98.2000.8.19.0001 (2000.001.160999-0) 2023.05389-1 31/03/2023 Sinalva Comercio e Industria Ltda 263.256,47
0180360-24.2020.8.19.0001 (2020.001.147354-5) 2023.04942-8 31/03/2023 Maria da Penha da Cunha 135.407,71
0106554-74.1988.8.19.0001 (1988.001.134771-1) 2023.05182-1 31/03/2023 Transportes Carvalho Ltda 106.340,59
0106554-74.1988.8.19.0001 (1988.001.134771-1) 2023.04959-2 31/03/2023 L.m. Camacho Jardins e Servicos Gerais Ltda 1.222.404,93
0106554-74.1988.8.19.0001 (1988.001.134771-1) 2023.05209-7 31/03/2023 I B P Ind Bras de Pinturas e Construcoes S/A 67.013,39
0106554-74.1988.8.19.0001 (1988.001.134771-1) 2023.05105-8 31/03/2023 Geomecanica S/A Tecnologia de Solos Rochas e Materiais e Outros 43.403,06
0106554-74.1988.8.19.0001 (1988.001.134771-1) 2023.05009-4 31/03/2023 Ebte Engenharia Ltda 575.861,74
0106554-74.1988.8.19.0001 (1988.001.134771-1) 2023.04966-5 31/03/2023 Senge Servicos de Engenharia S/A 199.423,58
0106554-74.1988.8.19.0001 (1988.001.134771-1) 2023.05077-9 31/03/2023 Francisco Pedro Vasconcellos do Valle 939.873,82
0255526-33.2018.8.19.0001 (2018.001.210702-2) 2023.05362-0 31/03/2023 Lilian Elisabete Valdoski 103.249,41
0429562-64.2012.8.19.0001 (2012.001.379392-1) 2023.05369-7 31/03/2023 Eduardo de Queiroz Toscano 61.545,92
0197915-25.2018.8.19.0001 (2018.001.162428-8) 2023.05184-8 01/04/2023 Marcelo Marques 115.180,64
0197915-25.2018.8.19.0001 (2018.001.162428-8) 2023.05631-9 01/04/2023 Bianca Navas Napoleão 117.539,15
0208153-74.2016.8.19.0001 (2016.001.180536-9) 2023.05396-4 02/04/2023 Francisco Heleno da Silva de Sousa 86.132,68

Subtotal 282.930.952,56 
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 25.463.786,44 

Total 308.394.739,00R$            

RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1390

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 94.627.965,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0222789-60.2007.8.19.0001 (2007.001.217425-0) 2022.05013-9 05/04/2022 Renata Lize Fernandes da Silva 132.274,28
0398701-03.2009.8.19.0001 (2009.001.352544-6) 2022.04962-9 19/04/2022 Sergio Bermudes Advogados 72.919,61
0182873-67.2017.8.19.0001 (2017.001.150035-4) 2022.05053-8 26/04/2022 Miriam Virginia Ferreira de França 83.334,58
0046747-69.2001.8.19.0001 (2001.001.045361-2) 2022.05081-3 26/04/2022 Vinicius dos Santos Luiz 231.012,48
0250073-86.2020.8.19.0001 (2020.001.211820-0) 2022.05127-5 03/05/2022 Barbosa, Müssnich & Aragão 76.260,58
0164883-25.2001.8.19.0001 (2001.120.004208-7) 2022.05173-9 03/05/2022 Cejur 187.345,78
0084357-46.2016.8.19.0001 (2016.001.070310-3) 2022.05236-0 05/05/2022 Galveas e Pagetti Advogados 47.024,08
0265076-96.2011.8.19.0001 (2011.001.232223-9) 2022.05258-1 06/05/2022 Cejur DPge 58.357,01
0041149-07.2019.8.19.0001 (2019.001.032234-5) 2022.05303-0 12/05/2022 Maria Evani Nascimento e Silva 59.262,75
0087308-13.2016.8.19.0001 (2016.001.072869-0) 2022.05294-8 13/05/2022 Helio Madeira de Carvalho 141.888,56
0240403-58.2019.8.19.0001 (2019.001.198760-0) 2022.05475-4 17/05/2022 Elisabete Ferreira Mainieri  E OUTROS 289.354,50
0477824-45.2012.8.19.0001 (2012.001.421283-0) 2022.05512-2 18/05/2022 Sonia Cristina de Paula 43.963,18
0155438-41.2005.8.19.0001 (2005.001.157451-1) 2022.05562-9 19/05/2022 Carlos C. S. Filho (PROC.ESTADO) 138.522,38
0333653-48.2019.8.19.0001 (2019.001.280356-9) 2022.05545-9 19/05/2022 Ramona Cristina Chagas Souza 153.110,79
0333653-48.2019.8.19.0001 (2019.001.280356-9) 2022.05550-5 19/05/2022 Fernanda Aparecida Araujo de Sousa 151.246,91
0333653-48.2019.8.19.0001 (2019.001.280356-9) 2022.05542-4 19/05/2022 Glaucia Bezerra Pires  E OUTROS 106.221,83
0333653-48.2019.8.19.0001 (2019.001.280356-9) 2022.05547-5 19/05/2022 Wanda Barbosa Luz da Silva 171.507,35
0333653-48.2019.8.19.0001 (2019.001.280356-9) 2022.05544-0 19/05/2022 Luciana Braga Palma 152.068,90
0333653-48.2019.8.19.0001 (2019.001.280356-9) 2022.05541-6 19/05/2022 Viviane Cordeiro Paz 159.769,53
0104910-75.2020.8.19.0001 (2020.001.080569-8) 2022.05660-9 25/05/2022 Gisela Cornélia Hütten 77.657,36
0277772-96.2013.8.19.0001 (2013.001.243902-0) 2022.05616-1 25/05/2022 Elmo Portella Advogados Associados 56.913,47
0123836-75.2018.8.19.0001 (2018.001.100455-9) 2022.05654-4 25/05/2022 Eliana Trindade da Silva 146.086,73
0294583-10.2008.8.19.0001 (2008.001.291798-3) 2022.05874-1 25/05/2022 Bichara Advogados 300.262,20
0343741-53.2016.8.19.0001 (2016.001.296779-1) 2022.05798-2 30/05/2022 Paula Cidri Wolff (RJ119333) 73.598,82
0051328-35.1998.8.19.0001 (1998.001.052384-3) 2022.05917-9 02/06/2022 ROMULO CAVALCANTE MOTA (RJ010467) 650.586,05
0191602-34.2007.8.19.0001 (2007.001.186996-6) 2022.05873-3 06/06/2022 EDUARDO AUGUSTO GERALDES NÓBREGA DE ALMEIDA FLORENCIO (RJ095986) 553.853,45
0196498-86.2008.8.19.0001 (2008.001.193570-9) 2022.06208-0 06/06/2022 Ana Beatriz Muniz dos Santos 422.009,12
0108145-02.2010.8.19.0001 (2010.001.096789-0) 2022.05930-6 09/06/2022 Francisco José de Sant Anna Berti  E OUTROS 1.833.360,21
0212651-48.2018.8.19.0001 (2018.001.174372-1) 2022.05981-0 10/06/2022 Wilson Maia Sociedade Individual de Advocacia 49.712,11
0161604-06.2016.8.19.0001 (2016.001.139197-6) 2022.06055-0 14/06/2022 MARIANO BESER FILHO 48.538,02
0271603-59.2014.8.19.0001 (2014.001.235384-0) 2022.06046-0 14/06/2022 Sociedade Rosman,souza Leão, Franco e Advogados 105.338,11
0045836-08.2011.8.19.0001 (2011.001.036244-1) 2022.06076-2 20/06/2022 Joao Carlos Martins Macedo 61.758,49
0045836-08.2011.8.19.0001 (2011.001.036244-1) 2022.06195-5 21/06/2022 Nathalia de Lima Barboza Cordilha Leitao 61.758,49
0047000-37.2013.8.19.0001 (2013.001.039515-3) 2022.06662-0 22/06/2022 RICARDO ADOLFO LABANCA BASTOS 130.050,46
0194214-22.2019.8.19.0001 (2019.001.159922-3) 2022.06173-4 23/06/2022 Schmidt & Villares Advogados 47.235,60
0451482-26.2014.8.19.0001 (2014.001.397790-8) 2022.06439-3 23/06/2022 Barbosa, Raimundo, Gontijo e Câmara Advgados 5.571,24

Nome do Beneficiário

Subtotal a transportar

Total em R$

7.079.735,01 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1391

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 94.627.965,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

7.079.735,01
0296063-81.2012.8.19.0001 (2012.001.260348-6) 2022.06241-2 24/06/2022 Bastos-tigre, Coelho da Rocha, Lopes e Freitas Advogados 437.415,38
0439092-24.2014.8.19.0001 (2014.001.385723-0) 2022.06449-0 24/06/2022 Barbosa, Raimundo Gontijo e Câmara Advogados 100.403,63
0024927-27.2020.8.19.0001 (2020.001.019968-3) 2022.06311-7 24/06/2022 Jussara Melo Stuart 95.724,46
0232536-14.2019.8.19.0001 (2019.001.192004-9) 2022.06275-7 27/06/2022 UMILE GARDI JUNIOR 73.947,00
0151309-36.2018.8.19.0001 (2018.001.123654-9) 2022.06323-0 28/06/2022 Ricardo Augusto Gounod das Neves 61.963,16
0184563-30.2000.8.19.0001 (2000.120.008549-7) 2022.06437-7 04/07/2022 CLAUDIA BAPTISTA DE RESENDE CERNIGOI (RJ001651B) 55.163,59
0174762-12.2008.8.19.0001 (2008.001.171968-5) 2022.06540-3 05/07/2022 Alcides da Fonseca Sampaio (RJ069528) 116.761,90
0294683-23.2012.8.19.0001 (2012.001.259121-6) 2022.06549-7 06/07/2022 Phellipe Dennyel Ribeiro Klein 74.161,76
0294683-23.2012.8.19.0001 (2012.001.259121-6) 2022.06553-5 06/07/2022 Crislaine Cardoso da Silva 74.161,76
0138990-36.2018.8.19.0001 (2018.001.113224-0) 2022.06691-4 06/07/2022 Luiz Silvestre de Araujo 369.702,74
0227824-64.2008.8.19.0001 (2008.001.224893-3) 2022.06605-1 12/07/2022 Bichara Advogados 45.330,05
0331053-54.2019.8.19.0001 (2019.001.278016-8) 2022.06762-7 14/07/2022 Miria Roseira Maleque 265.932,37
0145434-27.2014.8.19.0001 (2014.001.125808-1) 2022.06859-3 18/07/2022 Mattos, Bennesby e Paes Leme Advogados e Consultores 62.272,73
0401018-95.2014.8.19.0001 (2014.001.351335-7) 2022.06899-2 18/07/2022 Jrvieira Assessoria Jurídica Empresarial S/c 42.455,20
0035687-89.2007.8.19.0001 (2007.001.034184-8) 2022.06843-7 18/07/2022 Vieira Rezende e Guerreiro Advogados 150.560,56
0492382-56.2011.8.19.0001 (2011.001.436676-3) 2022.06816-0 19/07/2022 Lima Carneiro Sociedade Individual de Advocacia 315.049,83
0220211-75.2017.8.19.0001 (2017.001.180661-3) 2022.06760-0 19/07/2022 MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA DA GAMA MALCHER 64.398,10
0082192-51.2001.8.19.0001 (2001.001.080015-4) 2022.07054-7 19/07/2022 Claudia Mariana Bisighini de Barros Bella 58.792,10
0101427-62.2005.8.19.0001 (2005.001.103067-5) 2022.07170-5 20/07/2022 Elizete Siqueira da Silva 41.815,22
0101427-62.2005.8.19.0001 (2005.001.103067-5) 2022.07179-9 20/07/2022 Marcelo Siqueira Teixeira 41.815,22
0386184-24.2013.8.19.0001 (2013.001.340746-4) 2022.06915-8 25/07/2022 Olga Bezzera de Melo 228.910,79
0297399-86.2013.8.19.0001 (2013.001.261466-8) 2022.06912-3 25/07/2022 Marcelo Aparecido Batista Seba (DF015816) 412.687,81
0021692-82.2002.8.19.0001 (2002.001.020910-7) 2022.07643-0 28/07/2022 Mattos Bennesby e Paes Leme Advogados e Consultores 210.341,77
0274372-74.2013.8.19.0001 (2013.001.240973-8) 2022.07025-3 28/07/2022 Gama Malcher e Cyrillo Advogados 978.026,20
0287113-39.2019.8.19.0001 (2019.001.238052-0) 2022.07328-7 29/07/2022 Lianzi dos Santos Silva 131.557,00
0287113-39.2019.8.19.0001 (2019.001.238052-0) 2022.07174-8 29/07/2022 Betania Nunes de Carvalho 193.364,79
0109338-42.2016.8.19.0001 (2016.001.092557-4) 2022.07224-8 02/08/2022 Guilherme Lucas Loureiro (RJ121618) 3.142.960,86
0319908-98.2019.8.19.0001 (2019.001.268150-6) 2022.07180-2 02/08/2022 ANDRÉ FURTADO (RJ130363) 56.949,44
0429580-46.2016.8.19.0001 (2016.001.374030-5) 2022.07555-7 04/08/2022 Renato Coelho Varanda  E OUTROS 140.384,36
0325465-71.2016.8.19.0001 (2016.001.280283-2) 2022.07225-6 08/08/2022 Beatriz Ines Plass Villegas 49.706,84
0127547-20.2020.8.19.0001 (2020.001.100853-8) 2022.07126-8 09/08/2022 Andrea de Almeida Siggia 440.458,12
0343097-47.2015.8.19.0001 (2015.001.310774-6) 2022.07231-0 09/08/2022 Elisabete da Silva Pereira 169.647,28
0053347-13.2018.8.19.0001 (2018.001.042433-4) 2022.07438-0 11/08/2022 Alcides da Fonseca Sampaio (RJ069528) 48.581,28
0300616-11.2011.8.19.0001 (2011.001.263787-1) 2022.07482-8 12/08/2022 Lucas Araujo Rodrigues Melo 343.788,21
0300616-11.2011.8.19.0001 (2011.001.263787-1) 2022.07493-3 12/08/2022 Elisangela Araujo Rodrigues 175.464,53

Subtotal a transportar 16.350.391,05 

transporte

Nome do Beneficiário Total em R$

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1392

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 94.627.965,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

16.350.391,05
0035418-79.2009.8.19.0001 (2009.001.035487-2) 2022.07544-1 15/08/2022 Diógenes Cabral Advogados Associados 115.970,10
0084886-60.2019.8.19.0001 (2019.001.068367-6) 2022.07571-9 16/08/2022 Conceiçao Cristina Martins da Rosa 75.594,23
0031580-21.2015.8.19.0001 (2015.001.025502-5) 2022.07655-3 23/08/2022 Arnaldo Nachly Ramos 92.120,51
0085179-59.2021.8.19.0001 (2021.001.073112-7) 2022.07669-3 23/08/2022 Luiz Carlos Giestal 85.913,17
0207873-26.2004.8.19.0001 (2004.120.052035-6) 2022.07963-3 24/08/2022 WILSON DUARTE DE CARVALHO (RJ122677) 91.962,49
0009022-79.2020.8.19.0001 (2020.001.005718-9) 2022.07898-0 29/08/2022 DANIEL REIS PENNA 96.690,93
0368815-51.2012.8.19.0001 (2012.001.325051-2) 2022.07940-4 30/08/2022 Polyana Martimiano Vieira 601.647,14
0016169-30.2018.8.19.0001 (2018.001.012345-0) 2022.08098-4 30/08/2022 Adriana Pires dos Santos 57.606,24
0200795-19.2020.8.19.0001 (2020.001.165680-9) 2022.07868-8 30/08/2022 Ana Palmira de Barros Prata 522.967,05
0368815-51.2012.8.19.0001 (2012.001.325051-2) 2022.07942-0 31/08/2022 ALEXANDRE RAVACHE 62.152,06
0142803-09.1997.8.19.0001 (1997.001.135839-4) 2022.07830-0 31/08/2022 Maria Aparecida Macedo Araujo Garcia 550.503,49
0329212-24.2019.8.19.0001 (2019.001.276385-7) 2022.07771-1 31/08/2022 Costa, Lourenço & Kingston Advogados 61.627,97
0142803-09.1997.8.19.0001 (1997.001.135839-4) 2022.07827-0 31/08/2022 Hebert de Medeiros 550.503,61
0076372-21.2019.8.19.0001 (2019.001.061049-1) 2022.08022-4 01/09/2022 Maria Helena Terra Dias 50.627,10
0180054-55.2020.8.19.0001 (2020.001.147093-3) 2022.07928-5 01/09/2022 Maria Valdilena Alves Machado Mesquita 80.712,94
0018824-38.2019.8.19.0001 (2019.001.013472-3) 2022.08094-1 03/09/2022 Aluonir Soares Barbosa 82.906,66
0046605-74.2015.8.19.0001 (2015.001.038881-5) 2022.07969-2 05/09/2022 Bichara Advogados 213.363,82
0327909-77.2016.8.19.0001 (2016.001.282545-5) 2022.07766-5 05/09/2022 Ricardo Garcês Lessa (RJ218872) 81.856,66
0186191-53.2020.8.19.0001 (2020.001.152610-0) 2022.07938-2 06/09/2022 Marilza Gomes Ferreira da Cunha Pinto 67.521,41
0081670-58.2000.8.19.0001 (2000.001.077838-9) 2022.07824-6 07/09/2022 Miguez de Mello Advogados 1.273.497,90
0081670-58.2000.8.19.0001 (2000.001.077838-9) 2022.07823-8 07/09/2022 Bichara Advogados 4.263.449,56
0151203-74.2018.8.19.0001 (2018.001.123553-3) 2022.07990-0 08/09/2022 Tania Lucia Gonçalves Couto da Motta 144.067,78
0261618-90.2019.8.19.0001 (2019.001.216597-8) 2022.07821-1 08/09/2022 Luciana Bicalho Rodrigues dos Santos  E OUTROS 167.774,84
0174062-84.2018.8.19.0001 (2018.001.142566-8) 2022.07767-3 08/09/2022 Maria do Socorro Faustina Canabrava 48.960,67
0073531-19.2020.8.19.0001 (2020.001.057761-6) 2022.07759-2 08/09/2022 Sandra Pimenta Souza 91.078,65
0027038-18.2019.8.19.0001 (2019.001.020498-1) 2022.09093-9 12/09/2022 Raphael Teixeira - Sociedade Individual de Advocacia 155.344,64
0032803-33.2020.8.19.0001 (2020.001.027268-4) 2022.08201-4 12/09/2022 Dayse Campos Duque Estrada Meyer 77.937,23
0340657-39.2019.8.19.0001 (2019.001.286486-8) 2022.08147-6 12/09/2022 João Teixeira de Faria Filho 79.733,75
0455934-50.2012.8.19.0001 (2012.001.402765-0) 2022.08664-8 14/09/2022 Silvio Manoel Teixeira de Souza 55.150,75
0261788-62.2019.8.19.0001 (2019.001.216744-6) 2022.07892-0 14/09/2022 Renata Araujo Fernandes 78.289,58
0234097-30.2006.8.19.0001 (2006.120.062497-0) 2022.08225-1 15/09/2022 Bernardo Pinheiro Lins (RJ113692) 66.759,73
0356905-27.2012.8.19.0001 (2012.001.314311-2) 2022.08278-2 19/09/2022 Gilda Rose Silva do Amaral 271.491,16
0288272-22.2016.8.19.0001 (2016.001.248606-5) 2022.08445-9 21/09/2022 Cirurgica Ipanema Ltda Me 1.376.608,34
0288272-22.2016.8.19.0001 (2016.001.248606-5) 2022.08391-6 21/09/2022 Machado & Vasconcellos Advocacia 217.135,12
0288272-22.2016.8.19.0001 (2016.001.248606-5) 2022.08392-4 21/09/2022 Machado & Vasconcellos Advocacia 70.959,19
0173946-16.1997.8.19.0001 (1997.120.003355-8) 2022.08934-5 22/09/2022 Andre Luiz Inacio de Morais (SP207129) 75.101,48
0454231-79.2015.8.19.0001 (2015.001.408133-9) 2022.08940-0 27/09/2022 Djalma Gomes Filgueiras 93.976,33

28.499.955,33 Subtotal a transportar

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1393

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 94.627.965,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

28.499.955,33
0160047-52.2014.8.19.0001 (2014.001.138704-0) 2022.08459-9 27/09/2022 Reinaldo Junqueira Lustosa 2.310.618,74
0023926-70.2021.8.19.0001 (2021.001.019565-5) 2022.08606-0 27/09/2022 Iara Ribeiro da Silva 108.914,13
0009022-79.2020.8.19.0001 (2020.001.005718-9) 2022.09280-0 28/09/2022 Marcia Lacerda de Saules 298.410,53
0454231-79.2015.8.19.0001 (2015.001.408133-9) 2022.08942-6 28/09/2022 Gustavo de Avellar Bramili  E OUTROS 62.689,77
0006809-81.2012.8.19.0001 (2012.001.002519-0) 2022.08764-4 30/09/2022 BARBARA SOUSA SABOIA PINTO 164.044,95
0344875-18.2016.8.19.0001 (2016.001.297781-4) 2022.09838-7 30/09/2022 André Luís Duarte do Amaral Lisbôa (RJ199554) 43.800,48
0251312-63.1999.8.19.0001 (1999.120.066514-2) 2022.09157-9 03/10/2022 Bichara Advogados 123.687,27
0252769-32.2019.8.19.0001 (2019.001.209340-2) 2022.09063-7 03/10/2022 DEFENSOR PÚBLICO 42.460,55
0252769-32.2019.8.19.0001 (2019.001.209340-2) 2022.09842-5 03/10/2022 Ana Caroline Custodia Nogueira 141.535,20
0252769-32.2019.8.19.0001 (2019.001.209340-2) 2022.09078-5 03/10/2022 Guilherme de Albuquerque Ferreira 141.535,20
0136171-29.2018.8.19.0001 (2018.001.110706-3) 2022.09064-5 05/10/2022 Antônio Carlos Tavares da Silva Junior 82.221,37
0245980-51.2018.8.19.0001 (2018.001.202633-2) 2022.08703-2 05/10/2022 A.l.s. Costa Advogados 92.969,15
0254902-62.2010.8.19.0001 (2010.001.230245-7) 2022.08796-2 08/10/2022 Mendes Vianna Advogados Associados, 6.305.317,92
0425713-45.2016.8.19.0001 (2016.001.370568-8) 2022.08524-2 10/10/2022 Hebert Marcelo Masson 67.442,46
0443920-05.2010.8.19.0001 (2010.001.400489-9) 2022.08774-1 11/10/2022 Jefferson Brückheimer Advocacia Empresarial 405.597,43
0265566-40.2019.8.19.0001 (2019.001.219961-7) 2022.08715-6 13/10/2022 Maria Luisa Serpa 82.432,91
0081052-64.2010.8.19.0001 (2010.001.072153-0) 2022.09566-3 17/10/2022 Paula Elizabeth Haguenauer Wahl 719.585,61
0153403-79.2003.8.19.0001 (2003.120.001095-9) 2022.08896-9 19/10/2022 Centro de Estudos Juridicos da Defensoria Publica do Estado do Rio de Janeiro 154.182,04
0160319-27.2006.8.19.0001 (2006.001.165626-9) 2022.09861-1 19/10/2022 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS JACINTHO DE ANDRADE 89.672,25
0069170-56.2020.8.19.0001 (2020.001.055787-3) 2022.08959-0 20/10/2022 Silvania de Oliveira Araujo 67.019,34
0311960-76.2017.8.19.0001 (2017.001.256867-9) 2022.09264-8 25/10/2022 Sergio Roberto Silva Santos 664.637,38
0352268-62.2014.8.19.0001 (2014.001.306219-0) 2022.09393-8 25/10/2022 José Alberto Patricio Parreira 75.865,18
0136355-39.2005.8.19.0001 (2005.001.138304-3) 2022.09150-1 27/10/2022 Leonardo Amarante Advogados Associados 58.282,32
0136355-39.2005.8.19.0001 (2005.001.138304-3) 2022.09435-7 27/10/2022 Maria Dogrimar Cardoso (E13/c3) 270.072,85
0219735-03.2018.8.19.0001 (2018.001.180381-0) 2022.09855-7 27/10/2022 Mendes & Brunizio Advogados Associados 83.840,57
0067266-11.2014.8.19.0001 (2014.001.058801-2) 2022.09720-8 27/10/2022 Barbosa, Raimundo, Gontijo e Câmara Advogados 414.458,80
0055383-57.2020.8.19.0001 (2020.001.047643-5) 2022.09219-2 28/10/2022 Rosangela Fonseca Feijo 81.472,03
0083254-96.2019.8.19.0001 (2019.001.067022-0) 2022.09923-5 28/10/2022 Tania Maria Guerrero Torres 67.783,62
0070836-29.2019.8.19.0001 (2019.001.056258-7) 2022.09754-2 28/10/2022 Alcides da Fonseca Sampaio (RJ069528) 90.185,74
0167682-79.2017.8.19.0001 (2017.001.137672-2) 2022.09278-8 28/10/2022 Bastos-tigre, Coelho da Rocha, Lopes e Freitas Advogados 140.441,46
0123634-35.2017.8.19.0001 (2017.001.100128-3) 2022.09260-5 28/10/2022 Buregio e Cunha Advogados Associados 81.405,46
0350500-28.2019.8.19.0001 (2019.001.294494-3) 2022.09308-3 28/10/2022 Wilton dos Santos 607.977,90
0135380-36.2013.8.19.0001 (2013.001.116939-2) 2022.09383-0 31/10/2022 Rejane de Moura Nunes 294.816,55
0149425-45.2013.8.19.0001 (2013.001.129275-0) 2022.09912-0 07/11/2022 Gisele Entringe de Lima 315.118,42
0400966-75.2009.8.19.0001 (2009.001.354925-6) 2022.09512-4 07/11/2022 Mattos Filho, Veiga Filho, Marrey Jr. e Quiroga Advogados, 50.049,74
0116223-04.2018.8.19.0001 (2018.001.093966-8) 2022.09933-2 08/11/2022 Elisabete Scalise Di Vaio 91.527,32

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

43.392.027,97 Subtotal a transportar

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1394

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 94.627.965,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

43.392.027,97
0292031-52.2020.8.19.0001 (2020.001.251257-1) 2022.09967-7 10/11/2022 Lianzi dos Santos Silva 109.748,90
0119630-81.2019.8.19.0001 (2019.001.097518-3) 2022.10100-0 22/11/2022 Katia Mello dos Santos 70.654,44
0138768-34.2019.8.19.0001 (2019.001.113539-5) 2022.10387-9 30/11/2022 Angela Fonseca Hermes Rocha 62.972,44
0040181-11.2018.8.19.0001 (2018.001.031420-6) 2022.10247-3 30/11/2022 PAULO SOARES BRANDAO 65.750,53
0080458-69.2018.8.19.0001 (2018.001.064523-5) 2023.00250-2 01/12/2022 Natália Bernardo Leite 137.579,68
0144717-15.2014.8.19.0001 (2014.001.125255-8) 2022.10430-1 01/12/2022 Maria de Fátima da Silva Martins 85.050,41
0285638-48.2019.8.19.0001 (2019.001.236826-9) 2022.10381-0 05/12/2022 Carmen Lucia Barreiros Pereira 145.643,31
0221960-64.2016.8.19.0001 (2016.001.192595-8) 2023.00097-6 05/12/2022 Marco Aurélio Ribeiro Alves 159.979,18
0061641-20.2019.8.19.0001 (2019.001.048639-1) 2023.00699-0 06/12/2022 Fernanda Miranda Correia dos Reis Sussekind (RJ164345) 62.434,85
0197014-92.1997.8.19.0001 (1997.120.027127-5) 2022.10360-7 06/12/2022 Centro de Estudos Juridicos da Defensoria Publica do Estado do Rio de Janeiro 43.499,36
0298630-22.2011.8.19.0001 (2011.001.262030-5) 2023.00278-2 06/12/2022 FERNANDO FREELAND NEVES 527.911,38
0191149-53.2018.8.19.0001 (2018.001.156747-5) 2023.00329-0 06/12/2022 Neide Moreira da Costa Abreu 66.678,95
0089589-63.2021.8.19.0001 (2021.001.077061-3) 2023.00124-7 07/12/2022 Aparecida Eliane Valdoski Pereira 120.518,49
0449960-61.2014.8.19.0001 (2014.001.396359-4) 2023.00333-9 12/12/2022 Smadar Akherman 140.641,33
0449960-61.2014.8.19.0001 (2014.001.396359-4) 2023.00332-0 12/12/2022 Evelin Akherman 140.641,33
0259958-61.2019.8.19.0001 (2019.001.215421-0) 2023.00108-5 12/12/2022 Diana Oliveira Rebouças 85.022,98
0089004-60.2011.8.19.0001 (2011.001.074926-8) 2023.00238-3 19/12/2022 Carlos Alberto Borges Delgado Junior 9.871,40
0089004-60.2011.8.19.0001 (2011.001.074926-8) 2023.00310-0 19/12/2022 Vieira& Perseu Advogados Associados 2.970,78
0281730-56.2014.8.19.0001 (2014.001.244181-8) 2023.00449-1 20/12/2022 Elvirene Pinto da Silva 82.835,53
0058317-66.2012.8.19.0001 (2012.001.046372-7) 2023.00629-0 11/01/2023 Fernanda Caroisy Gonçalves Lima 132.861,38
0258038-86.2018.8.19.0001 (2018.001.212770-7) 2023.00679-6 12/01/2023 Adonai Elom de Carvalho Hounwanou 207.988,01
0258038-86.2018.8.19.0001 (2018.001.212770-7) 2023.00745-8 12/01/2023 Cejur DP 62.396,40
0135388-62.2003.8.19.0001 (2003.001.140903-9) 2023.00726-1 12/01/2023 Barbosa Mussnich e Aragão 477.309,52
0093867-78.2019.8.19.0001 (2019.001.075911-5) 2023.00858-6 12/01/2023 Mannheimer, Perez e Lyra Advogados 60.380,38
0042527-42.2012.8.19.0001 (2012.001.032592-6) 2023.00633-8 12/01/2023 Estado do Rio de Janeiro - Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro 222.435,46
0184500-39.1999.8.19.0001 (1999.001.173851-1) 2023.00909-4 12/01/2023 Fraga, Bekierman e Cristiano Advogados 97.927,80
0074831-12.2003.8.19.0001 (2003.001.076090-2) 2023.00785-7 13/01/2023 Maria Conceicao da Silva Oliveira 121.576,01
0083005-97.2009.8.19.0001 (2009.001.083294-0) 2023.00782-2 16/01/2023 Jose Nildo de Melo 334.026,84
0210627-33.2007.8.19.0001 (2007.001.205533-8) 2023.00883-7 16/01/2023 Leonardo Felippe Lourenço da Silva (RJ128067) 93.523,95
0285287-22.2012.8.19.0001 (2012.001.250528-2) 2023.01058-0 18/01/2023 FERNANDO FREELAND NEVES 1.623.357,24
0021920-61.2019.8.19.0001 (2019.001.016061-8) 2023.01127-7 20/01/2023 Ana Maria Antunes Rezende 57.958,96
0003610-43.2016.8.19.0023 (2016.023.003518-1) 2023.00956-6 23/01/2023 Deise Correa Linhares 54.850,49
0036500-04.2016.8.19.0001 (2016.001.029782-4) 2023.00996-5 23/01/2023 ADRIANA DUARTE DE OLIVEIRA 56.081,03
0050514-03.2010.8.19.0001 (2010.001.046641-4) 2023.01255-9 27/01/2023 Faveret Cavalcanti Advogados Associados 344.940,20
0197178-27.2015.8.19.0001 (2015.001.179359-6) 2023.01272-9 27/01/2023 Luis Fernando de Carvalho Cunha 1.033.007,44
0197178-27.2015.8.19.0001 (2015.001.179359-6) 2023.01109-9 27/01/2023 DOUGLAS RAMOS ALVES COSTA 103.067,15

50.596.121,50 Subtotal a transportar

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1395

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 94.627.965,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

50.596.121,50
0496486-52.2015.8.19.0001 (2015.001.444965-3) 2023.01319-9 30/01/2023 Monica Mendes da Cruz 236.505,19
0217938-89.2018.8.19.0001 (2018.001.178805-4) 2023.01395-4 31/01/2023 Bruna Agata Souza de Oliveira 4.316,52
0299023-29.2020.8.19.0001 (2020.001.257181-2) 2023.01407-1 31/01/2023 Simone Rosa Pimentel 179.425,40
0158361-15.2020.8.19.0001 (2020.001.127992-3) 2023.01451-9 02/02/2023 Ana Íris Vieira dos Santos 140.601,30
0278992-56.2018.8.19.0001 (2018.001.230450-2) 2023.01468-3 03/02/2023 Alcides da Fonseca Sampaio (RJ069528) 74.583,54
0135202-48.2017.8.19.0001 (2017.001.110081-9) 2023.01477-2 03/02/2023 Natassia Caroline França dos Santos 153.709,23
0223432-32.2018.8.19.0001 (2018.001.183483-0) 2023.02653-3 03/02/2023 Maria da Conceição Afonso Sequeiros 231.759,26
0397087-55.2012.8.19.0001 (2012.001.350409-1) 2023.01669-4 03/02/2023 Julio Cesar Dourado Mafra 254.978,01
0036025-58.2010.8.19.0001 (2010.001.033656-7) 2023.01670-8 07/02/2023 Antonelli & Associados Advogados 126.332,99
0311960-76.2017.8.19.0001 (2017.001.256867-9) 2023.02013-6 07/02/2023 JULIA ITO 64.522,11
0388922-82.2013.8.19.0001 (2013.001.343223-9) 2023.01753-4 13/02/2023 Roberto Santos Pereira 220.741,13
0276394-95.2019.8.19.0001 (2019.001.229070-0) 2023.01807-7 13/02/2023 Marilia Soares da Silva dos Santos 49.362,33
0071025-07.2019.8.19.0001 (2019.001.056424-9) 2023.01863-8 15/02/2023 Maria Carolina Mattos Macedo 91.179,54
0325263-26.2018.8.19.0001 (2018.001.272582-9) 2023.02572-3 15/02/2023 Gama Malcher e Cyrillo Advogados 81.447,30
0184777-06.2009.8.19.0001 (2009.001.185385-9) 2023.02275-9 15/02/2023 Cristiane Almeida das Chagas 148.607,91
0219868-11.2019.8.19.0001 (2019.001.181377-4) 2023.02582-0 23/02/2023 Moema de Mello Brito 119.826,20
0191194-67.2012.8.19.0001 (2012.001.167026-1) 2023.02021-7 26/02/2023 Eliana da Cunha Lopes 208.465,36
0437663-27.2011.8.19.0001 (2011.001.388007-4) 2023.02263-5 07/03/2023 Barbosa, Raimundo Gontijo e Câmara Advogados 94.932,48
0095345-73.2009.8.19.0001 (2009.001.095621-5) 2023.02649-5 08/03/2023 Espolio Valdemar Alves de Oliveira Torres 235.613,92
0095345-73.2009.8.19.0001 (2009.001.095621-5) 2023.02650-9 08/03/2023 José Lopes Filho 242.376,88
0095345-73.2009.8.19.0001 (2009.001.095621-5) 2023.02611-8 09/03/2023 Espolio Sylvio de Souza Pereira 159.136,36
0441047-95.2011.8.19.0001 (2011.001.391391-2) 2023.02707-6 09/03/2023 Barbosa, Raimundo Gontijo e Câmara Advogados 274.884,15
0468473-77.2014.8.19.0001 (2014.001.413219-9) 2023.02818-8 09/03/2023 ANDRÉ FURTADO (RJ130363) 117.434,27
0095345-73.2009.8.19.0001 (2009.001.095621-5) 2023.02621-5 10/03/2023 Joveny Neiva de Oliveira 225.039,97
0095345-73.2009.8.19.0001 (2009.001.095621-5) 2023.02641-0 10/03/2023 Ney Leal 207.689,36
0095345-73.2009.8.19.0001 (2009.001.095621-5) 2023.02655-0 10/03/2023 Espólio de Wilson Machado de Lima 342.783,84
0035203-74.2007.8.19.0001 (2007.001.033717-1) 2023.03438-2 10/03/2023 Eric Neves Monteiro de Souza 619.194,36
0035203-74.2007.8.19.0001 (2007.001.033717-1) 2023.03437-4 10/03/2023 Liliam Maria Silva de Carvalho 864.658,73
0031022-73.2020.8.19.0001 (2020.001.025584-4) 2023.02654-1 10/03/2023 Margareth Brandão de Sousa Pinto 130.822,39
0031022-73.2020.8.19.0001 (2020.001.025584-4) 2023.02545-6 10/03/2023 Gisele Paula Radocz 87.423,83
0031022-73.2020.8.19.0001 (2020.001.025584-4) 2023.02644-4 10/03/2023 Fátima Cristina Fernandes Galvão 137.018,37
0095345-73.2009.8.19.0001 (2009.001.095621-5) 2023.02716-5 10/03/2023 Pedro Baptista dos Santos 202.824,24
0425487-74.2015.8.19.0001 (2015.001.383218-0) 2023.02679-7 13/03/2023 Maneira Advogados 11.030.307,25
0174904-50.2007.8.19.0001 (2007.001.170809-0) 2023.02748-3 14/03/2023 ANTONIO AUGUSTO DE SOUZA MALLET (RJ070198) 96.680,72
0472221-25.2011.8.19.0001 (2011.001.418027-8) 2023.02729-7 14/03/2023 Luis Sergio Pereira 353.856,95
0086109-14.2020.8.19.0001 (2020.001.065821-5) 2023.03668-7 20/03/2023 Lucia de Lima Parada 172.630,32

68.577.793,21 Subtotal a transportar

transporte

Total em R$Nome do Beneficiário

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1396

https://linksiga.trf2.jus.br


Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 94.627.965,00
Nº Nº Data

Processo Precatório Expedição
68.577.793,21

0161308-08.2021.8.19.0001 (2021.001.142544-9) 2023.03226-6 20/03/2023 VICTOR HUGO MELO LAVINAS 51.860,10
0114359-24.2001.8.19.0001 (2001.001.111492-8) 2023.03061-1 20/03/2023 Espólio de Silvia Lobo dos Santos 276.422,60
0143750-33.2015.8.19.0001 (2015.001.128621-2) 2023.03673-3 20/03/2023 Fraga, Bekierman e Cristiano Advogados 54.618,68
0162777-90.2001.8.19.0001 (2001.120.002105-9) 2023.04140-0 20/03/2023 Dodd Milito Advogados Associados 237.506,01
0287045-41.2009.8.19.0001 (2009.001.287870-0) 2023.03455-2 20/03/2023 PAULO HENRIQUE SILVEIRA FERNANDES NONATO (RJ053319) 496.929,16
0424623-75.2011.8.19.0001 (2011.001.374968-1) 2023.03221-5 20/03/2023 Barbosa, Raimundo, Gontijo e Câmara Advogados 189.118,03
0446865-28.2011.8.19.0001 (2011.001.396916-4) 2023.03629-6 21/03/2023 ANTONIO AUGUSTO DE SOUZA MALLET (RJ070198) 67.829,50
0044392-22.2020.8.19.0001 (2020.001.037578-3) 2023.03190-1 21/03/2023 Severo, Vaz Sociedade de Advogados 82.617,11
0223571-52.2016.8.19.0001 (2016.001.194045-5) 2023.03093-0 21/03/2023 Yara Amaral Rattis 74.290,02
0223571-52.2016.8.19.0001 (2016.001.194045-5) 2023.03299-1 21/03/2023 Wilson Rattis Junior 74.290,02
0317331-84.2018.8.19.0001 (2018.001.266153-0) 2023.03186-3 21/03/2023 Denize Souza de Oliveira 122.221,81
0090814-26.2018.8.19.0001 (2018.001.073398-7) 2023.03261-4 22/03/2023 Danyel da Silva 75.134,97
0221569-46.2015.8.19.0001 (2015.001.201004-4) 2023.03359-9 22/03/2023 Lidia Muniz de Andrade  E OUTROS 497,46
0221569-46.2015.8.19.0001 (2015.001.201004-4) 2023.03983-0 22/03/2023 Lidia Muniz de Andrade  E OUTROS 10.777,10
0221569-46.2015.8.19.0001 (2015.001.201004-4) 2023.03647-4 22/03/2023 Lidia Muniz de Andrade  E OUTROS 138.812,53
0185191-18.2020.8.19.0001 (2020.001.151684-2) 2023.04262-8 22/03/2023 Denise Fidalgo Pereira de Barros 73.916,36
0071127-68.2015.8.19.0001 (2015.001.059904-8) 2023.03730-6 24/03/2023 Arruda, Willeman, Vieira e Perseu Advogados 2.836.610,00
0139200-87.2018.8.19.0001 (2018.001.113386-4) 2023.03716-0 24/03/2023 Felipe de Araujo da Silva 163.623,47
0139200-87.2018.8.19.0001 (2018.001.113386-4) 2023.04227-0 24/03/2023 Dayane de Deus da Silva 163.623,47
0041875-20.2015.8.19.0001 (2015.001.034594-4) 2023.03799-3 25/03/2023 Barbosa, Raimundo, Gontijo e Câmara Advogados 245.084,24
0064444-44.2017.8.19.0001 (2017.001.050577-0) 2023.04311-0 27/03/2023 Rosilene Almeida da Silva 124.176,54
0202821-68.2012.8.19.0001 (2012.001.177211-2) 2023.04151-6 27/03/2023 Seigneur Lezan Advogados (Cnpj Nº 38.493.267/0001-30) 140.601,93
0382951-92.2008.8.19.0001 (2008.001.381049-7) 2023.04877-4 28/03/2023 VITOR CESAR LOURENCO FERREIRA 59.647,20
0258606-68.2019.8.19.0001 (2019.001.214344-2) 2023.04178-8 28/03/2023 Alessandra de Medeiros Guedes 113.020,40
0337085-75.2019.8.19.0001 (2019.001.283490-6) 2023.04292-0 28/03/2023 Costa, Lourenço & Kingston Advogados Associados 63.272,12
0258606-68.2019.8.19.0001 (2019.001.214344-2) 2023.04059-5 28/03/2023 IRACEMA CORDEIRO REIS 134.272,16
0258606-68.2019.8.19.0001 (2019.001.214344-2) 2023.04125-7 28/03/2023 Lauren Almeida Cunha 140.733,49
0258606-68.2019.8.19.0001 (2019.001.214344-2) 2023.04837-5 28/03/2023 Cristiane Franco de Oliveira Bezzerra 115.346,41
0258606-68.2019.8.19.0001 (2019.001.214344-2) 2023.04180-0 28/03/2023 Carla Fernanda Vieira Pereira 141.171,90
0320379-85.2017.8.19.0001 (2017.001.263799-9) 2023.04131-1 28/03/2023 Alda e Cortes Advogados Associados 81.995,37
0348130-28.2009.8.19.0001 (2009.001.320701-1) 2023.04277-6 28/03/2023 Gaia Silva Gaede & Associados - Sociedade de Advogados 1.443.691,50
0046873-31.2015.8.19.0001 (2015.001.039125-5) 2023.04271-7 29/03/2023 Rita de Cassia Samarques Gonçalves 129.634,08
0258606-68.2019.8.19.0001 (2019.001.214344-2) 2023.04881-2 29/03/2023 Luisa Viana Ferreira 140.127,63
0258606-68.2019.8.19.0001 (2019.001.214344-2) 2023.04565-1 29/03/2023 Paula Bins Barreto 139.550,09
0258606-68.2019.8.19.0001 (2019.001.214344-2) 2023.04420-5 29/03/2023 Vania Marinatto da Silva 187.643,23

Subtotal a transportar 77.168.459,90              

Nome do Beneficiário Total em R$

transporte

RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1397

https://linksiga.trf2.jus.br


0187551-23.2020.8.19.0001 (2020.001.153591-5) 2023.04892-8 29/03/2023 Lucia Helena Nogueira Pedrosa 468.305,86
0185860-37.2021.8.19.0001 (2021.001.164510-3) 2023.04569-4 29/03/2023 Naidée Rêgo de Araújo Silva 119.619,83
0126226-18.2018.8.19.0001 (2018.001.102340-2) 2023.04266-0 29/03/2023 Flora Prata Machado 141.677,75
0195388-95.2021.8.19.0001 (2021.001.172872-0) 2023.04611-9 29/03/2023 Venino José do Nascimento Junior 135.296,05
0031883-59.2020.8.19.0001 (2020.001.026389-0) 2023.04746-8 29/03/2023 Marise Lopes Machado Amaro 450.242,55
0031883-59.2020.8.19.0001 (2020.001.026389-0) 2023.04512-0 29/03/2023 BRUNO CEZAR COSTA CALHAU 45.024,25
0115991-89.2018.8.19.0001 (2018.001.093844-5) 2023.04734-4 29/03/2023 Aparecida Maria Custódio de Souza 136.766,58
0127785-05.2021.8.19.0001 (2021.001.111716-0) 2023.04460-4 29/03/2023 Monica de Souza Dias 345.031,52
0167342-87.2007.8.19.0001 (2007.001.163520-7) 2023.04870-7 29/03/2023 Denise de Araújo Geraldo 45.139,73
0167342-87.2007.8.19.0001 (2007.001.163520-7) 2023.04876-6 29/03/2023 Lucia Marlene Soares Mendes Alves 55.871,47
0167342-87.2007.8.19.0001 (2007.001.163520-7) 2023.04898-7 29/03/2023 Fátima Águeda de Souza 62.659,88
0167342-87.2007.8.19.0001 (2007.001.163520-7) 2023.04547-3 29/03/2023 Aldirene da Conceição da Silva 52.368,03
0167342-87.2007.8.19.0001 (2007.001.163520-7) 2023.04613-5 29/03/2023 Rosane da Silva e Souza 46.039,58
0167342-87.2007.8.19.0001 (2007.001.163520-7) 2023.04903-7 29/03/2023 Eguinair Batista da Silva de Souza 59.711,72
0391596-28.2016.8.19.0001 (2016.001.341600-9) 2023.04616-0 29/03/2023 Sandra Lucia de Souza 130.774,27
0019869-09.2021.8.19.0001 (2021.001.015909-2) 2023.04681-0 30/03/2023 Sheila Cristina Alves da Cruz Carvalho 85.887,88
0019869-09.2021.8.19.0001 (2021.001.015909-2) 2023.04765-4 30/03/2023 Cicera Alves de Souza 85.887,88
0321653-50.2018.8.19.0001 (2018.001.270170-9) 2023.04695-0 30/03/2023 Natally Cristina dos Santos Sant'anna 138.289,53
0098280-91.2006.8.19.0001 (2006.001.104271-0) 2023.04774-3 30/03/2023 FERNANDO MENESCAL KALACHE (RJ123058) 1.669.327,25
0080028-20.2018.8.19.0001 (2018.001.064250-7) 2023.04933-9 31/03/2023 Ivan Teixeira de Lima 107.479,10
0052068-84.2021.8.19.0001 (2021.001.044609-3) 2023.05542-8 31/03/2023 Jorge Mamede da Silva 79.348,00
0169586-66.2019.8.19.0001 (2019.001.139057-7) 2023.05414-6 31/03/2023 Gustavo Padilha Advogados 155.368,03
0095267-59.2021.8.19.0001 (2021.001.082200-5) 2023.05045-0 31/03/2023 Lucia de Fatima Rodrigues Pimentel dos Santos 178.167,60
0318151-98.2021.8.19.0001 (2021.001.286895-1) 2023.05229-1 31/03/2023 Paulo Cezar de Souza 162.701,85
0039791-13.1996.8.19.0001 (1996.001.038314-7) 2023.05435-9 31/03/2023 PAULO HENRIQUE SILVEIRA FERNANDES NONATO (RJ053319) 2.092.305,68
0095345-73.2009.8.19.0001 (2009.001.095621-5) 2023.05023-0 31/03/2023 Espolio Pedro Ernesto Rumbelsperger 279.823,31
0254129-85.2008.8.19.0001 (2008.001.251353-7) 2023.04995-9 31/03/2023 Hosana de Vasconcelos 163.323,14
0001958-18.2020.8.19.0001 (2020.001.000375-2) 2023.05531-2 31/03/2023 Rita de Cassia Magnino Rodrigues 163.704,83
0196601-44.2018.8.19.0001 (2018.001.161330-8) 2023.05365-4 31/03/2023 Sheila Freitas Flores da Silva 141.475,78
0082518-06.2004.8.19.0001 (2004.001.084321-4) 2023.04940-1 31/03/2023 Darcio Augusto Chaves Faria 446.544,79
0015722-71.2020.8.19.0001 (2020.001.011586-4) 2023.05608-4 01/04/2023 Jocelani Rocha Silva 104.236,72
0275904-73.2019.8.19.0001 (2019.001.228637-0) 2023.05273-9 01/04/2023 Lúcia Pereira Lopes Sampaio 129.044,11
0081492-26.2011.8.19.0001 (2011.001.068142-0) 2023.05644-0 01/04/2023 Marcia Maria de Alves Nunes 254.396,32
0081492-26.2011.8.19.0001 (2011.001.068142-0) 2023.05623-8 01/04/2023 BERNARDO BRANDAO COSTA 90.806,79
0081492-26.2011.8.19.0001 (2011.001.068142-0) 2023.05540-1 01/04/2023 Simone Motta da Silva Santos 193.612,09
0081492-26.2011.8.19.0001 (2011.001.068142-0) 2023.05548-7 01/04/2023 Rosilene Martins 177.214,48
0081492-26.2011.8.19.0001 (2011.001.068142-0) 2023.05286-0 01/04/2023 Andrea Martins de Lima 171.762,74
0212877-82.2020.8.19.0001 (2020.001.176255-5) 2023.05616-5 02/04/2023 Ilma Pereira Pinto 81.542,90

Subtotal 86.814.646,10              
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 7.813.318,90 

Total 94.627.965,00              

RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.023 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 94.627.965,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

77.168.459,90
2023.04428-0 29/03/2023 141.340,950258606-68.2019.8.19.0001 (2019.001.214344-2)

0087001-83.2021.8.19.0001 (2021.001.074615-5) 2023.05481-2 29/03/2023
Robson Pereira da Silva 
Andréa Maria Reverdosa Barbosa 58.065,38

Nome do Beneficiário Total em R$

transporte

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1398

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PREVI-RIO
Programa de Trabalho: 1332.0984690006.002 Natureza da Despesa: 31909100

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0479988-80.2012.8.19.0001 (2012.001.423221-9) 2022.05078-3 27/04/2022 Celia Maria de Sant'ana 328.221,27
0465279-35.2015.8.19.0001 (2015.001.417749-5) 2022.06250-1 23/06/2022 Rodrigo Portella Santos Ribeiro 91.378,30
0465279-35.2015.8.19.0001 (2015.001.417749-5) 2022.06251-0 23/06/2022 Paola Andreza de Oliveira Antunes Mazzei 77.654,94
0034608-84.2021.8.19.0001 (2021.001.028868-2) 2022.07641-3 22/08/2022 RODRIGO DAS NEVES PEREIRA 68.204,87
0034608-84.2021.8.19.0001 (2021.001.028868-2) 2022.07642-1 22/08/2022 Nathalie Ferreira Pires 776.867,41
0065272-16.2012.8.19.0001 (2012.001.052479-0) 2022.07959-5 25/08/2022 Wanderley Gomes de Melo 468.766,10
0297704-02.2015.8.19.0001 (2015.001.268589-8) 2022.07684-7 01/09/2022 Ilka Walter D'almeida 106.513,21
0379852-07.2014.8.19.0001 (2014.001.332777-0) 2022.07700-2 02/09/2022 Marli Alves de Carvalho 186.738,35
0092139-32.2012.8.19.0038 (2012.038.091470-7) 2022.07996-0 02/09/2022 Vilma Moreira de Almeida 340.319,76
0029784-53.2019.8.19.0001 (2019.001.022878-0) 2022.08939-6 20/09/2022 Fernanda Sampaio Marques 387.488,31
0051117-81.2007.8.19.0001 (2007.001.048861-6) 2022.08349-5 22/09/2022 Aracy Vidal da Silva 4.246.782,81
0290721-50.2016.8.19.0001 (2016.001.250760-3) 2022.08472-6 25/09/2022 Tathiana do Nascimento Montez 641.728,44
0290721-50.2016.8.19.0001 (2016.001.250760-3) 2022.08487-4 25/09/2022 BARBARA GIL GUEDES SCIAMMARELLA 56.833,10
0279067-32.2017.8.19.0001 (2017.001.228239-5) 2022.08530-7 26/09/2022 Marcia Passos de Paula 102.690,24
0086888-32.2021.8.19.0001 (2021.001.074531-0) 2022.08545-5 07/10/2022 Evandro Ferreira Paes 334.981,94
0086888-32.2021.8.19.0001 (2021.001.074531-0) 2022.08563-3 07/10/2022 CLAUDIO MAURICIO DOS SANTOS DE AZEVEDO 50.247,29
0239224-26.2018.8.19.0001 (2018.001.196824-0) 2022.09298-2 13/10/2022 Rita de Cássia Barbosa 88.877,32
0086690-05.2015.8.19.0001 (2015.001.074009-2) 2023.00241-3 17/11/2022 Algebaile - Advogados Associados - Me 190.599,35
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2023.00352-5 25/11/2022 Jorge Roberto Ferreira Braga 253.629,86
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2023.00042-9 25/11/2022 Antonio Reynaldo Veloso Maia 60.279,10
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2023.00034-8 25/11/2022 IRACEMA CORDEIRO REIS 83.467,22
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2023.00351-7 25/11/2022 Elieza Martins Gomes Sant'anna 392.700,42

Subtotal a transportar 9.334.969,61 

Nome do Beneficiário Total em R$

Dotação: R$ 31.058.814,00

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1399

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PREVI-RIO
Programa de Trabalho: 1332.0984690006.002 Natureza da Despesa: 31909100

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

transporte 9.334.969,61
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2022.10355-0 25/11/2022 Claudio Martins Fernandes 60.305,42
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2023.00039-9 25/11/2022 Ubirajara Freire de Melo 162.594,24
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2023.00353-3 25/11/2022 Ciro Hermes Rocha 275.047,45
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2023.00350-9 25/11/2022 Francisco Silvestre Vieira Neto 72.573,45
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2022.10356-9 25/11/2022 Josenildo da Silva Bitencourt 430.153,27
0217874-55.2013.8.19.0001 (2013.001.190293-9) 2023.00031-3 25/11/2022 Josenildo da Silva Bitencourt 430.153,27
0445876-56.2010.8.19.0001 (2010.001.402486-2) 2022.10263-5 26/11/2022 Valcir Martins da Silva 229.398,25
0116934-04.2021.8.19.0001 (2021.001.101918-6) 2023.00020-8 15/12/2022 Ozenir Maria Fernandes 178.046,99
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01003-3 24/01/2023 Carly Mello Behnken 460.795,12
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01066-1 24/01/2023 Maria das Graças Teixeira da Motta 529.148,83
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01136-6 24/01/2023 Julio Cesar Amaral de Farias 234.604,97
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01005-0 24/01/2023 Ana Beatriz Cruz Wendhausem 304.836,98
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01134-0 24/01/2023 Iara Bidone Bellia 226.190,67
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01064-5 24/01/2023 Alexandre Lamego Bento 369.576,09
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01240-0 25/01/2023 Monica Alves de Oliveira 245.718,92
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01166-8 25/01/2023 Mario José de Oliveira Lopes 445.860,66
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01188-9 25/01/2023 IRACEMA CORDEIRO REIS 173.353,27
0010870-72.2018.8.19.0001 (2018.001.007843-2) 2023.01384-9 31/01/2023 Christiane Basilio Leivas 511.366,72
0010870-72.2018.8.19.0001 (2018.001.007843-2) 2023.01398-9 31/01/2023 Sociedade de Advogados Araújo Willeman, Vieira & Perseu 61.364,02
0181238-46.2020.8.19.0001 (2020.001.148165-7) 2023.01675-9 09/02/2023 Simone Scorza Vieira Cruz 305.214,96
0217855-49.2013.8.19.0001 (2013.001.190275-7) 2023.02140-0 13/02/2023 Lucia Cristina Brum da Encarnação 303.073,90
0217855-49.2013.8.19.0001 (2013.001.190275-7) 2023.01892-1 13/02/2023 Armando de Saldanha da Gama Dumans 97.346,83

Nome do Beneficiário Total em R$

15.441.693,89 Subtotal a transportar

Dotação: R$ 31.058.814,00

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1400

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PREVI-RIO
Programa de Trabalho: 1332.0984690006.002 Natureza da Despesa: 31909100

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

transporte 15.441.693,89
0217855-49.2013.8.19.0001 (2013.001.190275-7) 2023.01899-9 13/02/2023 Luciano Vieira Carvalho 109.750,12
0217855-49.2013.8.19.0001 (2013.001.190275-7) 2023.02147-7 13/02/2023 Araken Martins Costa Junior 395.731,34
0217855-49.2013.8.19.0001 (2013.001.190275-7) 2023.01734-8 13/02/2023 Beatriz Eugenia Francovich Lugones 330.666,40
0217855-49.2013.8.19.0001 (2013.001.190275-7) 2023.02136-1 13/02/2023 IRACEMA CORDEIRO REIS 330.200,08
0217855-49.2013.8.19.0001 (2013.001.190275-7) 2023.02139-6 13/02/2023 Julio Cesar de Carvalho Barreira 273.316,25
0217855-49.2013.8.19.0001 (2013.001.190275-7) 2023.01721-6 13/02/2023 Elisabeth Camargo 517.404,49
0217855-49.2013.8.19.0001 (2013.001.190275-7) 2023.01727-5 13/02/2023 Cely Alves Salgueiro 459.156,95
0077253-03.2016.8.19.0001 (2016.001.064850-5) 2023.01801-8 15/02/2023 Lucia Manuela Martinez Lima 245.468,36
0153653-63.2013.8.19.0001 (2013.001.133151-1) 2023.02222-8 03/03/2023 Joao Marcos dos Santos Pinho 430.306,07
0205362-98.2017.8.19.0001 (2017.001.168121-0) 2023.02211-2 06/03/2023 Josélia Castro de Albuquerque 55.484,61
0270858-40.2018.8.19.0001 (2018.001.223491-3) 2023.02476-0 08/03/2023 Adelito Estevão Grigório 54.567,54
0153653-63.2013.8.19.0001 (2013.001.133151-1) 2023.02928-1 14/03/2023 IRACEMA CORDEIRO REIS 43.763,13
0169061-89.2016.8.19.0001 (2016.001.145965-0) 2023.03853-1 27/03/2023 Geisa Maria de Castro 60.920,43
0095345-73.2009.8.19.0001 (2009.001.095621-5) 2023.05297-6 29/03/2023 Renato Muniz Barros 321.195,86
0274522-55.2013.8.19.0001 (2013.001.241122-8) 2023.04686-0 30/03/2023 Monica de Jesus Cesar 505.216,36
0274522-55.2013.8.19.0001 (2013.001.241122-8) 2023.04659-3 30/03/2023 Adelaide Maria Ferreira 479.490,92
0274522-55.2013.8.19.0001 (2013.001.241122-8) 2023.04679-8 30/03/2023 Ana Claudia Peres Marques 297.127,51
0274522-55.2013.8.19.0001 (2013.001.241122-8) 2023.04683-6 30/03/2023 Eliana Ramos Chagas 271.615,74
0274522-55.2013.8.19.0001 (2013.001.241122-8) 2023.05194-5 30/03/2023 Loraine Richa Vigo 260.326,56
0274522-55.2013.8.19.0001 (2013.001.241122-8) 2023.04696-8 30/03/2023 Leila Cristina Paiva Andrade 462.717,58
0274522-55.2013.8.19.0001 (2013.001.241122-8) 2023.04634-8 30/03/2023 Lucia Dutra da Silva 513.839,52

Total em R$Nome do Beneficiário

Dotação: R$ 31.058.814,00

0274553-70.2016.8.19.0001 (2016.001.236593-6) 2023.05330-1 31/03/2023 Mariana Soares Costa 1.798.171,59

 23.658.131,30Subtotal a transportar

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1401

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PREVI-RIO
Programa de Trabalho: 1332.0984690006.002 Natureza da Despesa: 31909100

Nº Nº Data Total em R$
Processo Precatório Expedição

transporte 23.658.131,30
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.05088-4 31/03/2023 Jose Carlos Ribeiro de Souza Junior 94.443,51
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.05640-8 31/03/2023 Marcia Conde de Souza 277.289,90
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.05399-9 31/03/2023 Wallace Barbosa Propato 296.547,26
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.04705-0 31/03/2023 Zuleide Cardoso Teles 418.219,49
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.04970-3 31/03/2023 Delano Amaral de Souza 147.979,27
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.04802-2 31/03/2023 Maria Teresa Loureiro de Sá 136.330,76
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.05053-1 31/03/2023 David de Souza Junior 248.220,51
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.05086-8 31/03/2023 Ulysses Fernando Freitas da Silva 232.994,94
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.05243-7 31/03/2023 Bernardo Margulies Cavalcanti 36.641,33
0110379-78.2015.8.19.0001 (2015.001.096300-7) 2023.05528-2 31/03/2023 Antonio Fernando Lucas Barbosa 126.829,14
0196472-10.2016.8.19.0001 (2016.001.170024-9) 2023.05610-6 01/04/2023 Antonio Tadeu Pereira da Costa 535.300,55
0196472-10.2016.8.19.0001 (2016.001.170024-9) 2023.05050-7 01/04/2023 Antonio da Silva Cardoso 372.826,34
0196472-10.2016.8.19.0001 (2016.001.170024-9) 2023.05604-1 01/04/2023 André Silva dos Santos 176.001,44
0196472-10.2016.8.19.0001 (2016.001.170024-9) 2023.05152-0 01/04/2023 Flávio Cardoso Pereira 104.072,12

0196472-10.2016.8.19.0001 (2016.001.170024-9) 2023.05049-3 01/04/2023 Antonio Macedo Costa 265.127,97
0196472-10.2016.8.19.0001 (2016.001.170024-9) 2023.05395-6 01/04/2023 Gisele Silveira de Freitas Lino 199.616,06
0196472-10.2016.8.19.0001 (2016.001.170024-9) 2023.05620-3 01/04/2023 Gilson Vaguiner dos Santos Junior 157.451,13
0196472-10.2016.8.19.0001 (2016.001.170024-9) 2023.05648-3 01/04/2023 Leticia Pereira da Costa 548.037,47
0196472-10.2016.8.19.0001 (2016.001.170024-9) 2023.05641-6 01/04/2023 Espólio de Luiz Paulo Ferreira 462.263,86

Subtotal 28.494.324,35    
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 2.564.489,65      

Total 31.058.814,00    

Nome do Beneficiário

Dotação: R$ 31.058.814,00

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1402

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PREVIRIO
Programa de Trabalho: 1332.0984690006.002 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 663.065,00         

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0016272-61.2004.4.02.5101 5000068-95.2023.4.02.9333 01/04/2023 LEILA SOBRAL MADEIRA 608.316,04

Subtotal 608.316,04         
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 54.748,96           

Nome do Beneficiário Total em R$

Total 663.065,00 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1403

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24  de julho de 2023
ÓRGÃO: PREVI RIO
Programa de Trabalho:1332.0984690006.002 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: R$ 97.243,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0233956-06.2009.8.19.0001 (2009.001.234693-3) 2023.01935-9 23/02/2023 Andrea da Silva Salvador 89.212,87

Subtotal 89.212,87           
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 8.030,13             

Nome do Beneficiário Total em R$

Total 97.243,00 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1404

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Programa de Trabalho: 2201.2884690005.035 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$4.013.110,00

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

5003197-76.2019.4.02.5121 5000039-79.2022.4.02.9333 01/04/2023 MONICA GONCALVES ADERNE FREITAS 1.093,95
0150418-53.2015.4.02.5101 5000672-90.2022.4.02.9333 01/04/2023 ASSOCIACAO NACIONAL DOS PROCURADORES DA INFRAERO 3.110.666,23
5105883-12.2019.4.02.5101 5000681-52.2022.4.02.9333 01/04/2023 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 60.115,87
0138459-85.2015.4.02.5101 5000687-59.2022.4.02.9333 01/04/2023 CONSELHO CURADOR DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS 69.454,87
0500909-35.2015.4.02.5151 5000001-33.2023.4.02.9333 01/04/2023 CONSELHO CURADOR DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS 124.384,75
5010003-85.2022.4.02.5101 5000007-40.2023.4.02.9333 01/04/2023 IPHAN-INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL 16.208,61
0057251-79.2015.4.02.5101 5000008-25.2023.4.02.9333 01/04/2023 CONSELHO CURADOR DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS 45.509,72
5018752-96.2019.4.02.5101 5000013-47.2023.4.02.9333 01/04/2023 DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO - DPU 66.824,36
0000019-51.2007.4.02.5114 5000058-51.2023.4.02.9333 01/04/2023 VERA LUCIA DE ALMEIDA 131.246,39
0000019-51.2007.4.02.5114 5000058-51.2023.4.02.9333 01/04/2023 FERNANDA DA ROCHA E SILVA 56.248,45

Subtotal 3.681.753,20
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 331.356,80

Total 4.013.110,00

Nome do Beneficiário Total em R$

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1405

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: GUARDA MUNICIPAL
Programa de Trabalho: 3931068469000.6002 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 4.450.508,00         

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0393526-86.2013.8.19.0001 (2013.001.347194-4) 2022.04948-3 25/04/2022 Jean Poll Almeida Costa 50.745,66              
0376526-39.2014.8.19.0001 (2014.001.329772-7) 2022.05495-9 17/05/2022 Flavio Luis da Silva 168.514,23            
0513535-43.2014.8.19.0001 (2014.001.455000-3) 2022.06499-7 06/07/2022 Rosemberg Estevão da Silva 223.727,06            
0292315-70.2014.8.19.0001 (2014.001.253511-4) 2022.08672-9 30/09/2022 Alvaro Cosme Pinheiro 212.758,89
0024740-97.2012.8.19.0001 (2012.001.016905-9) 2023.00091-7 27/10/2022 Marcos Antonio de Almeida Andrade 204.951,18
0403965-25.2014.8.19.0001 (2014.001.353961-9) 2022.09655-4 10/11/2022 Uatila Evangelista da Silva 128.314,92
0459105-10.2015.8.19.0001 (2015.001.412288-3) 2022.09849-2 11/11/2022 Marcos Barbosa da Silva 58.450,63
0143740-91.2012.8.19.0001 (2012.001.125799-0) 2022.10119-1 22/11/2022 Marco Aurelio Sena Marinho 282.705,57
0452862-89.2011.8.19.0001 (2011.001.402336-7) 2023.01060-2 12/01/2023 Adalberto Monteiro dos Santos 243.976,26
0394345-86.2014.8.19.0001 (2014.001.345624-6) 2023.04385-3 29/03/2023 Edson Brito da Silva 2.406.733,49
0016282-86.2015.8.19.0001 (2015.001.012148-3) 2023.05054-0 01/04/2023 Andre Luis Faustino Cardoso 102.156,53

Subtotal
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo

Total

Nome do Beneficiário Total em R$

4.450.508,00

3.980.877,89
469.630,11

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1406

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023

Ó

RGÃO: GUARDA MUNICIPA

L

Programa de Trabalho: 3931068469000.6002 Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: R$ 65.917,00              

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0056050-24.2012.8.19.0001 (2012.001.044734-5) 2022.05570-0 23/05/2022 Gilson Silva Belmiro 60.474,07              

Subtotal
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo

Total

60.474,07
5.442,93

65.917,00

Nome do Beneficiário Total em R$

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1407

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: GUARDA MUNICIPAL
Programa de Trabalho: 3931068469000.6002 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 2.018.594,00        

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0146900-82.2009.5.01.0001 00683/2023 20/06/2022 Jefferson da Costa Silva 88.275,12
0183700-53.1998.5.01.0015 06590/2023 16/12/2022 Claudio Alexandre Castanho 84.500,04
0084800-60.2006.5.01.0013 06642/2023 02/02/2023 Hermes Mendes da Silva 250.429,44
0031300-88.2004.5.01.0065 06674/2023 25/02/2023 Cláudio José Simões de Souza 158.975,57
0113900-60.1999.5.01.0060 04541/2023 28/03/2023 José da Silva Mathias 1.173.118,22

Subtotal
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo

Total

Nome do Beneficiário Total em R$

2.018.594,00

1.755.298,39
263.295,61

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1408

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: FUNPREVI
Programa de Trabalho: 1133.0984690006.002 Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 3.519.991,00      

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0449557-58.2015.8.19.0001 (2015.001.403972-4) 2022.09770-4 09/11/2022 Vitoria Regina Carneiro Sampaio 221.515,06
0118279-74.1999.8.19.0001 (1999.001.110779-1) 2022.10382-8 23/11/2022 Claudia Ramos Coelho Netto de Freitas  E OUTROS 400.394,31
0468704-70.2015.8.19.0001 (2015.001.420736-0) 2022.10433-6 06/12/2022 Suely Mendes Vicente 433.102,35
0020814-40.2014.8.19.0001 (2014.001.016968-4) 2023.03005-0 15/03/2023 Rosani Libanio da Silva 638.436,07
0020814-40.2014.8.19.0001 (2014.001.016968-4) 2023.03029-8 15/03/2023 ELADIO SANTAMARIA GOMEZ 51.074,88
0408832-61.2014.8.19.0001 (2014.001.358300-1) 2023.03586-9 16/03/2023 Elina dos Santos Cavalcanti 126.558,45
0014923-28.2020.8.19.0001 (2020.001.010844-6) 2023.04820-0 27/03/2023 Neusa dos Reis Henriques 129.261,23
0166461-66.2014.8.19.0001 (2014.001.144188-4) 2023.05471-5 28/03/2023 Eliane Gallotta 570.508,68
0196557-59.2017.8.19.0001 (2017.001.161080-9) 2023.04771-9 30/03/2023 Ilza Cristina Barboza Furtado 250.104,11
0196557-59.2017.8.19.0001 (2017.001.161080-9) 2023.05509-6 30/03/2023 Alberto Souza Advogados Associados 50.020,81
0196557-59.2017.8.19.0001 (2017.001.161080-9) 2023.04921-5 30/03/2023 Isabel Cristina Barboza Furtado 250.104,11
0214504-92.2018.8.19.0001 (2018.001.175850-5) 2023.04963-0 31/03/2023 Armando Marciano Viana 108.269,25

Subtotal 3.229.349,31      
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 290.641,69         

Nome do Beneficiário Total em R$

Total 3.519.991,00 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1409

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO RIO-URBE
Programa de Trabalho: Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: R$ 696.595,00         

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0025324-03.2012.4.02.5101 5000054-48.2022.4.02.9333 01/04/2023 UNIÃO - FAZENDA NACIONAL 49.739,63
0512931-04.2003.4.02.5101 5000717-94.2022.4.02.9333 01/04/2023 UNIÃO - FAZENDA NACIONAL 589.337,44

Subtotal 639.077,07         
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 57.517,93           

Nome do Beneficiário Total em R$

Total 696.595,00 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1410

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO RIO-URBE
Programa de Trabalho: Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 1.936.126,00      

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0346221-14.2010.8.19.0001 (2010.001.312263-3) 2022.09208-7 21/10/2022 Sociedade de Advogados Pacheco, Gomes e Guimarães Advogados 274.558,23
0185780-44.2019.8.19.0001 (2019.001.152582-3) 2023.02449-2 28/02/2023 Siqueira, Dávila, Flores e Advogados Associados 748.297,79
0186723-95.2018.8.19.0001 (2018.001.153170-5) 2023.02960-5 16/03/2023 A.l. Moraes Sociedade Individual de Advocacia 719.054,44
0186723-95.2018.8.19.0001 (2018.001.153170-5) 2023.05564-9 31/03/2023 A.l. Moraes Sociedade Individual de Advocacia 34.351,36

Subtotal 1.776.261,82      
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 159.864,18         

Nome do Beneficiário Total em R$

Total 1.936.126,00 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1411

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO RIO-URBE
Programa de Trabalho: Natureza da Despesa: 33909100 Dotação: R$ 11.305.850,00    

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0049580-64.2018.8.19.0001 (2018.001.039262-0) 2022.08783-0 31/08/2022 Senic - Serviços de Engenharia Indústria e Comércio Ltda 232.397,04
0346221-14.2010.8.19.0001 (2010.001.312263-3) 2022.08518-8 27/09/2022 Tekno Sistemas de Engenharia Ltda 2.898.581,30
0186723-95.2018.8.19.0001 (2018.001.153170-5) 2023.02865-0 16/03/2023 Construtora Zadar Ltda em Recuperação Judicial 7.190.544,57
0185780-44.2019.8.19.0001 (2019.001.152582-3) 2023.05403-0 30/03/2023 Pottencial Seguradora S/A 50.815,88

Subtotal 10.372.338,79    
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 933.511,21         

Nome do Beneficiário Total em R$

Total 11.305.850,00 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1412

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
Artigo 9º, da Lei nº 8.009, de 24 de julho de 2023
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS
Programa de Trabalho: Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 207.193,00         

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0119500-26.2007.5.01.0046 00680/2023 20/06/2022 Francisco Xavier Alves da Hora 180.167,32

Subtotal 180.167,32         
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 27.025,68           

Nome do Beneficiário Total em R$

Total 207.193,00 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1413

https://linksiga.trf2.jus.br


RELAÇÃO DE PRECATÓRIOS A SEREM PAGOS NO EXERCÍCIO DE 2024
Artigo 9º, da Lei nº 7.475, de 22  de julho de 2022
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
Programa de Trabalho: Natureza da Despesa: 31909100 Dotação: R$ 311.586,00         

Nº Nº Data
Processo Precatório Expedição

0100049-67.2019.5.01.0022 06417/2023 23/03/2023 GISELLE BRITO DE MIRANDA FRANÇA 270.943,74

Subtotal 270.943,74         
Valor incluído para atender possíveis diferenças de cálculo 40.642,26           

Nome do Beneficiário Total em R$

Total 311.586,00 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1414

https://linksiga.trf2.jus.br


DEMONSTRATIVO Nº 4 

INCISO VII DO §2º DO ART. 10,
DA LEI Nº 8.009, DE 24 DE JULHO DE 2023

COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS 
COM AS METAS FISCAIS

E
JUSTIFICATIVADA ESTIMATIVA E DA FIXAÇÃO

DA RECEITA E DA DESPESA

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1415

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1416

https://linksiga.trf2.jus.br


METAS FISCAIS 

PARTE I 

Demonstrativo 1 – Metas Anuais 

O Demonstrativo 1 - Metas Anuais apresenta a evolução das metas anuais para o 

exercício 2024 e os dois exercícios subsequentes. 

Para o cálculo das estimativas, foram considerados os dados orçamentários, o 

conhecimento dos fatos correntes, a legislação em vigor e as expectativas 

macroeconômicas projetadas para os três exercícios, utilizando-se os seguintes 

indicadores: 

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1) R$ 1,00

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (a / PIB) (a / RCL) Corrente Constante (b / PIB) (b / RCL) Corrente Constante (c / PIB) (c / RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100

 Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 39.446.029.884 37.726.277.389 8,41% 112,87% 37.506.689.254 34.525.027.896 7,57% 108,16% 38.958.740.837 34.548.791.946 7,42% 107,47%
 Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 36.912.219.294 35.302.934.876 7,87% 105,62% 36.581.033.412 33.672.958.721 7,38% 105,49% 38.140.564.001 33.823.228.936 7,27% 105,21%
   Receitas Primárias Correntes 36.352.484.255 34.767.602.945 7,75% 104,02% 36.177.857.518 33.301.834.016 7,30% 104,33% 37.839.223.405 33.555.998.699 7,21% 104,38%

     Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 18.108.515.756 17.319.027.809 3,86% 51,82% 18.907.341.251 17.404.268.335 3,81% 54,52% 19.759.599.824 17.522.904.709 3,77% 54,51%

     Transferências Correntes 14.579.142.299 13.943.526.588 3,11% 41,72% 14.934.379.646 13.747.144.420 3,01% 43,07% 15.558.084.021 13.796.981.021 2,96% 42,92%

     Demais Receitas Primárias Correntes 3.664.826.200 3.505.048.549 0,78% 10,49% 2.336.136.621 2.150.421.261 0,47% 6,74% 2.521.539.560 2.236.112.969 0,48% 6,96%

   Receitas Primárias de Capital 559.735.039 535.331.931 0,12% 1,60% 403.175.894 371.124.705 0,08% 1,16% 301.340.596 267.230.237 0,06% 0,83%

 Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 39.446.029.884 37.726.277.389 8,41% 112,87% 37.506.689.254 34.525.027.896 7,57% 108,16% 38.958.740.837 34.548.791.946 7,42% 107,47%
 Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 34.573.178.304 33.065.870.476 7,37% 98,93% 34.136.756.487 31.422.993.962 6,89% 98,44% 35.392.859.704 31.386.552.030 6,74% 97,63%
   Despesas Primárias Correntes 31.464.305.271 30.092.536.866 6,71% 90,03% 32.932.563.459 30.314.530.413 6,64% 94,97% 34.815.721.429 30.874.743.133 6,63% 96,04%

     Pessoal e Encargos Sociais 17.877.315.416 17.097.907.250 3,81% 51,16% 18.542.666.352 17.068.583.919 3,74% 53,47% 19.361.384.633 17.169.765.632 3,69% 53,41%

     Outras Despesas Correntes 13.586.989.855 12.994.629.616 2,90% 38,88% 14.389.897.108 13.245.946.495 2,90% 41,50% 15.454.336.796 13.704.977.501 2,94% 42,63%

   Despesas Primárias de Capital 3.108.873.033 2.973.333.609 0,66% 8,90% 1.204.193.028 1.108.463.549 0,24% 3,47% 577.138.275 511.808.897 0,11% 1,59%

   Pagto de RP e de Desp. Prim. 4.295.282.646 4.108.018.603 0,92% 12,29% 5.444.782.754 5.011.940.009 1,10% 15,70% 5.207.893.561 4.618.384.148 0,99% 14,37%

 Receita Total (COM FONTES RPPS) 6.310.589.396 6.035.462.802 1,35% 18,06% 6.619.105.398 6.092.907.773 1,41% 19,09% 6.948.102.239 6.161.609.270 1,48% 19,17%

 Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 6.304.704.930 6.029.834.884 1,34% 18,04% 6.613.934.325 6.088.147.784 1,41% 19,07% 6.942.572.595 6.156.705.556 1,48% 19,15%

 Despesa Total (COM FONTES RPPS) 6.310.589.396 6.035.462.802 1,35% 18,06% 6.619.105.398 6.092.907.773 1,41% 19,09% 6.948.102.239 6.161.609.270 1,48% 19,17%

 Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 6.345.037.989 6.068.409.519 1,35% 18,16% 6.594.223.407 6.070.003.821 1,41% 19,02% 6.920.997.974 6.137.573.082 1,48% 19,09%
 Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – 
II)

2.339.040.990 2.237.064.401 0,50% 6,69% 2.444.276.925 2.249.964.758 0,49% 7,05% 2.747.704.297 2.436.676.906 0,52% 7,58%

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) 
+ (III – IV)

2.298.707.931 2.198.489.767 0,49% 6,58% 2.463.987.843 2.268.108.722 0,50% 7,11% 2.769.278.918 2.455.809.380 0,53% 7,64%

 Juros, Enc. e Variações Monet. Ativos (Exceto RPPS) 498.388.619 476.660.068 0,11% 1,43% 470.585.806 433.175.745 0,10% 1,36% 458.206.944 406.340.042 0,10% 1,26%
Juros, Enc. e Variações Monet. Passivos (Exceto RPPS) 1.158.655.270 1.108.140.673 0,25% 3,32% 1.101.260.630 1.013.713.946 0,23% 3,18% 974.797.423 864.454.873 0,21% 2,69%
 Dívida Pública Consolidada (DC) 16.379.120.901 15.665.030.431 3,49% 46,87% 14.685.396.838 13.517.954.945 2,96% 42,35% 13.236.624.368 11.738.299.841 2,52% 36,51%
 Dívida Consolidada Líquida (DCL) 15.908.794.488 15.215.209.124 3,39% 45,52% 14.528.015.999 13.373.085.378 2,93% 41,89% 13.183.961.520 11.691.598.183 2,51% 36,37%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 954.280.938 912.676.573 0,20% 2,73% -1.380.778.489 -1.271.011.033 -0,28% -3,98% -1.344.054.479 -1.191.913.742 -0,26% -3,71%
14ª edição do MDF do Manual de Demonstrativos Fiscais

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

2026

ESPECIFICAÇÃO

METAS ANUAIS
2024

2024 2025

VARIÁVEIS 2024 2025 2026
PIB real ano 1,20% 1,80% 1,99%
IPCA ano 4,00% 3,80% 3,80%
IGP-M ano 4,00% 4,00% 4,00%
Taxa de Câmbio (US$/R$) Média 5,10 5,18 5,25
TAXA DE JUROS (Selic) Média 9,50% 9,00% 8,75%

Fonte: BCB (Focus) 16/06/2023

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1417

https://linksiga.trf2.jus.br


Demonstrativo 2 - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais Relativas ao 
Ano Anterior 

O Demonstrativo 2 apresenta a execução orçamentária relativa ao exercício de 

2022.  

O quadro a seguir destaca o comportamento das variáveis macroeconômicas 

utilizadas no cálculo das previsões de receitas e despesas na lei orçamentária 

2022: 

A Receita Total realizada, de R$ 37,825 bilhões, quando comparada com a Receita 

Total prevista, de R$ 39,854 bilhões, evidencia um desempenho 5,1% abaixo do 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$ 1,00 

(a) (b) Valor
(c) = (b-a)

%
(c/a) x 100

Receita Total 39.853.689.554 9,6% 131,4% 37.824.925.577 9,1% 124,7% -2.028.763.977 -5,1%
Receitas Primárias (I) 32.603.761.443 7,9% 107,5% 30.533.919.566 7,4% 100,7% -2.069.841.877 -6,3%
Despesa Total 39.853.689.554 9,6% 131,4% 38.757.833.160 9,3% 127,8% -1.095.856.394 -2,7%
Despesas Primárias (II) 31.382.992.366 7,6% 103,5% 30.046.656.334 7,2% 99,1% -1.336.336.032 -4,3%
Resultado Primário (III) = (I – II) 1.220.769.077 0,3% 4,0% 487.263.232 0,1% 1,6% -733.505.846 -60,1%
Resultado Nominal 450.321.067 0,1% 1,5% 853.313.288 0,2% 2,8% 402.992.221 89,5%
Dívida Pública Consolidada 15.404.032.876 3,7% 50,8% 16.156.537.798 3,9% 53,3% 752.504.922 4,9%
Dívida Consolidada Líquida 14.941.254.932 3,6% 49,3% 12.255.406.959 3,0% 40,4% -2.685.847.973 -18,0%

Nota: 

2024

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR   

 FONTE: SMF e CGM.   

Demonstrativo 2 elaborado para a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2024, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), 13º Edição -
Versão 1, válido a partir do exercício f inanceiro de 2023.

ESPECIFICAÇÃO

I - Metas Previstas 
em 2022

% PIB % RCL II - Metas 
Realizadas em 2022

% PIB % RCL Variação 

DESCRIÇÃO 2022 
LEI ORÇAMENTÁRIA

2022 
REALIZADO

PIB (%) 2,31 2,90
IPCA (%) 3,61 5,79
IGP-DI (%) 4,15 5,45
Taxa de Câmbio  Média (R$/US$) 5,40 5,22
Fonte: SMF, IBGE, FGV IPEADATA e BACEN

INDICADORES 2022
ESTIMADO NA LEI ORÇAMENTÁRIA X REALIZADO

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1418

https://linksiga.trf2.jus.br


previsto na Lei Orçamentária 2022, o que corresponde a um montante de R$ 2,029 

bilhões, derivado principalmente do fato de a Receita de Impostos, Taxas e 

Contribuição de Melhoria, Transferências Correntes e Operações de Crédito, 

principalmente, terem ocorrido em montante inferior ao estimado na LOA.  

As Receitas Primárias ficaram abaixo da meta prevista em R$ 2,070 bilhões, devido 

ao baixo desempenho das Receitas Totais, especialmente Transferências 

Correntes. 

No que se refere à Despesa Total, ficou evidenciado que a despesa realizada teve 

um desempenho 2,7% inferior ao da despesa fixada, correspondente a R$ 1,096 

bilhão.  

As Despesas Primárias apresentaram um desempenho 4,3% inferior ao fixado, 

correspondente a R$ 1,336 bilhão. 

R$ 

DESCRIÇÃO Meta Prevista Realizado Diferença

RECEITAS CORRENTES 38.564.765.179 37.596.200.718 -968.564.461
    IMPOSTOS, TAXAS E CONT. DE MELHORIA 15.175.712.502 14.969.344.107 -206.368.395
    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 5.657.166.552 5.598.803.490 -58.363.062
    RECEITA PATRIMONIAL 2.816.836.410 3.046.047.142 229.210.732
    RECEITA INDUSTRIAL 8.715.594 7.295.791 -1.419.803
    RECEITA DE SERVIÇOS 340.854.137 333.325.288 -7.528.849
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 13.545.739.415 12.545.963.629 -999.775.786
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.019.740.569 1.095.421.271 75.680.702
RECEITAS DE CAPITAL 1.288.924.375 228.724.860 -1.060.199.515
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 974.550.088 153.171.535 -821.378.553
    ALIENAÇÃO DE BENS 116.154.281 24.028.298 -92.125.983
    AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 94.897 42.809 -52.088
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 198.125.109 51.482.219 -146.642.890
    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0
TOTAL DAS RECEITAS 39.853.689.554 37.824.925.577 -2.028.763.977
DESPESAS CORRENTES 35.848.971.384 34.702.986.037 -1.145.985.347
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.364.187.562 20.486.203.679 -877.983.883
    JUROS E ENCARGOS da DÍVIda 748.492.194 804.599.335 56.107.141
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.736.291.628 13.412.183.024 -324.108.604

DESPESAS DE CAPITAL 3.942.100.170 4.054.847.123 112.746.953
    INVESTIMENTOS 2.380.340.398 2.381.345.468 1.005.070
    INVERSÕES FINANCEIRAS 300.185.200 435.269.614 135.084.414
    AMORTIZAÇÃO da DÍVIda 1.261.574.572 1.238.232.041 -23.342.531
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 62.618.000 0 -62.618.000
TOTAL DAS DESPESAS 39.853.689.554 38.757.833.160 -1.095.856.394

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS E DESPESAS - EXERCÍCIO DE 2022

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1419

https://linksiga.trf2.jus.br


Quando a execução orçamentária de 2022 é comparada à do ano anterior, conforme 

demonstrado na tabela a seguir, verifica-se que a Receita Total realizada de 

R$ 37,825 bilhões apresentou acréscimo de 0,9% contra variação do IPCA-E de 

5,90%. 

A Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria, responsável por 39,6% 

da Receita Total, atingiu o montante de R$ 14,969 bilhões, 1,4% abaixo dos 

R$ 15,176 bilhões previstos na Lei Orçamentária e 6,3% acima dos R$ 14,085 

bilhões realizados no exercício anterior. 

Composta por impostos e taxas de competência municipal, a Receita de Impostos, 

Taxas e Contribuição de Melhoria realizada em 2022 teve como destaque a 

R$ 
DESCRIÇÃO 2021 2022 Diferença

%
RECEITAS CORRENTES 37.355.031.648 37.596.200.718 0,6%
    IMPOSTOS, TAXAS E CONT. DE MELHORIA 14.085.242.600 14.969.344.107 6,3%
    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 5.237.183.636 5.598.803.490 6,9%
    RECEITA PATRIMONIAL 4.590.262.772 3.046.047.142 -33,6%
    RECEITA INDUSTRIAL 4.349.746 7.295.791 67,7%
    RECEITA DE SERVIÇOS 254.283.165 333.325.288 31,1%
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 12.185.067.295 12.545.963.629 3,0%
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 998.642.434 1.095.421.271 9,7%
RECEITAS DE CAPITAL 120.277.453 228.724.860 90,2%
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 16.581.022 153.171.535 823,8%
    ALIENAÇÃO DE BENS 32.742.876 24.028.298 -26,6%
    AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 19.046 42.809 124,8%
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 70.934.510 51.482.219 -27,4%
    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0 0 -
TOTAL DAS RECEITAS 37.475.309.100 37.824.925.577 0,9%
DESPESAS CORRENTES 30.642.528.140 34.702.986.037 13,3%
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.105.791.412 20.486.203.679 7,2%
    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 765.163.691 804.599.335 5,2%
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.771.573.037 13.412.183.024 24,5%

DESPESAS DE CAPITAL 1.799.454.346 4.054.847.123 125,3%
    INVESTIMENTOS 460.279.202 2.381.345.468 417,4%
    INVERSÕES FINANCEIRAS 141.809.188 435.269.614 206,9%
    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.197.365.955 1.238.232.041 3,4%
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 0 -
TOTAL DAS DESPESAS 32.441.982.485 38.757.833.160 19,5%

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS E DESPESAS - EVOLUÇÃO 2022/2021

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1420

https://linksiga.trf2.jus.br


arrecadação de R$ 7,253 bilhões do ISS que apresentou um acréscimo de 7,9% em 

relação aos R$ 6,720 bilhões realizados no ano anterior.  

Outro destaque da Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria foi o 

IPTU, que atingiu o montante de R$ 4,309 bilhões contra R$ 4,112 bilhões 

arrecadados em 2021. Esse crescimento equivale a 4,8%.  A previsão orçamentária 

para este tributo foi de R$ 4,335 bilhões. 

A arrecadação do ITBI alcançou em 2022 o montante de R$ 1,102 bilhão, o que 

resultou em queda de 8,7% em relação aos R$ 1,207 bilhão arrecadado no 

exercício anterior. O valor previsto para o ITBI na lei orçamentária foi de R$ 1,216 

bilhão. 

As Receitas de Contribuições, que compreendem as receitas arrecadadas pelo 

fundo previdenciário do Município, juntamente com a contribuição para o custeio 

do serviço de iluminação pública, instituída em 2010, atingiram o montante de 

R$ 5,599 bilhões e apresentaram, em relação a 2021, um acréscimo de 6,9%.  

As Receitas Patrimoniais atingiram, no ano de 2022, uma arrecadação de R$ 3,046 

bilhões contra R$ 4,590 bilhões de 2021, apresentando queda de 33,6% em relação 

ao exercício anterior, em termos nominais, devido, principalmente, à diminuição de 

entrada de recursos relativos à venda da CEDAE. A arrecadação ficou superior à 

previsão orçamentária em R$ 229,211 milhões. 

As Transferências Correntes, que em 2022 correspondem a 33,2% da Receita 

Total, apresentaram uma arrecadação de R$ 12,546 bilhões, superior em 3,0% aos 

R$ 12,185 bilhões realizados no exercício anterior. Em relação aos R$ 13,546 

bilhões estimados na lei orçamentária, a arrecadação ficou inferior à meta em 7,4%. 

Dentre as receitas que se destacaram neste grupo, encontram-se as transferências 

do FUNDEB, que alcançaram R$ 3,552 bilhões; a cota-parte do ICMS, líquida da 

participação do Município para formação do FUNDEB, no montante de R$ 1,925 

bilhão; e as transferências do SUS, que atingiram o montante de R$ 2,611 bilhões. 

A variação dessas transferências em relação ao exercício anterior foi de 0,5%,      

-19,1% e -0,4%, respectivamente.

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1421

https://linksiga.trf2.jus.br


Representando 0,6% da Receita Total realizada em 2022, as Receitas de Capital 

arrecadaram um montante de R$ 228,725 milhões contra R$ 120,277 milhões 

arrecadados no ano anterior, o que equivale a um acréscimo de 90,2%. Quando 

comparada à lei orçamentária, observa-se um desempenho negativo de 82,3% 

menor do que a meta em R$ 1,060 bilhão. 

A Despesa Total empenhada em 2022 atingiu o montante de R$ 38,758 bilhões, 

apresentando um acréscimo de 19,5% em relação aos R$ 32,442 bilhões 

empenhados no exercício anterior, sendo um crescimento de 13,3% para as 

Despesas Correntes e um aumento de 125,3% para as Despesas de Capital. 

Quando comparadas as despesas empenhadas com as receitas efetivamente 

arrecadadas, verifica-se que os ingressos ficaram abaixo dos gastos em 

R$ 932,908 milhões. 

Em relação à despesa realizada no exercício anterior, as Despesas com Pessoal e 

Encargos Sociais apresentaram um crescimento de 7,2%, equivalente a R$ 1,380 

bilhões. As Outras Despesas Correntes apresentaram um acréscimo de 24,5%, 

equivalente a R$ 2,641 bilhões. 

O serviço da dívida, compreendendo juros, encargos e amortizações, teve aumento 

de 4,09% sobre o valor despendido em 2021, o que representa R$ 80,302 milhões. 

Os Investimentos atingiram em 2022 o montante de R$ 2,381 bilhões, contra 

R$ 460,279 milhões empenhados em 2021. O aumento do nível de investimento 

reflete, em parte, a realização de obras de grande vulto, além de uma recuperação 

na economia do Brasil após os anos de pandemia. 

O Resultado Primário, que corresponde à diferença entre as receitas e despesas 

não financeiras, atingiu em 2022 o montante superavitário de R$ 487,263 milhões, 

contra R$ 1,221 bilhão da meta prevista.  

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1422

https://linksiga.trf2.jus.br


A Dívida Consolidada Bruta diminuiu de R$ 18,878 bilhões em 31/12/2021 para 

R$ 16,157 bilhões em 31/12/2022. A Dívida Consolidada Líquida, agregando o ativo 

disponível e os haveres financeiros, diminuiu de R$ 13,162 bilhões em 31/12/2021 

para R$ 12,255 bilhões em 31/12/2022. 

 O Resultado Nominal acima da linha foi positivo em R$ 853,313 milhões, contra o 

valor de R$ 450,321 milhões da meta prevista.  A partir de 2011, o cálculo do 

Resultado Nominal passou a ser feito separadamente do regime previdenciário. 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1423

https://linksiga.trf2.jus.br


Demonstrativo 3 – Das Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas 
nos Três Exercícios Anteriores 

(1) Nos anos de 2021 e 2022, Resultado Nominal Acima da Linha. No ano de 2023, Resultado Nominal Abaixo da Linha. 

(2) Nos anos de 2021 e 2022, das Receitas e Despesas Totais e Primárias eram deduzidas as receitas e despesas intraorçamentárias. No ano de 2023, as Receitas e Despesas Totais e Primárias passaram a 
ser apresentadas deduzidas do RPPS. 

(3) Os valores apresentados nos exercícios de 2021, 2022 e 2023 estão de acordo com a metodologia dos Manuais de Demonstrativos Fiscais para o exercício financeiro de 2021, 2022 e de 2023 e foram 

aprovados pela Lei Nº 6.763 de 14 de agosto de 2020, alterada pela Lei Nº 6.842 de 29 de dezembro de 2020; pela Lei Nº 7.001 de 23 de julho de 2021, alterada pela Lei Nº 7.235 de 12 de janeiro de 2022; e 

pela Lei Nº 7.475 de 22 de julho de 2022, alterada pela Lei Nº 7.759 de 10 de janeiro de 2023, respectivamente. 

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ 1,00 

Receita Total  31.267.639.344 39.853.689.554 27,5% 37.839.901.478 -5,1%
Receitas Primárias (I) 24.770.133.511 32.603.761.443 31,6% 33.472.396.800 2,7%
Despesa Total  31.267.639.344 39.853.689.554 27,5% 37.839.901.478 -5,1%
Despesas Primárias (II) 23.509.833.956 31.382.992.366 33,5% 35.276.189.192 12,4%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I – II) 1.260.299.555 1.220.769.077 -3,1% -1.803.792.392 -247,8%
Dívida Pública Consolidada 13.953.769.303 15.404.032.876 10,4% 17.850.168.555 15,9%
Dívida Consolidada Líquida 13.941.132.395 14.941.254.932 7,2% 15.875.640.733 6,3%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 1 857.922.644 450.321.067 -47,5% 5.731.283.469 1172,7%

Receita Total  35.579.278.869 42.027.496.258 18,1% 37.839.901.478 -10,0%
Receitas Primárias (I) 28.185.801.880 34.382.123.145 22,0% 33.472.396.800 -2,6%
Despesa Total  35.579.278.869 42.027.496.258 18,1% 37.839.901.478 -10,0%
Despesas Primárias (II) 26.751.713.785 33.094.767.611 23,7% 35.276.189.192 6,6%
Resultado Primário (III) = (I – II) 1.434.088.094 1.287.355.534 -10,2% -1.803.792.392 -240,1%
Dívida Pública Consolidada 15.877.919.143 16.244.240.904 2,3% 17.850.168.555 9,9%
Dívida Consolidada Líquida 15.863.539.673 15.756.220.886 -0,7% 15.875.640.733 0,8%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 1 976.225.569 474.883.685 -51,4% 5.731.283.469 1106,9%

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES (Médios de 2023 - IPCA)

%
ESPECIFICAÇÃO

2021 2022 % 2023

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS  NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2024

ESPECIFICAÇÃO
2021 2022 % 2023 %

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1424

https://linksiga.trf2.jus.br


 
 

 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, divulgado pelo IBGE 

 

 
 
 
 
 

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ 1,00 

 Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 39.446.029.884 - 37.506.689.254 -4,9% 38.958.740.837 3,9%
 Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 36.912.219.294 - 36.581.033.412 -0,9% 38.140.564.001 4,3%
 Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 39.446.029.884 - 37.506.689.254 -4,9% 38.958.740.837 3,9%
 Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 34.573.178.304 - 34.136.756.487 -1,3% 35.392.859.704 3,7%
 Receita Total (COM FONTES RPPS) 6.310.589.396 - 6.619.105.398 4,9% 6.948.102.239 5,0%
 Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 6.304.704.930 - 6.613.934.325 4,9% 6.942.572.595 5,0%
 Despesa Total (COM FONTES RPPS) 6.310.589.396 - 6.619.105.398 4,9% 6.948.102.239 5,0%
 Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 6.345.037.989 - 6.594.223.407 3,9% 6.920.997.974 5,0%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) 2.339.040.990 - 2.444.276.925 4,5% 2.747.704.297 12,4%
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) 2.298.707.931 - 2.463.987.843 7,2% 2.769.278.918 12,4%
 Dívida Pública Consolidada (DC) 16.379.120.901 - 14.685.396.838 -10,3% 13.236.624.368 -9,9%
 Dívida Consolidada Líquida (DCL) 15.908.794.488 - 14.528.015.999 -8,7% 13.183.961.520 -9,3%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 1 954.280.938 - -1.380.778.489 -244,7% -1.344.054.479 -2,7%

 Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 37.726.277.389 - 34.525.027.896 -8,5% 34.548.791.946 0,1%
 Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 35.302.934.876 - 33.672.958.721 -4,6% 33.823.228.936 0,4%
 Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 37.726.277.389 - 34.525.027.896 -8,5% 34.548.791.946 0,1%
 Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 33.065.870.476 - 31.422.993.962 -5,0% 31.386.552.030 -0,1%

 Receita Total (COM FONTES RPPS) 6.035.462.802 - 6.092.907.773 1,0% 6.161.609.270 1,1%

 Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 6.029.834.884 - 6.088.147.784 1,0% 6.156.705.556 1,1%

 Despesa Total (COM FONTES RPPS) 6.035.462.802 - 6.092.907.773 1,0% 6.161.609.270 1,1%

 Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 6.068.409.519 - 6.070.003.821 0,0% 6.137.573.082 1,1%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) 2.237.064.401 - 2.249.964.758 0,6% 2.436.676.906 8,3%
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) 2.198.489.767 - 2.268.108.722 3,2% 2.455.809.380 8,3%
 Dívida Pública Consolidada (DC) 15.665.030.431 - 13.517.954.945 -13,7% 11.738.299.841 -13,2%
 Dívida Consolidada Líquida (DCL) 15.215.209.124 - 13.373.085.378 -12,1% 11.691.598.183 -12,6%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 1 912.676.573 - -1.271.011.033 -239,3% -1.191.913.742 -6,2%

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

%

VALORES A PREÇOS CONSTANTES (Médios de 2023 - IPCA)

2025% % 2026

%% %

ESPECIFICAÇÃO

ANEXO DE  METAS FISCAIS

VALORES A PREÇOS CORRENTES

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS  NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2024

ESPECIFICAÇÃO
20252024 2026

2024

2020 1 2021 1 2022 1 2023 2 2024 2 2025 2 2026 2

4,52 10,06 5,79 5,12 4,00 3,80 3,80
1 FONTE : IBGE
2 Estimativa para o período

ÍNDICES DE INFLAÇÃO (%)

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1425

https://linksiga.trf2.jus.br


Demonstrativo 4 – Evolução do Patrimônio Líquido 

R$ 1,00 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2022 % 2021 % 2020 %

Patrimônio/Capital         28.102.297.934,54 88,54%          37.715.744.214,26 343,58%      34.884.880.136,80 620,88%
Reservas 98.621.878,73 0,31% 76.356.454,48 0,70%              77.735.330,07 1,38%
Resultado Acumulado           3.539.666.170,06 11,15%        (26.814.884.094,85) -244,28%    (29.343.993.072,24) -522,26%
TOTAL         31.740.585.983,33 100,00%          10.977.216.573,89 100,00%        5.618.622.394,63 100,00%

Nota: O Patrimônio Líquido está demonstrado líquido de transações intragovernamentais, inclusive entre Funprevi e Tesouro.

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2022 % 2021 % 2020 %
Patrimônio       (27.906.321.412,49) 79,07%        (37.519.767.692,21) 134,42%    (34.688.903.614,75) 92,31%
Reservas -   0,00% -   0,00% -   0,00%
Resultado Acumulado         (7.387.472.841,27) 20,93%            9.606.669.915,46 -34,42%      (2.890.290.310,26) 7,69%
TOTAL       (35.293.794.253,76) 100,00%        (27.913.097.776,75) 100,00%    (37.579.193.925,01) 100,00%

Nota: A linha Resultado Acumulado evidencia o superávit/déficit do FUNPREVI, apurado no exercício.
FONTE: Balanço Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimoniais do Funprevi em 31/12/2022.

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

2024

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

FONTE: Balanço Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimoniais da Administração Direta e de cada entidade da Adm. Indireta em 31/12/2022.

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1426

https://linksiga.trf2.jus.br


Demonstrativo 5 – Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a 
Alienação de Ativos 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 24.356.832,63 32.903.549,67              198.639.751,81 
    Alienação de Bens Móveis 1.484.992,85 -   172.920,09 
    Alienação de Bens Imóveis 22.543.304,76 32.742.875,56              198.373.950,64 
    Alienação de Bens Intangíveis
Rendimentos de Aplicação Financeira 328.535,02 160.674,11 92.881,08 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 16.549.636,87 41.490.829,14              209.371.096,67 
   DESPESAS DE CAPITAL 330.963,04 26.879.177,14 8.994.355,82 
         Investimentos 330.963,04 133.718,55 8.994.355,82 
         Inversões Financeiras -                                     -   -   
        Amortização da Dívida -   26.745.458,59 
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 16.218.673,83 14.611.652,00              200.376.740,85 
        Regime Geral de Previdência Social -                                     -   -   
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores 16.218.673,83 14.611.652,00              200.376.740,85 

SALDO FINANCEIRO 2022
(g) = ((Ia – IId) + IIIh)

2021
(h) = ((Ib – IIe) + IIIi)

2020
(i) = (Ic – IIf)

VALOR (III)              (11.511.428,57)              (19.318.624,33)              (10.731.344,86)

RECEITAS REALIZADAS 2022
(a)

Nota: De acordo com o Manual de Demonstrativos Fiscais, a partir da 13ª Edição, estão sendo consideradas como Despesas Executadas os valores das
Despesas pagas somadas aos Pagamentos de Restos a Pagar, custeadas com recursos obtidos com a alienação de ativos. Para fins de comparabilidade foi
utilizado esse critério nos três exercícios (2022, 2021 e 2020).

2021
(b)

2020
(c)

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município.

DESPESAS EXECUTADAS 2022
(d)

2021
(e)

2020
(f)

2024

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1427

https://linksiga.trf2.jus.br


Demonstrativo 6 – Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do Regime 
Próprio de Previdência dos Servidores Públicos 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2020 2021 2022
RECEITAS CORRENTES (I)         4.434.695.075,60         5.173.785.422,02      5.897.284.557,91 

Receita de Contribuições dos Segurados            741.122.649,67            908.080.831,35      1.058.420.277,58 
Ativo            643.644.254,00            792.445.108,21 920.558.958,95       
Inativo              80.453.842,13              93.743.478,38 112.070.201,39       
Pensionista              17.024.553,54              21.892.244,76 25.791.117,24         

    Receita de Contribuições Patronais         3.112.846.171,15         3.692.846.485,67      3.848.475.774,12 
Ativo         3.112.846.171,15         3.692.846.485,67 3.848.475.774,12    
Inativo -                                    -   - 
Pensionista -                                    -   - 

Receita Patrimonial              82.251.200,61              75.349.700,56 428.863.205,47       
Receitas Imobiliárias              52.414.157,99              46.483.615,91 58.006.666,68         
Receitas de Valores Mobiliários 613.757,63 1.727.924,23 20.766.882,74         
Outras Receitas Patrimoniais              29.223.284,99              27.138.160,42 350.089.656,05       

Receita de Serviços -                                    -   - 
Outras Receitas Correntes            498.475.054,17            497.508.404,44 561.525.300,74       

Compensação Financeira entre os Regimes            101.820.607,91              89.203.548,90 126.340.797,18       
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1 e 2 -                                    -   - 
Demais Receitas Correntes            396.654.446,26            408.304.855,54 435.184.503,56       

RECEITAS DE CAPITAL (III)            183.755.632,01              18.544.693,47 16.218.673,84         
Alienação de Bens, Direitos e Ativos            183.755.632,01              18.544.693,47 16.218.673,84         
Amortização de Empréstimos -                                    -   - 
Outras Receitas de Capital -                                    -   - 

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)         4.618.450.707,61         5.192.330.115,49      5.913.503.231,75 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2020 2021 2022
Benefícios 5.531.112.301,81        5.667.064.649,42        5.893.303.941,47    

Aposentadorias 4.774.846.999,54        4.844.537.963,64        5.040.818.398,11    
Pensões por Morte 756.265.302,27           822.526.685,78           852.485.543,36       

Outras Despesas Previdenciárias 4.046.936,13               1.813.278,41               32.291.884,74         
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 4.046.936,13               1.813.278,41               1.527.954,43           
Demais Despesas Previdenciárias -                                    -   30.763.930,31         

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 5.535.159.237,94        5.668.877.927,83        5.925.595.826,21    

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)3 (916.708.530,33) (476.547.812,34) (12.092.594,46)

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2020 2021 2022
VALOR -                                    -   -   

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2020 2021 2022
VALOR -                                    -   -   

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 2020 2021 2022
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar         1.805.683.804,00         2.124.469.171,96 2.024.223.346,12    
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos -                                    -   -   
Outros Aportes para o RPPS -                                    -   -   
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro            624.931.911,43            802.730.000,00 168.000.000,00       

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2020 2021 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.051.702,38 -   56.687,12 

Investimentos e Aplicações            776.386.189,93            914.979.511,38 952.543.693,72       

Outro Bens e Direitos 1.416,00 1.416,00 1.475.903.888,40    

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2020 2021 2022

Receitas Correntes -                                    -             37.098.680,05 
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) -                                    -             37.098.680,05 

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2020 2021 2022

Despesas Correntes (XIII) 4              25.233.734,35              31.652.597,67           64.218.563,14 

    Pessoal e Encargos Sociais -   30.518.557,40         

    Demais Despesas Correntes              31.652.597,67 33.700.005,74         

Despesas de Capital (XIV) -                                    -   687.970,94              
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 25.233.734,35             31.652.597,67             64.906.534,08         

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)3 (25.233.734,35) (31.652.597,67) (27.807.854,03)

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 2020 2021 2022

Caixa e Equivalentes de Caixa -                                    -   35.535.500,21         

Investimentos e Aplicações -                                    -   - 

Outro Bens e Direitos -                                    -   - 

FONTE: Anexo 4 do RREO publicado no site da CGM (data e hora da consulta 12/07/2023 12:17).
NOTA:

3) Até o ano de 2020, não havia a abertura em "Pessoal e Encargos Sociais" e "Demais Despesas Correntes".

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
2024

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa 
receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

2) O resultado previdenciário poderá ser apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a 
despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1428

https://linksiga.trf2.jus.br


PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Receitas
Previdenciárias

Despesas
Previdenciárias

Resultado
Previdenciário

Saldo Financeiro 
do Exercício

 (a) (b) (c) = (a-b) (d) = (Exercício Anterior) 
+ (c)

2021 5.192.330.115,49 5.700.530.525,50 -508.200.410,01 -508.200.410,01
2022 5.913.503.231,75 5.925.595.826,21 -12.092.594,46 -520.293.004,47
2023 5.452.769.870,63 6.394.613.625,90 -941.843.755,27 -1.462.136.759,74
2024 5.363.962.512,40 6.402.226.312,66 -1.038.263.800,26 -2.500.400.560,00
2025 5.357.918.950,50 6.398.289.720,50 -1.040.370.770,00 -3.540.771.330,00
2026 5.361.881.355,92 6.381.476.769,01 -1.019.595.413,09 -4.560.366.743,09
2027 5.438.159.230,74 7.089.709.241,50 -1.651.550.010,76 -6.211.916.753,85
2028 5.463.778.886,57 7.205.487.995,08 -1.741.709.108,51 -7.953.625.862,36
2029 5.485.021.004,72 7.289.255.137,80 -1.804.234.133,08 -9.757.859.995,44
2030 5.511.050.974,79 7.343.685.552,08 -1.832.634.577,29 -11.590.494.572,73
2031 5.536.627.414,27 7.411.123.647,02 -1.874.496.232,75 -13.464.990.805,48
2032 5.563.494.481,05 7.462.619.212,64 -1.899.124.731,59 -15.364.115.537,06
2033 5.598.746.334,63 7.504.462.838,89 -1.905.716.504,26 -17.269.832.041,32
2034 5.638.271.309,30 7.540.091.111,04 -1.901.819.801,74 -19.171.651.843,06
2035 5.666.617.210,54 7.546.799.489,44 -1.880.182.278,91 -21.051.834.121,97
2036 5.702.031.498,25 7.563.393.646,23 -1.861.362.147,98 -22.913.196.269,95
2037 5.729.595.247,94 7.525.619.675,03 -1.796.024.427,10 -24.709.220.697,04
2038 5.765.741.989,11 7.455.928.828,68 -1.690.186.839,57 -26.399.407.536,61
2039 5.795.421.798,34 7.376.275.745,13 -1.580.853.946,79 -27.980.261.483,41
2040 5.823.003.359,70 7.284.582.762,01 -1.461.579.402,31 -29.441.840.885,71
2041 5.857.461.402,58 7.192.251.552,78 -1.334.790.150,20 -30.776.631.035,92
2042 5.900.372.187,56 7.108.245.490,79 -1.207.873.303,23 -31.984.504.339,14
2043 5.939.991.289,71 7.006.541.065,28 -1.066.549.775,58 -33.051.054.114,72
2044 5.979.166.415,02 6.877.003.650,00 -897.837.234,98 -33.948.891.349,69
2045 6.021.714.723,15 6.746.639.348,75 -724.924.625,60 -34.673.815.975,29
2046 6.061.527.240,71 6.589.895.240,49 -528.367.999,77 -35.202.183.975,07
2047 6.102.508.850,06 6.417.578.471,72 -315.069.621,66 -35.517.253.596,73
2048 6.148.057.177,92 6.262.256.317,57 -114.199.139,65 -35.631.452.736,37
2049 6.190.520.398,06 6.072.309.653,58 118.210.744,47 -35.513.241.991,90
2050 6.235.875.076,33 5.887.922.491,49 347.952.584,84 -35.165.289.407,06
2051 6.290.873.581,12 5.740.404.949,01 550.468.632,11 -34.614.820.774,95
2052 6.352.400.134,41 5.612.938.287,26 739.461.847,15 -33.875.358.927,80
2053 6.404.661.878,65 5.429.064.462,58 975.597.416,07 -32.899.761.511,73
2054 6.461.073.925,69 5.259.615.375,02 1.201.458.550,67 -31.698.302.961,06
2055 6.520.809.141,06 5.105.884.887,65 1.414.924.253,41 -30.283.378.707,65
2056 2.593.718.248,39 4.946.133.307,22 -2.352.415.058,83 -32.635.793.766,47
2057 2.579.442.690,60 4.810.353.078,00 -2.230.910.387,40 -34.866.704.153,87
2058 2.574.582.929,31 4.698.296.390,31 -2.123.713.461,00 -36.990.417.614,87
2059 2.570.489.086,94 4.609.924.935,49 -2.039.435.848,54 -39.029.853.463,41
2060 2.560.578.889,91 4.485.056.536,92 -1.924.477.647,01 -40.954.331.110,42
2061 2.551.140.633,22 4.375.270.250,99 -1.824.129.617,77 -42.778.460.728,19
2062 2.542.455.055,14 4.275.180.586,76 -1.732.725.531,61 -44.511.186.259,80
2063 2.537.266.834,24 4.193.711.271,55 -1.656.444.437,30 -46.167.630.697,11
2064 2.529.053.900,86 4.096.734.703,46 -1.567.680.802,60 -47.735.311.499,71
2065 2.523.345.299,73 4.011.549.579,88 -1.488.204.280,15 -49.223.515.779,86
2066 2.517.885.543,05 3.924.513.758,17 -1.406.628.215,13 -50.630.143.994,99
2067 2.514.265.634,19 3.853.750.921,13 -1.339.485.286,94 -51.969.629.281,93
2068 2.508.551.448,68 3.774.291.288,65 -1.265.739.839,96 -53.235.369.121,89
2069 2.503.429.541,09 3.709.480.563,30 -1.206.051.022,21 -54.441.420.144,10
2070 2.499.570.471,72 3.645.016.000,90 -1.145.445.529,18 -55.586.865.673,28
2071 2.493.829.255,53 3.575.991.791,01 -1.082.162.535,48 -56.669.028.208,76
2072 2.493.858.026,64 3.548.817.471,38 -1.054.959.444,74 -57.723.987.653,51
2073 2.491.483.847,04 3.502.649.872,67 -1.011.166.025,62 -58.735.153.679,13
2074 2.483.217.543,76 3.431.835.332,47 -948.617.788,71 -59.683.771.467,83
2075 2.494.336.009,62 3.465.597.711,63 -971.261.702,01 -60.655.033.169,85
2076 2.497.135.101,98 3.452.612.849,25 -955.477.747,28 -61.610.510.917,12
2077 2.499.752.296,16 3.441.401.724,12 -941.649.427,97 -62.552.160.345,09
2078 2.497.792.583,70 3.414.762.385,96 -916.969.802,26 -63.469.130.147,35
2079 2.495.009.339,35 3.375.868.170,59 -880.858.831,24 -64.349.988.978,59
2080 2.488.539.575,93 3.325.673.518,48 -837.133.942,55 -65.187.122.921,14
2081 2.487.817.683,50 3.312.228.815,74 -824.411.132,24 -66.011.534.053,38
2082 2.483.391.353,56 3.273.029.677,39 -789.638.323,84 -66.801.172.377,22
2083 2.486.789.797,53 3.279.782.955,91 -792.993.158,39 -67.594.165.535,60
2084 2.481.407.810,67 3.252.180.567,59 -770.772.756,93 -68.364.938.292,53
2085 2.480.115.589,84 3.232.001.224,07 -751.885.634,23 -69.116.823.926,76
2086 2.475.223.611,57 3.205.979.159,54 -730.755.547,97 -69.847.579.474,73
2087 2.477.933.860,95 3.228.421.972,13 -750.488.111,17 -70.598.067.585,91
2088 2.472.335.086,94 3.198.274.008,56 -725.938.921,62 -71.324.006.507,53
2089 2.469.344.687,62 3.187.667.600,32 -718.322.912,70 -72.042.329.420,23
2090 2.467.496.844,00 3.187.769.417,90 -720.272.573,90 -72.762.601.994,13
2091 2.471.942.890,47 3.210.880.839,95 -738.937.949,49 -73.501.539.943,62
2092 2.466.340.579,24 3.194.138.987,05 -727.798.407,81 -74.229.338.351,43
2093 2.474.819.146,04 3.219.092.071,11 -744.272.925,07 -74.973.611.276,49
2094 2.470.544.863,46 3.190.175.992,44 -719.631.128,98 -75.693.242.405,47
2095 2.474.273.536,05 3.201.794.649,60 -727.521.113,55 -76.420.763.519,02
2096 2.469.044.096,60 3.180.155.695,34 -711.111.598,74 -77.131.875.117,76
2097 2.472.223.364,92 3.192.465.204,91 -720.241.840,00 -77.852.116.957,76

FONTE: Os valores apresentados nos dois primeiros anos desta tabela referem-se ao apurado no FINCON e os demais valores foram projetados pela CIP. 

Definições:
Nº de Meses no Cálculo de cada ano: 13.

Despesas Previdenciárias: Aposentadorias (+) Pensões (+) Taxa de Administração do Plano.
Resultado Previdenciário: Receitas Previdenciárias (-) Despesas Previdenciárias.
Saldo Financeiro do Exercício: Saldo anterior (+) Resultado Previdenciário.

EXERCÍCIO

Receitas Previdenciárias: Custo Normal (incluída a tx. adm.), aplicado sobre a remuneração dos servidores ativos e sobre proventos que 
excedem o teto do RGPS (+) Compensação Previdenciária (+) Custo Suplementar (+) Royalties (+) Amortização (+) Juros (+) Aluguéis (+) 
Ganho Financeiro, se houver .

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

ANEXO DE  METAS FISCAIS

2024

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1429

https://linksiga.trf2.jus.br


Demonstrativo 7 – Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita 

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, §2°, inciso V) R$ 1,00

2024 2025 2026

ISS Incentivo Fiscal Projetos Culturais (Lei nº 5.553/2013) 69.799.443 73.820.641 84.464.321 n/a

ISS Redução de Alíquota Projeto Pró-Educação  (Lei nº 2.923/1999 com a redação da Lei nº 
6.629/2019 )

3.197.952 3.325.870 3.452.253 n/a

ISS Incentivo Fiscal Programa ISS Neutro – Incentivo à Compra de Créditos de Carbono 
(Lei nº 7.907/2023, Art. 3°, §2°)

60.000.000 60.000.000 60.000.000 Economia gerada pela PPP da iluminação pública

ISS Redução de Alíquota Serviços de Franquias - Aliquota de 2% (Lei nº 7.706/2022) 13.003.786 13.523.938 14.037.847 

Condicionada ao crescimento da base de cálculo 
do ISSQN devido, em relação aos serviços de 

franquia (franchising) prestados pelas empresas 
do setor como um todo, na ordem de 10% a cada 

cinco anos, nos vinte anos seguintes à 
publicação da presente Lei.

ITBI Isenção Avenida Brasil (PL nº 1.340/2012) 1.490.000 1.525.000 1.570.000 n/a

ITBI Redução de Alíquota Serviços de Construção e Reforma - Qualiverde (PL nº 1.415/2012) 3.880.000 3.970.000 4.080.000 n/a

IPTU Isenção AEIU - Avenida Brasil (PL nº 1.340/2012) 74.542.532 77.472.053 80.183.575 n/a

IPTU Isenção Qualiverde / "IPTU Verde" (PL nº 1.415/2012)              469.492.259              487.943.305              505.021.320 n/a

IPTU Isenção / Remissão  Projeto Reviver Centro (Lei nº 6.999/2021)              617.337.545              637.401.015              658.116.548 n/a

TOTAL 1.312.743.517          1.358.981.822          1.410.925.864          

NOTAS:

Legenda:

ISS - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

ITBI -Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos , Realizada Inter Vivos, por Ato Oneroso

IPTU - Imposto Predial e Territorial e Urbano

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2024

COMPENSAÇÃO
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

SETORES/ PROGRAMAS/ BENEFICIÁRIO

FONTE: SMFP - Coordenadorias Tributárias.

1) As projeções de renúncia de receita referentes às leis aprovadas há mais de 3 anos não estão incluídas neste demonstrativo, na forma do artigo 14 da Lei Complementar nº 101/2000, por já estarem incorporadas às séries
históricas de arrecadação, salvo quando disposto em contrário na lei específ ica.

2) As projeções de renúncia de receita foram consideradas na estimativa de receita na forma do artigo 12 da Lei Complementar nº 101/2000, não afetando as metas de resultados f iscais.

TRIBUTO MODALIDADE

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1430

https://linksiga.trf2.jus.br


Demonstrativo 8 – Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de 
Caráter Continuado 

AMF - DEMONSTRATIVO 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ Milhões

EVENTO Valor Previsto 2024

Aumento Permanente da Receita  3.135,3
(-)  Transferências Constitunionais 0,0
(-)  Transferências ao FUNDEB 30,5
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 3.104,8
Redução Permanente de Despesa (II) 0,0
Margem Bruta  (III) = (I+II) 3.104,8
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 2.463,3
   Novas DOCC 2.463,3
   Novas DOCC geradas por PPP 0,0
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 641,5

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS

2024

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1431

https://linksiga.trf2.jus.br


PARTE II 

Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais 
da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro 

A Parte II apresenta a Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais 

da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro. 

Para o cálculo das metas anuais de receitas estabelecidas neste Anexo de 

Metas Fiscais, foi considerado o acompanhamento mensal da arrecadação 

nos três últimos exercícios, especialmente a do exercício de 2023, as 

circunstâncias de ordem conjuntural que possam afetar o desempenho de 

cada fonte de receita; a expectativa para o cenário macroeconômico; e as 

R$

DESCRIÇÃO 2024 2025 2026
RECEITAS CORRENTES 43.192.186.325 43.303.972.560 45.284.661.086
    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 18.108.515.756 18.907.341.251 19.759.599.824
    CONTRIBUIÇÕES 6.356.663.548 6.745.261.680 7.007.769.942
    RECEITA PATRIMONIAL 2.510.020.972 935.273.211 1.099.176.718
    RECEITA INDUSTRIAL 11.352.156 11.863.462 12.266.052
    RECEITA DE SERVIÇOS 444.715.154 437.955.985 469.970.193
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 14.579.142.299 14.934.379.646 15.558.084.021
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.181.776.440 1.331.897.325 1.377.794.336
RECEITAS DE CAPITAL 2.564.432.955 821.822.092 622.181.990
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.004.517.916 418.646.198 320.841.394
    ALIENAÇÃO DE BENS 62.339.000 19.200.000 19.200.000
    AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 180.000 0 0
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 497.396.039 383.975.894 282.140.596
    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0
TOTAL DAS RECEITAS 45.756.619.280 44.125.794.652 45.906.843.076
DESPESAS CORRENTES 40.188.935.572 40.890.377.412 42.802.589.546
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.213.313.140 25.133.142.484 26.288.929.991
    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 960.414.944 889.013.470 818.139.348
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.015.207.488 14.868.221.458 15.695.520.207
DESPESAS DE CAPITAL 5.498.183.708 3.165.824.040 3.031.750.568
    INVESTIMENTOS 3.764.647.453 1.546.697.218 1.494.146.409
    INVERSÕES FINANCEIRAS 122.310.991 24.066.540 23.877.977
    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.611.225.264 1.595.060.282 1.513.726.182
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 69.500.000 69.593.200 72.502.962
TOTAL DAS DESPESAS 45.756.619.280 44.125.794.652 45.906.843.076

2024

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1432

https://linksiga.trf2.jus.br


alterações na legislação, incluindo a renúncia de receita decorrente de 

concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza tributária 

tais como anistias, remissões, subsídios, créditos presumidos, concessões, 

isenções em caráter não geral, alterações de alíquota ou modificações de 

base de cálculo.  

 

Foram respeitadas as características de cada rubrica de receita, inclusive 

suas sazonalidades, incidindo sobre cada uma delas as projeções das 

variáveis econômicas pertinentes, bem como foi incorporada a tendência 

de sua evolução nos últimos exercícios. Assim sendo, incidiu a inflação 

passada ou futura e a composição ou não com a taxa de crescimento 

econômico e as tendências evidenciadas em estudos estatísticos, 

conforme o caso. 

 

Para o cálculo das metas anuais de despesas estabelecidas neste Anexo 

de Metas Fiscais, foi considerada a evolução das despesas de caráter 

permanente, bem como o cronograma dos projetos em andamento no 

mesmo período.  

 

A fixação no grupo de Pessoal e Encargos Sociais observou o impacto do 

crescimento vegetativo da folha e a inflação incidente sobre as demais 

despesas desse grupo.  

 

Sobre as Outras Despesas Correntes, também foi considerada a incidência 

da inflação no período, com a eventual incorporação de novos serviços e 

sua respectiva compensação. 

 

Para o Serviço da Dívida, que compreende Juros, Encargos e Amortização, 

foi mantida a metodologia, com o cálculo considerando toda a expectativa 

da evolução futura do estoque do endividamento, agregando as taxas de 

inflação e câmbio, dadas as particularidades de cada contrato, bem como 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1433

https://linksiga.trf2.jus.br


a incorporação da expectativa de novos ingressos de financiamentos já 

contratados. 

O Investimento é dado pela garantia da cobertura da parcela dos projetos 

em andamento que se supõe prosseguirem em 2024.  

Os Resultados Primário e Nominal foram calculados com base nos 

procedimentos constantes da Portaria STN/MF nº 699, de 7 de julho de 

2023, adotando a metodologia acima da linha para o Resultado Primário e 

a metodologia abaixo da linha para o Resultado Nominal. 

A meta de resultado primário reflete a capacidade do governo em gerar 

receitas - que não ampliem sua dívida nem diminuam seus ativos - em 

volume suficiente para pagar suas despesas primárias, sem que seja 

comprometida sua capacidade de administrar a dívida existente, 

garantindo, assim, os pagamentos previstos para o serviço da dívida.  

A meta de resultado nominal abaixo da linha reflete as variações da dívida 

fiscal líquida entre dois exercícios, enquanto, para fins de apuração do 

resultado nominal acima da linha, considera o resultado total, ou seja, a 

soma entre o resultado primário e o resultado financeiro - receita com juros 

nominais líquida da despesa com juros nominais, evidenciando, assim, os 

efeitos sobre a dívida atual das dívidas contraídas em períodos anteriores. 

O cálculo efetuado em valores constantes, médios de 2023, foi realizado 

obedecendo à característica entre variáveis de fluxo e de estoque. 

Portanto, as projeções das receitas e despesas, totais e não-financeiras, e 

do resultado primário, que se referem ao fluxo realizado ao longo do 

exercício, foram ajustados pela variação média do IPCA projetado, 

enquanto que os demais valores, dívidas consolidada e consolidada líquida 

e resultados nominais e, dessa forma, variáveis de estoque, foram 

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1434

https://linksiga.trf2.jus.br


transformados em constantes pela variação da média do exercício de 2023 

até o fim do respectivo ano. 

Por fim, cabe destacar o Produto Interno Bruto do Município do Rio de 

Janeiro utilizado, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE 

– de 2020 no valor de R$ 331,280 bilhões, e que foi atualizado pela taxa

de crescimento do PIB e pela inflação de cada exercício à frente.

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1435

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1436

https://linksiga.trf2.jus.br


DEMONSTRATIVO Nº 5 

INCISO VIII DO §2º DO ART. 10,
DA LEI Nº 8.009, DE 24 DE JULHO DE 2023

PROJETOS SELECIONADOS MEDIANTE O PROCESSO 
DE ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1437

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1438

https://linksiga.trf2.jus.br


1601.12.361.0623.1331

CONSTRUCAO, RECONSTRUCAO, IMPLANTACAO E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO

Produtos / Subtítulos

4865 - QUADRA COBERTA CONSTRUIDA - OP

ORCAMENTO PARTICIPATIVO - E.M. HELIO SMIDT. CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA - ENGENHO DE DENTRO - 13 RA - AP03

ORCAMENTO PARTICIPATIVO - E.M. SOBRAL PINTO. CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA - PRACA SECA - 16 RA - AP 4

2441.18.543.0615.3010

TRATAMENTO PAISAGISTICO

Produtos / Subtítulos

4125 - PRACA / PARQUE REFORMADO - OP

ARBORIZACAO E COBERTURA VEGETAL NAS DIVERSAS AREAS PUBLICAS DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO

PAVIMENTACAO FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MOBILIARIO E BRINQUEDOS NAS DIVERSAS AREAS PUBLICAS DO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO

RECUPERACAO FORNECIMENTO E INSTALACAO DE ALAMBRADO GUARDA-CORPO E TELA DE ARAME GALVANIZADO NAS DIVERSAS AREAS PUBLICAS DO MUNICIPIO DO RIO DE 
JANEIRO

3904.06.127.0645.2146

OPERACOES DE REMOCAO DE VEICULOS DE VIAS PUBLICAS

Produtos / Subtítulos

4914 - VEICULO ABANDONADO / ESTACIONADO EM LOCAL IRREGULAR REMOVIDO - OP

P
P

A
_0020_3

Projetos selecionados no Orçamento Participativo por Categoria de Programação desdobrados em Produtos e Subtítulos 

Ano: 2024

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1439

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1440

https://linksiga.trf2.jus.br


DEMONSTRATIVOS Nº 6

INCISOS IX DO §2º DO ART. 10,
DA LEI Nº 8.009, DE 24 DE JULHO DE 2023

Nº DE VAGAS ESCOLARES EXISTENTES E 
DA RESPECTIVA EXPANSÃO PREVISTA 

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1441

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1442

https://linksiga.trf2.jus.br


Fonte: Sistema de Gestão Acadêmica 
Realidade: agosto de 2023

CRE
Quantidade de 
matriculas em 

2023

Estimativa de 
matriculas para 

2024

Área de 
Planejamento

Quantidade de 
matriculas em 

2023

Estimativa de 
matriculas para 

2024

1 30.084                  30.084                AP 1 30.084                30.084                
2 41.843                  41.843                AP 2 41.843                41.843                
3 50.532                  50.532                AP 3 223.078             223.078              
4 63.617                  63.617                AP 4 87.597                92.327                
5 52.026                  52.026                AP 5 236.151             240.570              
6 42.092                  42.092                TOTAL 618.753             627.902              
7 87.597                  92.327               
8 70.833                  71.183               
9 72.580                  72.939               
10 92.738                  96.448               
11 14.811                  14.811               

TOTAL 618.753               627.902            

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Subsecretaria de Articulação e Integração da Rede
Coordenadoria de Ordenamento da Rede
Gerência de Matrícula e Censo Escolar

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1443

https://linksiga.trf2.jus.br


Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1444

https://linksiga.trf2.jus.br


DEMONSTRATIVO Nº 7 

INCISO X DO §2º DO ART. 10, DA LEI 
Nº 8.009, DE 24 DE JULHO DE 2023

Nº DE LEITOS HOSPITALARES ATIVADOS E DOS 
RESPECTIVOS AUMENTOS PREVISTOS 

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1445

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1446

https://linksiga.trf2.jus.br


CNES Total 
unidade

Total UTI Adulta Unicor UTI Ped UTI Neo UTI Queim Isola‐ mento UI Adulto UI Ped UI Neo UCI Canguru UCINCO Total Cir. Torax Cir. Plastica ORL Ortopedia Oftalmo Neuroc. Cardiovasc.
Urologia / 
Nefrologia

Gastro Cir. Geral Buco Ginecologia Obstetrícia Cl. Geral
Queimado 
adulto

AIDS
Pneumologia 
Sanitária

Nefrologia Geriatria Cardiologia Pediatria Crônicos Hospital Dia Reabilitação Psiquiatria
Saúde 
Mental

Sala de 
Cirurgia

Sala de 
Cirurgia 
Ambul.

2280183 Hospital Souza Aguiar 385 66 36 16 13 1 319 6 13 6 46 12 32 36 39 37 4 40 5 2 41 10

2270714 Maternidade Fernando Magalhães 156 56 8 18 6 24 100 12 78 2 8 4

7027397 Matern. Maria Amélia Buarque de Hollanda 123 43 13 8 22 80 73 6 1 2

2270269 Hospital Miguel Couto 342 67 35 5 4 12 6 5 275 2 2 65 2 32 25 34 2 33 36 18 22 2 9 3

2269341 Hospital Jesus 89 19 8 2 9 70 3 2 37 10 18 6 1

2269724 Hospital Nossa Senhora do Loreto 36 3 3 33 2 2 29 3 1

7166494 Hospital Evandro Freire 103 30 30 73 9 9 40 15 4

2296306 Hospital Salgado Filho 322 29 16 2 11 293 60 21 45 37 59 1 26 40 4 8 1

2298120 Hospital Albert Schweitzer 396 102 50 29 11 2 10 294 60 48 10 44 106 26 7

2295407 Hospital Rocha Faria 202 46 16 20 2 8 156 15 23 54 34 26 4 9

2269481 Hospital Piedade 137 10 10 127 16 17 13 31 16 6 4 14 10 4 2

2280248 Maternidade Carmela Dutra 119 14 14 105 1 6 77 1 14 6 2

2270390 Maternidade Herculano Pinheiro 63 16 4 4 8 47 1 41 5 1

2269945 Maternidade Alexander Fleming 88 25 10 4 11 63 1 59 1 2 1

5717256 Hospital Ronaldo Gazolla 420 245 245 175 20 122 18 15 13

2270609 Hospital Lourenço Jorge 251 51 13 10 9 4 15 200 40 4 41 3 82 13 13 4 7

7041624 Hospital da Mulher Mariska Ribeiro 123 25 10 4 11 98 9 72 1 8 8 3 2

6995462 Hospital Pedro II 320 80 34 10 10 8 1 3 14 240 34 15 35 1 56 56 9 15 19 11

6716849 CER Leblon 15 14 14 1 1

2269996 IMAS Juliano Moreira 1 0 1 1

2270056 Hospital Paulino Werneck 1 0 1 1 1 1

2270242 Hospital Barata Ribeiro 132 8 8 124 12 54 8 26 20 4 5

2273187 Hospital Alvaro Ramos 50 0 50 20 20 10

2273349 Hospital Raphael de Paula Souza 52 4 4 48 19 10 18 1

2273381 Hospital Jurandyr Manfredini 1 0 1 1

2273489 Hospital Rocha Maia 25 0 25 25

2280728 Instituto Nise da Silveira 4 0 4 1 1 2

2288362 Instituto Philippe Pinel 50 0 50 50

2291266 Hospital Francisco da Silva Telles 91 0 91 36 4 40 1 10 3 1

3567486 Casa de Parto David Capistrano 3 0 3 3

TOTAIS  4.100 953 507 0 68 124 21 10 40 18 0 37 128 3.147 6 29 10 386 14 102 110 55 17 335 10 73 672 623 9 25 17 5 26 46 306 68 90 10 54 49

720 233 Cirúrgicos 1.147 Clinicos 751 Obstétricos 672 Pediátricos 306 Outros 271 113 12

Unidades Municipais
SITUAÇÃO 2023

Leitos Complementares Leitos de Internação

Total de leitos de "Terapia Intensiva" Leitos Intermediários

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1447

https://linksiga.trf2.jus.br


CNES Total 
unidade

Total UTI Adulta Unicor UTI Ped UTI Neo UTI Queim
Isola‐ 
mento

UI Adulto UI Ped UI Neo UCI Canguru UCINCO Total Cir. Torax Cir. Plastica ORL Ortopedia Oftalmo Neuroc. Cardiovasc.
Urologia / 
Nefrologia

Gastro Cir. Geral Buco Ginecologia Obstetrícia Cl. Geral
Queimado 
adulto

AIDS/ infecto
Pneumologia 
Sanitária

Nefrologia Geriatria Cardiologia Pediatria Crônicos Hospital Dia Reabilitação Psiquiatria
Saúde 
Mental

Sala de 
Cirurgia

Sala de 
Cirurgia 
Ambul.

2280183 Hospital Souza Aguiar 385 66 36 16 13 1 319 6 13 6 46 12 32 36 39 37 4 40 5 2 41 10

2270714 Maternidade Fernando Magalhães 156 56 8 18 6 24 100 12 78 2 8 4

7027397 Matern. Maria Amélia Buarque de Hollanda 123 43 13 8 22 80 73 6 1 2

2270269 Hospital Miguel Couto 342 67 35 5 4 12 6 5 275 2 2 65 2 32 25 34 2 33 36 18 22 2 9 3

2269341 Hospital Jesus 89 19 8 2 9 70 3 2 37 10 18 6 1

2269724 Hospital Nossa Senhora do Loreto 36 3 3 33 2 2 29 3 1

7166494 Hospital Evandro Freire 103 30 30 73 9 9 40 15 4

2296306 Hospital Salgado Filho 322 29 16 2 11 293 60 21 45 37 59 1 26 40 4 8 1

2298120 Hospital Albert Schweitzer 396 102 50 29 11 2 10 294 60 48 10 44 106 26 7

2295407 Hospital Rocha Faria 202 46 16 20 2 8 156 15 23 54 34 26 4 9

2269481 Hospital Piedade 137 10 10 127 16 17 13 31 16 6 4 14 10 4 2

2280248 Maternidade Carmela Dutra 119 14 14 105 1 6 77 1 14 6 2

2270390 Maternidade Herculano Pinheiro 63 16 4 4 8 47 1 41 5 1

2269945 Maternidade Alexander Fleming 88 25 10 4 11 63 1 59 1 2 1

5717256 Hospital Ronaldo Gazolla 420 245 245 175 20 122 18 15 13

2270609 Hospital Lourenço Jorge 251 51 13 10 9 4 15 200 40 4 41 3 82 13 13 4 7

7041624 Hospital da Mulher Mariska Ribeiro 123 25 10 4 11 98 9 72 1 8 8 3 2

6995462 Hospital Pedro II 320 80 34 10 10 8 1 3 14 240 34 15 35 1 56 56 9 15 19 11

6716849 CER Leblon 15 14 14 1 1

2269996 IMAS Juliano Moreira 1 0 1 1

2270056 Hospital Paulino Werneck 1 0 1 1 1 1

2270242 Hospital Barata Ribeiro 132 8 8 124 12 54 8 26 20 4 5

2273187 Hospital Alvaro Ramos 50 0 50 20 20 10

2273349 Hospital Raphael de Paula Souza 84 0 84 20 20 26 18

2273381 Hospital Jurandyr Manfredini 1 0 1 1

2273489 Hospital Rocha Maia 25 0 25 25

2280728 Instituto Nise da Silveira 4 0 4 1 1 2

2288362 Instituto Philippe Pinel 50 0 50 50

2291266 Hospital Francisco da Silva Telles 91 0 91 36 4 40 1 10 3 1

3567486 Casa de Parto David Capistrano 3 0 3 3

TOTAIS  4.132 949 507 0 68 124 21 6 40 18 0 37 128 3.183 6 29 10 386 14 102 110 55 17 335 10 73 672 643 9 26 33 5 26 46 306 68 89 10 54 49

720 229 Cirúrgicos 1.147 Clinicos 788 Obstétricos 672 Pediátricos 306 Outros 270 113 12

Unidades Municipais
PREVISÃO 2024

Leitos Complementares Leitos de Internação

Total de leitos de "Terapia Intensiva" Leitos Intermediários

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1448

https://linksiga.trf2.jus.br


DEMONSTRATIVO Nº 8 

INCISO XI DO §2º DO ART. 10,
DA LEI Nº 8.009, DE 24 DE JULHO DE 2023

Nº DE EQUIPES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1449

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1450

https://linksiga.trf2.jus.br


PLOA 2024 - PPA 2022-2025

NÚMERO DE EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

PPA PPA

2023 2023 2024 2024

Equipes eSF eCR eAPP Equipes Equipes eSF eCR eAPP Equipes

AP 1.0 92 91 2 2 95 93 91 2 2 95

AP 2.1 70 68 2 0 70 77 75 2 0 77

AP 2.2 54 53 1 0 54 60 59 1 0 60

AP 3.1 222 218 2 0 220 229 227 2 0 229

AP 3.2 131 112 1 1 114 131 129 2 1 132

AP 3.3 201 190 1 0 191 215 214 1 0 215

AP 4.0 161 123 1 0 124 161 160 1 0 161

AP 5.1 181 160 1 19 180 181 172 1 19 192

AP 5.2 190 169 1 0 170 190 179 1 0 180

AP 5.3 111 110 1 0 111 111 120 1 0 121

TOTAL 1.413 1.294 13 22 1.329 1.448 1.426 14 22 1.462

eCR - Equipe de Consultório de Rua
eAPP - Equipe de Atenção Primária Prisional

2023 2024

AP
Distribuição dos tipos de 

equipes (jun/2023)
Distribuição dos tipos de 

equipes (dez/2024)

eSF- Equipe de Saúde da Família

Projeto de Lei Orçamentária - PLOA 2024

S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1451

https://linksiga.trf2.jus.br


S
M

F
P

R
O

20
23

15
78

7V
03

Assinado digitalmente por EDUARDO DA COSTA PAES - 29/09/2023 às 16:11:33.
Autenticado digitalmente por DENISE MENDES DA SILVA - 29/09/2023 às 10:40:40.
Documento Nº: 3765812.27748687-100 - consulta à autenticidade em https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=3765812.27748687-100

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al de Fazenda e P
la

n
e

ja
m

e
nt

o 

/ S
MFP

1452

https://linksiga.trf2.jus.br

	Anexos da _1. Mensagem PLOA 2024

